
کرونا دیگر ترسناک  نیست
ابتلا به کرونا 6 برابر شده، اما مشکل خاصی نیست

 صورتحساب   جنگ  
    برای صهیونیست ها

بومرنگ جنگ غزه علیه رژیم صهیونیستی پس از 600 روز

 از فرار سرمایه و سقوط اعتماد تا  میلیون ها دلار
خسارت مستقیم و  تعطیلی کسب و کارها

نهضت ملی مسکن به کجا رسید؟
تعداد واحدهای تکمیل شده معادل 2/3 درصد کل متقاضیان است

 در اولین روز نمایش سریال
 نرگس آبیار چه گذشت؟
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یادداشت
حمیدرضا  غلامزاده؛ معاون امور بین الملل مرکز ارتباطات شهرداری تهران

عضویت ایران در سازمان شانگهای و بریکس ازجمله 
اتفاقات مهم و راهبردی در روابط خارجی ایران بود که 
سال ها در دستگاه دیپلماسی پیگیری شد  و در دوره شهید رئیسی به ثمر نشست و 
از سال 202۴، عضویت ایران در بریکس به صورت عملی و اجرایی آغاز شد. همچنین 
عضویت شهرهای ایرانی در اتحادیه شهرهای بریکس پلاس  به عنوان یک گام مؤثر در 
تکمیل سیاست خارجی و دیپلماسی جمهوری اسلامی برای بهره مندی از عضویت در 

این سازمان ها ست.
اهمیت سازمان شانگهای و بریکس به این دلیل است که این سازمان ها گستره وسیعی 
از سطح جهان را دربر می گیرند. سازمان بریکس تقریبا نیمی از جمعیت جهان را شامل 
می شود و یک بازار اقتصادی گسترده است. مهم تر اینکه این سازمان ها ساختارهای مرسوم 
قدرت و اقتصاد جهانی را که تا چند دهه قبل در اختیار آمریکا و اروپا بود، کنار گذاشته و 
بستر جایگزین ایجاد کرده اند. عرصه جنوب جهانی و قدرت های نوظهور اقتصادی یکی 
از مهم ترین فرصت هایی است که ذیل این سازمان ها شکوفا شده و فرصت های خوبی را 
برای هر کشوری که عضو شود، فراهم می آورد. لذا، عضویت شهرهای ایرانی و فعالیت های 

آنها در این اتحادیه کمک به بهره مندی عملی ایران از عضویت در سازمان بریکس است.
اما چرا این موضوع اهمیت دارد و چگونه می تواند کمک کند؟ در سال 202۴  که ریاست 
دوره ای به عهده روسیه بود، پیشنهاد شکل گیری این اتحادیه مطرح شد؛ چرا که به دلیل 
چابکی و آزادی عمل بالا و هویت غیرسیاسی مدیریت شهری، ظرفیت دولت های محلی و 
شهرداری ها در عرصه روابط بین المللی جایگاه ویژه ای پیدا کرده است. اگر دولت های ملی 
سیاستگذار کلان باشند، دولت های محلی سریع تر از نهادهای ملی می توانند تصمیمات 
و اقدامات را در قلمرو خود اجرایی کنند. بنابراین، همکاری در زمینه شهری می تواند یک 
فرصت مهم باشد. سازمان بریکس نیز اصرار داشت که از این فرصت استفاده کند و از سال 
گذشته تشکیل این اتحادیه را کلید زد. با وجود عضویت جدید ایران در بریکس پلاس و 
حتی مخالفت یکی از اعضای بریکس، مشارکت فعال شهرهای ایرانی در روند شکل گیری 

این سازمان باعث شد ایران یکی از پررنگ ترین اعضای بریکس پلاس باشد.
حال سؤال این است که چگونه این حضور می تواند به سیاست خارجی جمهوری اسلامی 

کمک کند؟
اولین نکته این است که ارتباط شهرها با یکدیگر موجب برندینگ کشور و شناخته شدن 
کشور و شهرها می شود که به قدرت نرم جمهوری اسلامی کمک می کند. دوم اینکه این 
فرصت ارتباط شهری یک فرصت پویا و چابک برای روابط خارجی است که در بسیاری 
از نقاط دنیا مرسوم است. در کشورهای دیگر که شهرداری، دولت محلی به شمار می آید، 
حوزه اختیارات شهرداری گسترده است و بخشی از بار همکاری بین المللی کشورها در 

سطح ملی می تواند در سطح فروملی و محلی بین شهرها اجرا 
شود. این همکاری محدود به حوزه های مرسوم مدیریت شهری 

مانند حمل ونقل و عمران و شهرسازی نیست و شامل همکاری های فرهنگی، آموزشی، 
اقتصادی و اجتماعی نیز می شود.

دیپلماسی شهری؛ راهی نوین 
برای تعاملات بین المللی
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نشست همشهری  با سخنگوی شهرداری و مدیر اداره سازمان های بین الملل  درباره  اجلاس اتحادیه شهرهای عضو بریکس

 سرنوشت 
»سووشون« 

در ابهام

در سفر شهردار تهران به برزیل چه گذشت؟

147

اولین تلویزیون رسانه ای در شبکه نمایش خانگی

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

780 هزار متقاضی 
در نهضت ملی مسکن در کشور داریم.

35 هزار خانه 
در نهضت ملی مسکن  تکمیل شده است.

 نخستین نشست: کازان روسیه
 دومین نشست: دوبی امارات 

سومین نشست: تهران 
چهارمین نشست: ریودوژانیرو و ماریکای برزیل 

1. اشاره به تداوم جنایت های رژیم صهیونیستی در غزه و لزوم 
شکل گرفتن صدایی واحد برای توقف جنایت ها 

2. تشکیل شبکه تبادل اطلاعات برای حکمرانی شهری
3. همکاری کشاورزی بین ایران و کشورهای عضو بریکس 

درخشش تهران میان قدرت های نوظهور جهان 
26 شهر جهان از 4قاره در چهارمین اجلاس بریکس حضور داشتند

 مهدی اسماعیل پور | چهارمین نشست اتحادیه شهرهای بریکس پلاس در برزیل برگزار و شهردار تهران به عنوان نایب رئیس اتحادیه انتخاب شد. سؤال 
اینجاست که بریکس و بریکس پلاس چیست و اتحادیه شهرهای عضو بریکس چطور و با چه اهدافی تشکیل شده است؟ 

بریکس و بریکس پلاس 
چیست؟

اتحادیه بریکس  با ابتکار 
قدرت های نوظهور اقتصادی 
جهان با مشارکت برزیل، 
روسیه، هند، چین و آفریقای 
جنوبی تأسیس شد و در 
دیگر  پیوستن  با  ادامه 
کشورها به »بریکس پلاس« 

تغییر نام داد. 

10هدف اصلی بریکس

نشست های قبلی اتحادیه شهرهای بریکس کجا برگزار شد؟

مهم ترین تأکید ها و پیشنهاد های شهردار تهران در اجلاس 

ویژگی های کشورهای عضو بریکس 

تقویت همکاری های تجاری، 
اقتصادی، فرهنگی و ...

افزایش همکاری های چندجانبه 
و ایجاد تغییر در نظم جهانی

تقویت موقعیت کشورهای 
درحال توسعه در عرصه بین المللی

 تبادل تجربیات در حوزه 
مدیریت شهری

تبادلات شهروندی میان 
کشورهای عضو

 همکاری در زمینه های
 علمی و فناوری

1

8

افزایش نفوذ 
سیاسی

مقابله با چالش های 
جهانی

 کاهش وابستگی 
به دلار آمریکا 

اتخاذ برنامه های 
مشترک سیاسی 

4567

2

9

3

10

 اقتصادهای بزرگ 
و درحال رشد 

 جمعیت زیاد 
 منابع طبیعی فراوان

 نفوذ قابل توجه در 
مناطق جغرافیایی خود

 خواهان ایفای نقش 
بیشتر در امور جهانی 

کشورهای عضو بریکس 
 برزیل روسیه هند چین 
 آفریقای جنوبی ایران مصر 

 امارات اتیوپی  اندونزی عربستان

 26شهر
از 11 کشور 

در چهارمین 
اجلاس بریکس 
حضور داشتند.

31.5درصد
از تولید ناخالص 

جهان متعلق 
به کشورهای 
بریکس است.

45درصد
از جمعیت جهان  
را مردم کشورهای 
بریکس پلاس   

تشکیل 
می دهند.

40کشور 
دیگر جهان 

برای پیوستن به 
بریکس اعلام 
آمادگی کرده اند.

4دوره 
اجلاس بریکس تاکنون 

برگزار شده است.

30درصد 
از مساحت کره زمین 
عضو بریکس است.

11کشور 
جهان عضو رسمی 

اتحادیه بریکس هستند.

ادامه 
در صفحه 14
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هشدار عربستان به ایران 
رویترز: خبرگزاری انگلیسی رویترز در ادامه خبرسازی ها و 
فضاسازی های خود درباره ایران، در گزارشی ادعا کرد که 
»عربستان در پیامی به ایران هشدار داده با ترامپ به توافق 

هسته ای برسد یا با خطر حمله اسرائیل رو به رو شود«.

واقعیت ماجرا:
  رویکرد دولت های عربی: پایگاه خبری آمریکایی »آکسیوس« 
اخیرا در گزارشی تأکید کرد که رهبران عربستان سعودی، قطر و 
امارات در جریان سفر اخیر رئیس جمهور آمریکا به غرب آسیا، با 
حمله به تأسیسات هسته ای ایران مخالفت و او را تشویق کرده اند 

که به تلاش برای دستیابی به توافق هسته ای جدید ادامه دهد.

خبرسازی درباره غنی سازی
  وال استریت ژورنال: این رسانه آمریکایی طی 
روزهای اخیر در گزارشی به نقل از »یک مقام 
ارشد آمریکایی« مدعی شد که آمریکا در حال 
آماده سازی ارائه یک »برگه شرایط« به ایران است 

که در آن پایان غنی سازی گنجانده خواهد شد.
 رویترز: این خبرگزاری انگلیسی که در روزهای اخیر 
در خط مقدم خبرسازی ضدایرانی قرار گرفته، اخیرا 
در گزارشی ادعا کرد که تهران ممکن است با توقف 
موقت غنی سازی هسته ای موافقت کند، به شرطی 
که آمریکا حق تهران برای غنی سازی اورانیوم با 

اهداف غیرنظامی را به رسمیت بشناسد.

موضع ایران:
 خط قرمز محوری ایران: ادعاها و خبرسازی های رسانه ای با 
کلیدواژه »توقف غنی سازی ایران« در حالی در روزهای اخیر بار 
دیگر اوج گرفته که مقام های ایرانی بارها تأکید کرده اند غنی سازی 
در داخل خاک ایران »خط قرمز« محوری جمهوری اسلامی 
به حساب می آید و هرگونه توافقی تنها با رعایت این خط قرمز 

به دست خواهد آمد.
  نگرانی تل آویو: رسانه آمریکایی وال استریت ژورنال اخیرا در گزارشی 
نوشت که تل آویو نگران است آمریکا، در تلاش برای دستیابی سریع 
به یک توافق جدید هسته ای با ایران، برخی از بندهای کلیدی توافق 

را که این رژیم آنها را خطوط قرمز می داند، کنار بگذارد.

کانال۱۲ اسرائیل: ترامپ از ترس اینکه حمله احتمالی به تأسیسات 
هسته ای ایران، مذاکرات جاری با تهران را از مسیر خود خارج کند، 

دستور توقف هماهنگی نظامی با اسرائیل را صادر کرده است.
دونالد ترامپ: رئیس جمهور آمریکا در گفت وگوی رسانه ای اخیر 
خود، اگرچه از پیشرفت در مذاکرات با ایران سخن به میان آورد، اما 
درعین حال تهدیدهای نظامی خود علیه تهران را تکرار کرد و گفت: 
»به نظر من فقط 2نتیجه ممکن در رابطه با ایران وجود دارد: یکی 

نتیجه ای عاقلانه و هوشمندانه و دیگری نتیجه ای خشونت آمیز«.
روزنامه معاریو: این رسانه صهیونیستی روز جمعه در ادامه جنگ روانی 
علیه تهران مدعی شد چند وزارتخانه این رژیم در روزهای اخیر جلسه ای 
محرمانه برای بررسی آمادگی در مورد سناریوی حمله احتمالی اسرائیل 

به ایران و واکنش جمهوری اسلامی به چنین حمله ای برگزار کرده اند.

موضع ایران:
آمادگی برای واکنش: مقام های سیاسی-نظامی ایران در 
روزهای اخیر بارها تأکید کرده اند که نیروهای مسلح ایران 
برای مواجهه با هر تهدیدی در اوج آمادگی قرار دارند و 
هر اقدام حماقت آمیزی علیه کشور با پاسخ قاطع و سریع 

جمهوری اسلامی مواجه خواهد شد.
واقعیت ماجرا: استیو بنن، استراتژیست ارشد پیشین 
کاخ سفید روز پنجشنبه ضمن اذعان به ناتوانی اسرائیل 
در مقابله با ایران، نسبت به هرگونه اقدام نظامی اسرائیل 
علیه ایران بدون پشتیبانی آمریکا هشدار داد و تأکید کرد 
که چنین حمله ای می تواند روابط آمریکا و اسرائیل را نابود 

و منطقه را وارد جنگی فراگیر کند.

چالش نتانیاهو: پایگاه تحلیلی »شورای آتلانتیک« اخیرا در 
گزارشی نوشت که اختلاف با آمریکا بر سر حمله احتمالی به 
تأسیسات هسته ای ایران می تواند پیامدهای فاجعه باری برای 
تل آویو داشته باشد. نتانیاهو در تنگنای حفظ ائتلاف داخلی 

و مدیریت روابط خارجی، در موقعیتی شکننده قرار دارد.
یک شکاف جدی: یک کارشناس شبکه صهیونیستی 
»کان« اخیرا تأکید کرد که »ترامپ متوجه شده نتانیاهو 

سعی دارد او را به جنگ با ایران بکشاند.
ترامپ می داند این فشارهای نتانیاهو بود که باعث شد وی از 
توافق با تهران خارج و ایران به کشوری در آستانه هسته ی 
شدن تبدیل شود. بنابراین او این بار می خواهد به گونه ای 

دیگر باشد و به اسرائیل اعتماد نکند«.
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بازی رسانه ای غرب با کارت غنی سازی ایران 
 با وجود ارسال سیگنال های »مثبت« درباره مذاکرات ازسوی طرف آمریکایی، واشنگتن 

همچنان بر اتخاذ مواضع »تهدیدمحور« و »ابهام آمیز« اصرار دارد

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

تسهیل دسترسی مردم به عدالت
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه گفت: کوتاه کردن 
فرایند های قضایی اصل اساسی در 
راستای تسهیل و تسریع دسترسی 
مردم به عدالت است. برخی از این تقلیل 

فرایند ها نیازمند وضع و اصلاح قانون است، اما بسیاری از آنها را 
می توان با اتخاذ تدابیری، انجام داد./میزان

ویژگی نظم جدید جهان
علی اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی، مطالبه گری نظام عادلانه 
در عرصه بین الملل را یکی از رهاوردهای 
انقلاب اسلامی دانست و گفت: جهان 
نیازمند استقرار نظم جدید مبتنی بر 

امکان پیشرفت برای همه کشورها و همه انسان ها است./تسنیم

رؤیای آمریکایی
علی شمخانی، مشاور سیاسی 
رهبرمعظم انقلاب تأکید کرد:آرزوی 
دسترسی به مراکز  هسته ای ایران و 
»انفجار تأسیسات« رؤیایی است که 
رؤسای جمهور قبلی  آمریکا هم در توهم 

آن بودند.  مذاکره، ابزار پیشرفت و حفظ منافع و  عزت ملی است؛ 
نه تحمیل و تسلیم./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 مسعود پزشکیان، رئیس جمهور طی پستی در فضای مجازی 
تأکید کرد که بنای ایران و عمان »توسعه در کنار هم« است و 

به این اصل پایبندیم.
 محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور و شهباز شریف 
نخست وزیر پاکستان در حاشیه کنفرانس بین المللی حفاظت از 

یخچال ها در تاجیکستان دیدار و گفت وگو کردند.
 سردار علی محمد نائینی، سخنگوی سپاه پاسداران گفت: 
براساس نظرسنجی های معتبر، حدود ۸۰درصد مردم قدرت 

نظامی ایران را بازدارنده می دانند.
 محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تأکید 

کرد که »برچیدن تأسیسات هسته ای ایران« یک توهم است.
 محمدجعفر منتظری، رئیس دیوان عالی کشور گفت: رسیدگی 
عادلانه به دعاوی و شکایت های مردم، تکلیف محوری و اصلی 

قوه قضاییه است.
 سیداحمد خاتمی، امام جمعه موقت تهران تأکید کرد: ملت 
ایران از حق مسلم خود در استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای 

کوتاه نخواهد آمد.
 امیر علیرضا صباحی فرد، فرمانده قرارگاه مشترک 
پدافندهوایی خاتم الانبیا)ص( گفت: پدافند  هوایی همه پرندگان 

متخاصم را با چالش سنگین مواجه کرده است.
 حسین آبنیکی، رئیس اسبق مرکز توسعه سازمان انرژی اتمی 
گفت: مخالفت غرب با برنامه هسته ای ایران به دلیل نگرانی 
از عدم صلح آمیز بودن آن نیست؛ بلکه نمی خواهند ایران به 

فناوری های راهبردی دست یابد.
 رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه اظهارکرد: انتظار 

داریم ایران از کریدور »زنگزور« حمایت کند.

واکنش ایران به ادعاهای کذب اتریش
سخنگوی وزارت امور خارجه سخنان نهاد اطلاعاتی اتریش در 
زمینه زیرسؤال بردن ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران 
را ادعایی کذب و بی اساس دانست که صرفا با هدف فضاسازی 
رسانه ای علیه جمهوری اسلامی تولید شده و بنابراین فاقد هرگونه 
سندیت و اعتباری است. اسماعیل بقایی با اشاره به عضویت ایران 
در معاهده منع اشاعه هسته ای و این واقعیت آشکار که برنامه 
هسته ای ایران مشمول سختگیرانه ترین بازرسی های آژانس 
است، این اقدام نهاد اطلاعاتی اتریش را موجب بی اعتبارسازی 
آژانس دانست و خاطرنشان کرد: ایران برخلاف اتریش و برخی 
دیگر از کشورهای اروپایی که مزورانه در قبال تسلیح رژیم 
صهیونیستی به انواع سلاح های کشتار جمعی سکوت کرده اند، 
مخالف سرسخت سلاح هسته ای و سایر تسلیحات کشتار جمعی 
بوده و بانی و حامی ثابت قدم ایده عاری سازی منطقه غرب آسیا از 

تسلیحات کشتارجمعی است./وزارت امورخارجه

نشست مشورتی ایران، چین و روسیه 
نماینده روسیه در سازمان های بین المللی وین گفت: مسکو 
آماده کمک به واشنگتن و تهران برای دستیابی به توافقی 
هسته ای درصورت درخواست دوطرف است. میخائیل اولیانوف 
افزود: وضعیت پیرامون برنامه هسته ای ایران به صورت پویا 
در حال توسعه بوده و این ممکن است مستلزم دور دیگری از 
مشاوره های سه جانبه روسیه، چین و ایران در سطح معاونان 
وزیران امورخارجه باشد، اما هنوز تاریخ مشخصی تعیین 
نشده است. وی با بیان اینکه این چارچوب سه جانبه فعالانه 
به کار خود ادامه می دهد، اضافه کرد: روز جمعه نیز »مقایسه 
یادداشت ها« در سطح نمایندگان دائم3 کشور در سازمان های 
بین المللی در وین برگزار شد. نیاز به هماهنگی اقدامات در 

آستانه نشست شورای حکام آژانس احساس می شود./ایسنا

همکاری ویژه ایران با اعضای اکو
ایران برای دسترسی کشورهای عضو اکو به آب های آزاد آماده نقش آفرینی است. محمدرضا عارف، معاون 
اول رئیس جمهور با بیان این مطلب گفت: جمهوری اسامی در سال های اخیر در زمینه فناوری های پیشرفته 

دستاوردهای چشمگیری داشته که می توانیم در اختیار اعضا قرار دهیم./پایگاه اطاع رسانی معاون اول

دولت، پاسخگوی مطالبات کامیون داران
دولت خود را موظف به پاسخگویی در قبال مطالبات صنفی کامیون داران می داند. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی 
دولت با تأکید بر این موضوع، گفت: چنانچه کامیون داران در مسیری که برای آن بارنامه الکترونیکی صادر شده 

حرکت کنند، هیچ گونه تغییر قیمتی در سوخت مصرفی آنها اعمال نخواهد شد./ ایرنا

صفحه آرا: علی حسنی

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

در شرایطی که گمانه زنی ها درباره زمان 
و مکان برگزاری دور ششم مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا ادامه دارد، نبرد 
روایت ها درباره وضعیت گفت وگوها به نقطه 
اوج رسیده و طرف مقابل می کوشد با اتخاذ 
مواضع »مبهم« و »متناقض«، روند مذاکرات 

را تحت تأثیر قرار دهد.
درحالی که برخی منابع آمریکایی اوایل هفته 
جاری را به عنوان موعد برگزاری دور تازه 
مذاکرات تهران و واشنگتن اعلام کرده اند، اما 
استمرار مواضع دوپهلو و متناقض کاخ سفید 
در قبال گفت وگوها همچنان ترسیم 
چشم اندازی مطمئن از روند پیش رو را با 

دشواری مواجه کرده است.
اگرچه ارسال سیگنال های »مثبت« درباره 
روند گفت وگوها ازسوی طرف آمریکایی بر 

امیدواری  محافل سیاسی-رسانه ای درباره 
امکان پذیربودن »توافق« افزوده، اما واشنگتن 
همچنان بر اتخاذ مواضع »تهدیدمحور« و 
»ابهام آمیز« اصرار دارد و اکنون بیش از هر 
زمان دیگری شاهد اوج گرفتن نبرد روایت ها 
در میدان مذاکرات هستیم؛ رویکردی که 
درصدد تحمیل برخی انتظارات بر تهران 

است.
واشنگتن از یک سو از »روند گفت وگوها« ابزار 
رضایت می کند و برخی منابع آمریکایی توافق 

را »قریب الوقوع« می دانند  و ازسوی دیگر 
همچنان می کوشد با دست روشده تل آویو 
درباره تهدید »حمله نظامی به تاسیسات 
هسته ای ایران«، تهران را به عقب نشینی 
از مواضع اصولی اش، به ویژه در حوزه 
»غنی سازی اورانیوم« وادار کند. براین اساس 
هم است که طی روزهای اخیر شاهد طرح 
ادعاها و گمانه های متعددی درباره وضعیت و 
روند گفت وگوها بوده ایم که در ادامه به بررسی 

و صحت سنجی برخی از آنها می پردازیم.

توافق موقت
 رویترز:   ایران و آمریکا به توافق موقت نزدیک شده اند و براساس آن 
ایران به مدت یک سال غنی سازی را متوقف می کند. آمریکا هم در 
مقابل، پول های بلوکه شده ایران را آزاد می کند. براساس این چارچوب 
پیشنهادی، تهران غنی سازی اورانیوم را برای مدت یک سال متوقف و 
بخشی از ذخایر اورانیوم با غنای بالا را به خارج از کشور ارسال می کند یا 
آن را رقیق و به سوخت مناسب برای مصارف غیرنظامی تبدیل می کند.

رویترز: ایران ممکن است در چارچوب »توافق سیاسی« در ازای 
آزادسازی دارایی های مسدود شده اش و به رسمیت شناختن حق 
غنی سازی برای مقاصد غیرنظامی ازسوی آمریکا، غنی سازی اورانیوم 

را موقتا متوقف کند.
یورونیوز: منابع آگاه از مذاکرات گفته اند که استیو ویتکاف، مذاکره کننده 

آمریکا اخیرا مخالفت اولیه با توافق اولیه را کنار گذاشته است.

توافق نزدیک است؟

برگ سوخته تل آویو

سی.ان.ان: این شبکه خبری آمریکایی در روزهای اخیر به نقل 
از منابع مطلع خود مدعی شد تهران و واشنگتن به توافق نزدیک 

شده  اند و احتمال دارد در نشست بعدی آن را امضا کنند.
دونالد ترامپ: رئیس جمهور آمریکا در گفت وگوی رسانه ای روز 
پنجشنبه خود با اشاره به اینکه پیشرفت زیادی در مذاکرات با 
ایران داشته ایم، تأکید کرد که ممکن است در آینده شگفت زده 
شوید؛ موضوعی که رسانه ها از آن به عنوان »توافق قریب الوقوع 

با ایران« تعبیر کردند.
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا: تمی بروس در نشست 
خبری اخیر خود با خبرنگاران درباره قریب الوقوع بودن توافق با 
ایران گفت: ایران پای میز مذاکره است و پیشرفت حاصل شده 

است.

موضع ایران:
مسیر واقعی توافق: سیدعباس عراقچی، وزیر 
امورخارجه ایران روز پنجشنبه طی پستی در فضای 
مجازی به گمانه زنی ها درباره »توافق قریب الوقوع میان 
ایران و آمریکا« واکنش نشان داد و نوشت: مطمئن 

نیستم واقعا در چنین نقطه ای قرار داشته باشیم. 
وی درعین حال تأکید کرد که ایران با صداقت 
به دنبال راه حل دیپلماتیکی است که منافع همه 
طرف ها را تأمین کند؛ اما این مستلزم توافقی است 
که همه تحریم ها را لغو و حقوق هسته ای ایران، 
ازجمله غنی سازی را محقق کند. مسیر توافق از 

میز مذاکره می گذرد، نه از طریق رسانه ها.

فشار پنهان ۴ میلیون مهاجر
بر دوش بودجه ملی

نماینده اردبیل: با یارانه ای که به مهاجران غیرمجاز داده می شود، 
می توان یک نیروگاه ساخت

در شرایطی که کشور با بحران منابع انرژی، فرسودگی 
زیرساخت ها و کسری مزمن بودجه دست وپنجه نرم می کند، 
یک واقعیت نادیده گرفته شده دوباره به صدر بحث های 
کارشناسی و پارلمانی بازگشته است؛ حضور ۴ میلیون 
مهاجر غیرمجاز در ایران. جمعیتی که بدون ثبت رسمی، اما 
با بهره مندی از یارانه های کلان، فشار هنگفتی را بر پیکره 

اقتصاد ملی وارد می کنند.

احد بیوته، نماینده مردم اردبیل در مجلس 
شورای اسلامی، در اظهاراتی صریح و 
هشدارآمیز به بار مالی سهمگینی اشاره 
کرده که این جمعیت پنهان، بی آنکه در 
سامانه های رسمی ثبت شده باشند، بر دوش بودجه عمومی 
کشور گذاشته اند. بودجه ای که باید صرف تأمین نیازهای 
شهروندان ایرانی شود اما بخشی از آن بی صدا در جایی دیگر 

مصرف می شود.
 او بر اساس برآوردهای رسمی اعلام کرده است که هر فرد 
در کشور سالانه حدود ۵۰ میلیون ریال یارانه انرژی دریافت 
می کند. حال اگر این عدد در جمعیت ۴ میلیونی اتباع 
غیرمجاز ضرب شود، به رقم خیره کننده ای بالغ بر 2۰۰ هزار 
میلیارد ریال فشار پنهان به بودجه انرژی کشور می رسیم. 
عددی که معادل هزینه ساخت یک نیروگاه متوسط برق 
است؛ نیروگاهی که می توانست برق میلیون ها ایرانی را در 

فصل های گرم و سرد تأمین کند.
 این عدد، صرفاً یک محاسبه اقتصادی ساده نیست. یک 
هشدار استراتژیک برای تصمیم گیران اقتصادی و اجرایی 
کشور محسوب می شود. در شرایطی که کشور با چالش های 
جدی در حوزه تأمین انرژی، کنترل مصرف و بازسازی 
زیرساخت های فرسوده روبه روست، میلیاردها تومان از 
منابع ملی عملًا به مصرف کنندگانی می رسد که نه در نظام 
مالیاتی کشور حضور دارند، نه در چارچوب های قانونی قابل 
پیگیری هستند و نه مسئولیتی در قبال مصرف منابع ملی 

برعهده می گیرند.
 نظام یارانه ای ایران سال هاست با انتقادهای جدی از 
سوی اقتصاددانان و مسئولان اجرایی مواجه بوده است. از 
توزیع ناعادلانه یارانه ها گرفته تا نبود شفافیت در شناسایی 
گروه های هدف. اما حالا بحث حضور اتباع غیرمجاز، به یکی 
از گره های پیچیده این معادله تبدیل شده است. کسانی 
که در سامانه های هویتی ثبت نشده اند اما برق، آب، گاز، 
بنزین و نان را با همان قیمتی دریافت می کنند که مردم 

ایران می پردازند.
 نماینده اردبیل این وضعیت را نمونه ای از بی عدالتی 
توصیف کرده است. از نظر او، در حالی که دولت برای تأمین 
برق مدارس، گاز روستاها یا نان خانوارهای کم درآمد با 
تنگناهای مالی دست به گریبان است، میلیاردها تومان از 
منابع عمومی کشور صرف کسانی می شود که در حاشیه 
کامل از نظام رسمی هستند. او تأکید می کند که این وضعیت 
نه تنها ناکارآمدی اقتصادی به همراه دارد، بلکه مشروعیت 

نظام توزیع یارانه ها را نیز زیر سؤال می برد.
 برای درک بهتر ابعاد موضوع، کافی است بدانیم که هزینه 
ساخت یک نیروگاه حرارتی با ظرفیت متوسط، حدود 
2۰هزار میلیارد تومان برآورد می شود. به عبارت دیگر، آنچه 
اتباع غیرمجاز در قالب یارانه انرژی مصرف می کنند، معادل 
یک نیروگاه در سال است؛ نیروگاهی که می توانست بخشی از 
مشکلات قطعی برق، ضعف ظرفیت در مناطق محروم و افت 

تولید در بخش صنعت را جبران کند.
 در حالی که خاموشی ها در تابستان، افت فشار گاز در 
زمستان و هشدارهای پی درپی وزارت نیرو به بخشی از 
زندگی روزمره مردم تبدیل شده، تخصیص بی رویه و 
بی ضابطه یارانه به جمعیتی پنهان، نوعی تعارض سیاستی و 
تصمیم گیری محسوب می شود. در چنین شرایطی، به نظر 
می رسد که نیاز فوری به بازنگری در سیاست های شناسایی 
و ساماندهی جمعیت مهاجر، به ویژه اتباع غیرمجاز، بیش از 

هر زمان دیگری احساس می شود.
 بیوته معتقد است که بدون پالایش دقیق اطلاعات 
جمعیتی، نمی توان اصلاحات واقعی در ساختار یارانه ای 
کشور انجام داد. او تأکید دارد که سیاست گذاری بدون داده، 
یعنی تصمیم گیری با چشمان بسته. باید بدانیم که یارانه ای 
که پرداخت می کنیم، دقیقاً به چه کسانی می رسد و چه 
میزان از آن به دست کسانی می رسد که در نظام قانونی 

کشور تعریف نشده اند.
 در روزهایی که دولت با اجرای برنامه های سخت گیرانه 
برای حذف یارانه افراد پردرآمد و راستی آزمایی حساب های 
بانکی مواجه است، این پرسش جدی مطرح می شود که 
سهم مهاجران غیرمجاز از کیک یارانه ای کشور چقدر 
است؟ و مهم تر از آن، چه سازوکاری برای مهار این فشار 

پنهان وجود دارد؟
 بیوته در پایان هشدار داده که منابع ملی باید به کسانی 
برسد که در قبال آن مسئولیت پذیرند. اگر نتوانیم میان 
مصرف کننده واقعی و مصرف کننده پنهان تمایز قائل 
شویم، نه تنها فرصت توسعه را از دست می دهیم، بلکه 
عدالت اجتماعی و اقتصادی را نیز قربانی بی توجهی به آمار 

و سیاست می کنیم.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار
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اکنون بیش از ۶۰۰روز )۶۰۳ روز( از آغاز 
جنگ غزه می گذرد، اما رژیم صهیونیستی 
با وجود کشتار گسترده ده ها هزار 
غیرنظامی فلسطینی، نه تنها به اهداف 
اعلام شده خود دست نیافته، بلکه با 
مجموعه ای از پیامدهای پیچیده و ویرانگر 
روبه رو شده است که بنیان های سیاسی، 
اجتماعی، نظامی، اقتصادی و دیپلماتیک 
آن را به لرزه انداخته است. ناتوانی در 
پیش بینی عملیات طوفان الاقصی و مقاومت 
غیرمنتظره فلسطینیان، ضربه ای سنگین 
به اعتبار امنیتی تل آویو وارد کرده و 
موجی از شوک و بی اعتمادی را در میان 
افکار عمومی ساکنان اراضی اشغالی به راه 

انداخته است.

گزارش3 گزارش2

گزارش4

 حمله موشکی یمن
و فرار رئیس رژیم صهیونیستی 

روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارانوت در گزارشی خبر داد که 
»اسحاق هرتزوگ« رئیس رژیم صهیونیستی و همسرش پس 
از به صدا درآمدن آژیر خطر و حمله موشکی یمن در جریان 
مسابقه فوتبال بین بیتار اورشلیم و هاپوئل بئر السبع، از ورزشگاه 

فرار کردند.

 جزئیات رویداد 
1  هدف حمله: 

  موشک شلیک شده از یمن به سمت سرزمین های اشغالی
  آژیرهای خطر در مناطق مرکزی فلسطین اشغالی، کرانه 

باختری و تل آویو فعال شدند.
زمان: پنجشنبه شب )2۹ مه 2۰2۵( 

مکان: ورزشگاه یافا در سرزمین های اشغالی 
2  تأثیر بر رویداد ورزشی: 

  توقف فوری مسابقه فینال »جام اسرائیل« بین تیم های بیتار 
اورشلیم و هاپوئل بئرالسبع

  تخلیه اضطراری ورزشگاه و فرار تماشاگران )برخی  به صورت 
بالا رفتن از دیوارها(

3  واکنش مقامات: 
  اسحاق هرتزوگ )رئیس رژیم صهیونیستی( و همسرش در 

میان بازی از ورزشگاه فرار کردند.
  رسانه های صهیونیستی مدعی رهگیری موشک بر فراز دریای 

سرخ شدند.

 پیامدهای گسترده 
  تأثیرات امنیتی:  فعال شدن آژیرهای خطر در مناطق مختلف 

ازجمله کرانه باختری و فرار هزاران صهیونیست به پناهگاه ها
   تأثیرات زیرساختی:  توقف موقت فعالیت های فرودگاه 

بن گوریون
  واکنش رسانه ای:   پوشش گسترده در رسانه های عبری )از 

جمله یدیعوت آحارانوت( با تأکید بر »هراس عمومی«

 پیشینه حملات اخیر 
  تکرارپذیری حمله:  براساس گزارش قبلی )2۸ مه(، یمن 
هر دو روز یک بار موشک به سمت سرزمین های اشغالی شلیک 

می کند./ حمله اخیر چهارمین مورد در 2هفته گذشته بود.
   انگیزه:   اقدام تلافی جویانه در چارچوب اعلام حمایت 

انصارالله )حوثی ها( از غزه

تصویب طرحی در کنگره برای اعمال 
تحریم های دائمی علیه ایران

سناتورهای دمکرات و جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا 
با ادعاهایی علیه نقش ایران در منطقه و برنامه هسته ای آن لایحه 
»قانون تحکیم تحریم های ایران« را ارائه دادند و خواستار اجرای 
دائمی تحریم های انرژی و تسلیحاتی علیه ایران شدند که با 

استقبال لابی صهیونیستی »آیپک« مواجه شد.

  موضوع: طرح دوحزبی »قانون تحکیم تحریم های ایران« در 
کنگره آمریکا 

  خاستگاه: سناتورهای دمکرات و جمهوری خواه با حمایت 
لابی آیپک 

  اهداف: دائمی کردن تحریم های انرژی و تسلیحاتی علیه ایران 

1  محتوای لایحه و تغییرات کلیدی 
  حذف »بند غروب آفتاب« :   قانون تحریم های۱۹۹۶ آمریکا 
علیه ایران دارای بند انقضا بود که امکان لغو تحریم ها پس از مدت 

مشخصی را فراهم می کرد.
   لایحه جدید این بند را حذف و تحریم ها را دائمی می کند.

  تمرکز بر تحریم های انرژی و تسلیحات: 
    ممنوعیت دائمی فروش نفت و گاز ایران

    تحریم های گسترده بر صنایع دفاعی و موشکی

2   ادعاهای سناتورهای آمریکایی 
  جکی روزن )دمکرات(: 

   ادعای »نقش ایران در بی ثباتی منطقه« و »حمایت از گروه های 
مقاومت«

   هشدار درباره »دستیابی ایران به سلاح هسته ای« )برخلاف 
گزارش های آژانس انرژی اتمی(

  مگی هاسان )دمکرات(: 
   تأکید بر »جلوگیری از ساخت سلاح هسته ای توسط ایران« 

)باوجود تکذیب مقامات ایرانی(
   ادعای »لزوم فشار حداکثری برای مهار تروریسم«

  سناتورهای جمهوری خواه )تیم اسکات، بیل هگرتی(:  
هماهنگی کامل با روایت دمکرات ها درباره »تهدید ایران«

3  نقش لابی صهیونیستی آیپک 
  حمایت فوری از لایحه: 

   انتشار بیانیه ای با ادعای »ضرورت فشار اقتصادی بر ایران حتی 
درصورت بازگشت به برجام«

   تأکید بر »تحریم ها به عنوان ابزار اصلی مهار ایران«
  اهداف سیاسی: 

   جلوگیری از هرگونه عادی سازی روابط ایران و آمریکا
   تشدید بحران سازی در منطقه به نفع رژیم صهیونیستی

4  تناقض های آشکار 
  تناقض با گزارش های آژانس بین المللی انرژی اتمی: 

   هیچ سند معتبری از انحراف برنامه هسته ای ایران وجود ندارد.
   ایران بارها بر غیرنظامی بودن برنامه هسته ای خود تأکید 

کرده است.
  دوگانگی در سیاست های آمریکا:   از یک سو ادعای تمایل به 
مذاکره )مانند گفت وگوهای وین(، از سوی دیگر تشدید تحریم ها

صورتحسابجنگبرایصهیونیستها

شنبه  شنبه  1010 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94059405

بهاره محبیگزارش۱
روزنامه نگار

درخواستحماسبرایبرپاییجنبشاعتراضی»خشمجهانی«
جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( با صدور بیانیه ای اعلام کرد که روزهای جمعه، شنبه و یکشنبه باید 
به عنوان »روزهای خشم جهانی« نامگذاری شوند. حملات اسرائیل همچنان به مناطق مختلف نوار غزه ادامه دارد و 
در تازه ترین توحش این رژیم از نیمه شب تا بامداد جمعه نیز ۱۳ فلسطینی شهید شدند. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

نتانیاهوبستریشد
دفتر نخست وزیری رژیم صهیونیستی اعلام کرد که بنیامین نتانیاهو در بیمارستان تحت عمل کولونوسکوپی قرار 
گرفته است. پنجشنبه شب نیز این دفتر خبر داده بود که کابینه با واگذاری موقت اختیارات وی به »یاریو لوین« وزیر 
دادگستری و معاون نخست وزیر، از ساعت ۶ صبح جمعه تا پایان روند درمان، موافقت کرده است./ یدیعوت آحارانوت

صفحه آرا: مجید اصغری

 تأثیرات اقتصادی
  24۶میلیون دلار در روز هزینه مستقیم جنگ 
  ۶۷میلیارد دلار هزینه های مرتبط با جنگ 
در سال های 2۰23 تا 2۰2۵ )تخمین بانک 

اسرائیل(
  خروج 4۰میلیارد دلار از سرمایه  داخلی به خارج 

از اراضی اشغالی از اکتبر 2۰23 تا جولای 2۰24
  کاهش 34درصدی سرمایه گذاری های 

خارجی تنها در 3 ماهه اول سال 2۰23
  کاهش 4۱درصدی معاملات با سرمایه گذاران 

خارجی 
  خروج اسرائیل از فهرست ۱۰قطب برتر 
جذب کننده میلیونرها برای نخستین بار در 

چند دهه  اخیر
  خروج دست کم 2۰۰میلیونر از اراضی اشغالی 

در سال 2۰23 

وضعیت بخش های مختلف اقتصادی
ساخت وساز

  بهتعویق افتادن بسیاری از پروژه ها به دلیل 
محدودیت های امنیتی برای ورود کارگران 

فلسطینی
  شکست دولت اسرائیل در جذب کارگران از 

هند و سریلانکا و جبران کمبود کارگر 

گردشگری
  کاهش شدید شمار گردشگران )از 3۷۰هزار 
گردشگر در سال 2۰22 به تنها 3۸هزار در سال 

)2۰23
  تعطیلی شمار زیادی از کسب وکارهای مرتبط 

با گردشگری 
  کاهش قابل توجه درآمد حاصل از گردشگری 
)از ۱٫4 میلیارد دلار در 3ماهه سوم 2۰23 به 

حدود 4۶4میلیون در 3 ماهه چهارم همان سال( 
  کاهش ۵۰درصدی سفرهای خارجی

  تعطیلی 4۶هزار کسب وکار که بسیاری از آنها 
در بخش گردشگری فعال بودند.

کشاورزی
  کاهش 3۵درصدی تولیدات کشاورزی و درآمد 

حاصل از آن 
  کاهش ۷۰درصدی تولیدات کشاورزی در 

مناطق نزدیک به غزه
  محدودیت دسترسی به دست کم 2۰ درصد از 

زمین های کشاورزی به دلایل امنیتی
  کاهش 4۰درصدی نیروهای کار فعال در 

صنعت کشاورزی
  هدررفتن ۱۵۰هزار تن محصولات کشاورزی 

)به ارزش ۱۸۵میلیون دلار(

  افزایش قیمت  محصولات کشاورزی به نسبت 
قبل از جنگ

مثلا گوجه فرنگی ۵۰درصد 
و یا خیار ۹۰درصد 

فشار اقتصادی بر خانوارها
  از دست رفتن منبع درآمد هزاران شهرک نشین  
صهیونیست به دلیل تعطیلی کسب وکار یا خدمت 

سربازی 
   بار مالی اجاره، سوخت، دارو و آموزش کودکان 

در مناطق جدید اسکان یافته برای خانواده ها
  افزایش 3۸درصدی درخواست برای کمک های 

دولتی و خدمات اجتماعی در 2۰24
  کاهش 2۰درصد تولید ناخالص داخلی در 
3 ماهه چهارم سال 2۰23 به دلیل کمبود نیروی 

کار و بسیج نیروهای ذخیره 

از فرار سرمایه و سقوط اعتماد تا  میلیون ها دلار خسارت مستقیم و  تعطیلی کسب و کارها

منابع: بیزینس اینسایدر، اسرائیل تایمز، یدیعوت آحارانوت، العربی الجدید، المیادین

برنامه فرانسه برای ارتقای پایگاه 
هسته ای لوکسوئیل 

فرانسه قصد دارد برای بازسازی یکی از پایگاه های هوایی 
فوق استراتژیک خود )مجهز به جنگنده های پیشرفته و بمب 

اتمی(، یک میلیاردو ۷۰۰ میلیون دلار بودجه اختصاص دهد.

جزئیات پروژه ۱.۷ میلیارددلاری فرانسه 
 ۱. اهداف کلان پروژه 

  بازسازی پایگاه هوایی لوکسوئیل-سن سوور 
)Luxeuil-Saint Sauveur( در شرق فرانسه

  افزایش ظرفیت پایگاه: دوبرابرشدن اندازه فعلی تا سال 2۰3۵
  استقرار جنگنده های رافائل مجهز به تسلیحات هسته ای: 

   ۵۰ فروند جنگنده رافائل )نسل جدید(
ASN4G موشک های هایپرسونیک و کروز هسته ای  

  تبدیل به یکی از 4 پایگاه اصلی هسته ای فرانسه

 ۲. زمانبندی اجرای پروژه 
| مرحله | زمان | اقدامات | 

| آماده سازی زیرساخت | 2۰2۹–2۰2۵ | تخریب و بازسازی 
تأسیسات قدیمی| 

| تعطیلی موقت پایگاه | 2۰32–2۰2۹ | استقرار اولیه 
جنگنده های رافائل | 

| تکمیل نهایی | 2۰3۵ | افزایش نیروی انسانی و تجهیزات| 

 ۳. قابلیت های نظامی جدید 
  جنگنده های رافائل: 

ASN4G قابلیت حمل موشک های هسته ای هوا-زمین  
   طراحی دوکابینه )نیاز به آموزش خلبانان بیشتر(

  افزایش نیروی انسانی: 
   افزایش تعداد خلبانان به 4 برابر وضعیت فعلی

   افزایش تکنیسین ها از 3۰۰ به ۱۰۰۰ نفر

کارنامهسیاسی-نظامیصهیونیستها
  تأثیرات سیاسی

  تأثیرات اجتماعی

 تأثیرات نظامی جنگ غزه 

افزایش شکاف بین جناح های سیاسی
  تعمیق اختلاف میان احزاب راستگرا 
)حامی نتانیاهو( و احزاب چپگرا و میانه رو
  نارضایتی شدید از ائتلاف مذهبی-

ملی گرایی که بسیاری آن را عامل تشدید 
بحران امنیتی می دانند.

  تشدید تنش ارتش و دولت و اختلافات 
تاکتیکی نظامیان با کابینه جنگ نتانیاهو

  کاهش شدید اعتماد عمومی به دولت، 
کنست و حتی نهادهای امنیتی

اعتراض های سراسری و گسترده
  بازگشت موج اعتراض های ضدنتانیاهو که 
از سال 2۰23 به دلیل طرح اصلاحات قضایی 

آغاز شده بود.
  تجمع های بزرگ در شهرهای مختلف با 
شعارهایی علیه عملکرد دولت در مدیریت 

بحران غزه و حادثه ۷ اکتبر

تضعیف جایگاه بین المللی اسرائیل
  افزایش انتقادات بین المللی به 

سیاست های نظامی اسرائیل در غزه
  فاصله گرفتن برخی متحدان غربی به ویژه 

در اروپا
  تنش های دیپلماتیک با چند کشور 
ازجمله بولیوی، شیلی، کلمبیا، اردن، 
بحرین، ترکیه، هندوراس، آفریقای جنوبی 

و چاد
  فشارهای حقوق بشری در سازمان ملل و 

دیوان کیفری بین المللی

افزایش انتقاد به ارتش و موساد
  اعتراض افکار عمومی به ارتش و سازمان 
اطلاعات موساد بابت عدم پیش بینی حمله 

۷ اکتبر 
  اختلافات درون ارتش درباره ادامه جنگ 

و مدیریت عملیات ها 

آوارگی داخلی و تغییرات جمعیتی
  تخلیه ۱2۰هزار شهرک نشین از شهرهای 
جنوبی و شمالی مانند اشکلون، سدروت، کریات 

شمونا و ده ها روستای مرزی به دلایل امنیتی 
  فشار بر زیرساخت های شهری، مدارس، 
خدمات درمانی و بازار اجاره مسکن به دلیل 

جابه جایی جمعیتی غیرمنتظره
 

اثرات روانی
  همه گیری اضطراب، افسردگی و 
اختلال استرس پس از سانحه در میان 

ساکنان مناطق درگیری 
  افزایش مراجعه به کلینیک ها و مراکز 

درمان روان در مناطق مرکزی

 افزایش نارضایتی و شکاف های اجتماعی
  انتقاد شدید از دولت نتانیاهو به دلیل 
تلفات سنگین در روزهای اول جنگ و 

کندی پاسخ ارتش
  اعتراض های گسترده خانواده های 
اسرای اسرائیلی به سیاست های نتانیاهو 

با برپایی کمپ های اعتراضی
  کاهش اعتماد عمومی به دولت و 
ارتش اسرائیل )۶۰ درصد از اسرائیلی ها 
معتقدند دولت در محافظت از امنیت 

شهروندان شکست خورده است.( 
  افزایش تنش های داخلی به ویژه 
در شهرهای مختلط یهودی-عرب، 
درگیری های پراکنده، حملات نژادی و 

تخریب اموال
  بازماندن هزاران دانش آموز از آموزش 
حضوری به دلیل تخلیه شهرها و نبود 
امکانات آموزشی مناسب در محل های 

اسکان
  تشدید تهدیدهای امنیتی در مناطق 

مختلف به ویژه کرانه باختری

  درگیری نظامی در ۵جبهه بدون طرح 
سیاسی برای مهار تنش ها:

- غزه
-  لبنان

-  سوریه و یمن 
-کرانه باختری 

  ۸۹۱ سرباز اسرائیلی کشته شده )تا  ماه 
مارس 2۰2۵( 

  ۱۵ هزار سرباز صهیونیست مجروح شده 
)به گفته منابع متعدد، ارتش اسرائیل از 
انتشار آمار واقعی تلفات خودداری می کند.(

  فراخوان حدود 3۰۰هزار نیروی ذخیره 
و نارضایتی گسترده نظامیان از تداوم 

جنگ پس از ۱۸ ماه 
  کاهش توان عملیاتی ارتش اسرائیل 

به دلیل فرسودگی
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  سنگک 25هزار تومان قانونی
 یا خودسرانه؟

 

درحالی که محمد نجمدی، عضو هیأت مدیره اتحادیه نان 
سنگک، از دادن نرخ نامه برای نان سنگک آزادپز به قیمت 
25هزار تومان خبر می دهد مصوبه یا دستورالعملی در این 

ارتباط از سوی دولت یا حتی اتاق اصناف وجود ندارد.
نجمدی در این ارتباط اظهار داشته است که این نرخ در یک 
منطقه از تهران که تمامی نانوایی های سنگکی آن آزادپز 

هستند، اجرایی شده و به آنها نرخ نامه نیز داده شده است.
او حتی اعلام کرد که نانوایان آزادپز نرخ جدید تعیین شده 
را رعایت کنند. نجمدی ادامه داد: نرخ 25هزار تومانی 
تعیین شده برای هر عدد نان سنگک ساده، براساس آنالیز 
هزینه تمام شده پخت نان و با درنظر گرفتن قیمت آرد آزاد 
است. وی همچنین به گران فروشی علنی نان دولتی اشاره 
کرد و گفت: »بیشتر نانوایان نان را 10هزار تومان به فروش 
می رسانند؛ زیرا نرخ مصوب )5هزار تومانی(، هزینه های 

تمام شده آنها را پوشش نمی دهد.«

شنبه  شنبه  1010 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94059405

وام

نان

 هشدار بانک مرکزی
 درباره کلاهبرداری جدید

بانک مرکزی در واکنش به انتشار گسترده تبلیغاتی مبنی 
بر پرداخت »وام 150میلیونی از طریق سامانه حمایت« 

اعلام کرد که این ادعا کاملا جعلی است.
بانک مرکزی با انتشار اطلاعیه ای رسمی، هرگونه خبر 
مبنی بر پرداخت تسهیلات بانکی از طریق »سامانه 
حمایت« یا دیگر سامانه های منتشرشده در فضای مجازی 
را رد کرد و اینگونه موارد را جعلی و با هدف سوءاستفاده 
از اطلاعات مردم دانست. در این اطلاعیه آمده است که 
تمامی برنامه های مرتبط با تامین مالی خرد صرفا از طریق 
وب سایت رسمی بانک مرکزی اطلاع رسانی می شود 
و مردم باید از اعتماد به تبلیغات و اخبار غیررسمی 
منتشرشده در شبکه های اجتماعی یا پیام رسان ها 
خودداری کنند. این واکنش پس از آن صورت گرفت که 
در روزهای اخیر برخی صفحات مجازی مدعی ارائه وام 
150میلیون تومانی از طریق سامانه ای با عنوان »حمایت« 

شده بودند.
 بانک مرکزی تأکید کرده است که اینگونه اخبار بی اساس 
بوده و هدف اصلی آنها کلاهبرداری و جمع آوری اطلاعات 

شخصی کاربران است.

نهضت ملی مسکن به کجا رسید؟
تعداد واحدهای تکمیل شده نهضت ملی مسکن در زمین های دولتی معادل 2/3درصد کل متقاضیان واجد شرایط است

براساس آخرین اطلاعاتی که وزارت راه و 

شهرسازی در اختیار همشهری قرار داده، 
از مجموع 4میلیون واحد مسکونی نهضت 
ملی مسکن، 35هزار و 504واحد به اتمام 
رسیده است.به گزارش همشهری، آمارهای 

نهضت ملی مسکن حاکی از این است که 
درمجموع بیش از 6.7میلیون نفر در نهضت 
ملی مسکن ثبت نام کرده اند و از این تعداد 
بالغ  بر یک میلیون و 564هزار نفر واجد 

شرایط شناخته شده اند؛ اما تاکنون حدود 
780هزار نفر به پروژه های در حال احداث 
متصل شده اند و تعداد کمی از این پروژه ها 

هم تکمیل شده است.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

 رئیس اتاق بازرگانی ایران در دیدار با قیس محمد الیوسف، وزیر صنایع و تجارت و 
سرمایه گذاری عمان با ابراز خرسندی نسبت به اینکه حجم مبادلات تجاری ایران و 
عمان از مرز 2میلیارد دلار عبور کرده است، گفت: ظرفیت افزایش مبادلات میان 

2 کشور بیش از این ارقام وجود دارد.

 معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران اظهار داشت: صادرات فولاد ایران در 
سال ۱۴۰۳ با کاهش ۱.۵ میلیارد دلاری از ۸ میلیارد دلار به ۶.۵ میلیارد دلار رسیده 
است. وی کارت های بازرگانی یک بارمصرف و رقابت منفی در صادرات را عامل اصلی 

این افت دانست و خواستار تخصصی شدن صادرات فولاد شد.

2
میلیارد دلار
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میلیارد دلار

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 درخواست اتحادیه های نفتی برزیل برای 
تحریم رژیم صهیونیستی

 فدراسیون ملی کارگران نفت و فدراسیون مستقل 
کارگران نفتی برزیل طی نامه مشترکی به رئیس جمهور 
این کشور و وزرای اصلی در دولت، خواستار توقف 
صادرات نفت به رژیم صهیونیستی برای جلوگیری از 

جنایت این رژیم در غزه شده اند.

کمترین تورم اجاره بها
جدیدترین گزارش مرکز آمار نشان می دهد تورم 
نقطه ای اجاره بها در اردیبهشت ۱404 به 36.۹ درصد 
رسیده که کمترین میزان طی 30 ماه گذشته برآورد 
شده و نشانه ای از ثبات بازار مسکن در دولت چهاردهم 

است.

رسانه های دولتی چین گزارش دادند که 
نمایندگی بزرگ شرکت خودروسازی 
بی وای دی در شرق این کشور ورشکسته 
و دست کم 20 فروشگاه آن خالی یا تعطیل 

شده  است.

وزیر دارایی روسیه گفت: دولت حتی با 
اعمال تحریم ها و محدودیت های بیشتر 
غرب علیه مسکو، به طور کامل به تعهدات 
بودجه ای خود عمل خواهد کرد و هر آنچه 
در بودجه سال جاری روسیه پیش بینی 

شده است، محقق خواهد شد.

وزیر فرهنگ جدید آلمان به مجله 
اشترن گفت که آلمان در حال بررسی 
۱0 درصد مالیات بر پلتفرم های آنلاین 
بزرگ مانند گوگل، آلفابت و فیسبوک 

شرکت متاست.

دولت های آسیایی و اروپایی اوراق قرضه 
کمتری به دلار منتشر می کنند و انتشار اوراق 
قرضه داخلی را ترجیح می دهند، زیرا از 
مواجهه با افزایش بازده اوراق قرضه آمریکا، 
نوسانات ارزی و نگرانی های گسترده تر در 
مورد امور مالی دولت آمریکا اجتناب می کنند.

 قزاقستان به اوپک اطلاع داده است که 
قصد کاهش تولید نفت خود را ندارد. وزیر 
انرژی قزاقستان، گفت: قیمت نفت بالای 70 
تا 75 دلار در هر بشکه، احتمالا برای همه 

کشورها مناسب است. 

معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت گفت: انتظار می رود با مجموع 
اقدامات انجام شده واردات پارچه که سال 
گذشته 850 میلیون دلار بوده امسال 300 

میلیون دلار کاهش پیدا کند.

رئیس اتحادیه سراسری مرغداران تخمگذار 
میهن گفت: امسال وزارت جهادکشاورزی نرخ 
هر کیلوگرم تخم مرغ را در واحدهای تولیدی 
6۱ هزار تومان تعیین کرده که 3.5 درصد رشد 
داشته است. سال گذشته نرخ مصوب این 

محصول 57هزارو 500تومان بود.

 طی 4 سال اخیر بانک های عامل وام ودیعه 
مسکن را به حدود ۹56 هزار مستأجر پرداخت 
کرده اند. مطابق آمار رسمی وزارت راه و 
شهرسازی از سال ۱400تا اول خرداد  ۱404بالغ 
بر 4میلیون و 558هزار و 726نفر برای وام ودیعه 

مسکن ثبت نام کرده اند.

مجری طرح نیروگاه های دولتی ساتبا خبر 
داد: نخستین محموله تجهیزات از طرح 
احداث 7هزار مگاوات نیروگاه دولتی از 
طریق مرز خشکی وارد کشور شد. این 

محموله از چین وارد شده است.

بیش از یک ماه است که از عرضه رسمی 
شکر در فروشگاه های زنجیره ای و 
خرده فروشی های بزرگ خبری نیست. این 
کالا در برخی از فروشگاه های کوچک بدون 
درج قیمت، هر بسته ۹00 گرمی به مبلغ 65 

هزار تومان به فروش می رسد.

نتیجه 8فاز ثبت نام مسکن دولتی

در راستای اجرای ماده یک قانون جهش تولید مسکن مبنی 
بر ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی در 4سال نخست 
اجرای قانون، در قالب 8فاز از متقاضیان مسکن دولتی ثبت نام 
شده و بیش از 6میلیون و 727هزار نفر در این طرح ثبت نام 
کردند. البته این متقاضیان باید شرایطی نظیر فرم جیم سبز، 
استفاده نکردن از تسهیلات مسکن، نداشتن سابقه مالکیت و... را 

احراز می کردند که فقط یک میلیون و 564هزار نفر از آنان واجد 
شرایط ذکر شده بوده اند.

وضعیت احداث پروژه ها در نهضت ملی مسکن

بعد از آغاز اجرای قانون جهش تولید مسکن، دولت در گام 
نخست تأمین زمین مورد نیاز را در دستور کار قرار داد و در 
ادامه با تشکیل پرونده برای متقاضیان و افتتاح حساب بانکی، 

همزمان با دریافت آورده نقدی از متقاضیان، کار آغاز پروژه و 
اتصال متقاضی به پروژه ها نیز آغاز شد. براساس آخرین اطلاعات 
وزارت راه و شهرسازی، تاکنون 780هزار و 215نفر از متقاضیان 
مسکن دولتی در مناطق شهری به پروژه متصل شده اند. این 
پروژه ها در مراحل مختلف ساخت هستند و فقط 35هزار و 
504واحد از آنها تکمیل شده اند. البته این آمارها، واحدهای 
خودمالکی که فقط از تسهیلات بانکی نهضت ملی استفاده 

می کنند را در برنمی گیرد.

عملکرد بانک ها در انعقاد قرارداد تسهیلات بخش مسکن
سهم الشرکه پرداختی )میلیارد تومان(مبلغ انعقاد قرارداد )میلیارد تومان(تعداد واحدهای انعقاد قراردادتعداد واحدهای معرفی شده به بانکعنوان

452.۹80226.247۱۱2.54۱ ۹57.۹44مسکن حمایتی

22۹.6۱۱۹0.2225۹.۹05 466.266خودمالک شهری

376.3447۹.8۱۱64.۱4۱ 480.420خودمالک روستایی

2.۹02۱.۱758۱5 23.246نوسازی بافت فرسوده

۱.058.8373۹7.455237.402 ۱.۹27.876مجموع

مطابق اعلام سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور، 20 میلیون ملک فاقد سند و دارای 
سند عادی در کشور وجود دارد. این آمار 

حدودی برآورد شده است.

کمترین تکمیل واحد

 صفر واحد
استان ایلام و جنوب کرمان

بیشترین تکمیل واحد

6/700واحد
استان زنجان

بیشترین تخصیص پروژه بین استان ها

83/435واحد
استان فارس

پروژه های در دست اقدام نهضت ملی مسکن شهری در اراضی دولتی

تخصیص پروژه 
به متقاضیان

 دارای قرارداد 
سازنده

دارای قرارداد 
مشارکت مدنی

دارای پروانه 
اتمام اسکلت و اتمام فونداسیونساختمانی
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

ترامپ تبهکار مخوف را عفو کرد 

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا با تخفیف مجازات 
لری هوور، بنیانگذار مخوف ترین باند گانگستری شیکاگو، 
حکم حبس ابد او را شکست. به گزارش همشهری به نقل 
از ان بی سی نیوز، لری هوور  که اکنون ۷۴سال دارد، در اوایل 
دهه۱۹۷۰ میادی مخوف ترین چهره  در میان باندهای 
تبهکار شیکاگو بود. او بنیانگذار گروه دیسیپلیز بود که در 
زمینه توزیع موادمخدر فعالیت می کرد. طبق اعام  وزارت 
دادگستری آمریکا، هوور چنان این باند را گسترش داده بود 
که تنها در شیکاگو نزدیک به ۳۰هزار عضو داشت و سالانه 
حدود ۱۰۰میلیون دلار از فروش موادمخدر درآمد کسب 
می کرد. فعالیت این باند ادامه داشت تا اینکه در سال۱۹۷۳، 
هوور دستور قتل یکي از اعضای باندش به نام ویلیام پوکی را 
صادر کرد؛ چرا که احساس می کرد وی بخشی از محموله های 
موادمخدر را که قرار بود در آمریکا توزیع شود، سرقت کرده 
است. با قتل پوکی  دستور بازداشت هوور صادر و او دستگیر 
شد. این تبهکار مخوف به اتهام قتل عمد، سازماندهی عملیات 
بزرگ قاچاق مواد مخدر، اخاذی و پولشویی به ۳حبس ابد 
محکوم شد. وکای او در همه این سال ها تاش می کردند 
که حکم هوور را بشکنند و با روی کار آمدن دولت ترامپ، 
تاش های تازه ای را آغاز کردند. این تاش در نهایت منجر 
شد که رئیس جمهور آمریکا هفته گذشته حکم تخفیف در 

مجازات هوور و تعدادی زندانی دیگر را صادر کند. 

مرگ موادفروش قاتل در زندان 
یک قاچاقچی موادمخدر 
که به اتهام قتل یکی از 
مشتریانش در زندان 
به سر می برد، به طرز 
مرموزی جان باخت. این 
حادثه در زندان شهر 
کمبریج شایر در انگلستان 
رخ داد. ساموئل هنبری، 
۶۴ ساله یک فروشنده 
مواد مخدر بود که مدتی قبل به جرم قتل اندرو فامسون 
دستگیر شد. اندرو یکی از مشتریان ساموئل بود که از وی 
موادمخدر به ارزش ۴۰۰پوند خریده بود اما پولش را نمی داد. 
مرد موادفروش بارها به سراغ مشتری اش رفته و با او بر سر 
پول مواد مشاجره کرده بود و در نهایت وقتی دید که قرار 
نیست به پولش برسد، نقشه جنایت کشید. او به همراه 
۳نفر از دوستانش سوار یک خودرو شده و به کمین اندرو 
نشستند. سپس او را تعقیب کرده و در جاده ای خلوت با 
سرعت به سمت وی راندند و او را زیر گرفته و به طرز هولناکی 
به قتل رساندند. به دنبال این جنایت، پلیس تمامی متهمان 
را دستگیر کرد و ساموئل به اتهام قتل به حبس ابد محکوم و 
به زندان کمبریج شایر منتقل شد. اما در روزهای پایانی هفته 
گذشته، مأموران زندان با جسد او در سلولش رو  به رو شدند و 
حالا تحقیقات برای مشخص شدن علت مرگ این مرد آغاز 

شده است.

 مرگ پزشک متخلف
 پیش از دستگیری 

با شکایت چند بیمار از پزشک متخلفی که به صورت غیرقانونی 
دست به جراحی های خاص زده بود، دستور بازداشت پزشک 
صادر شد؛ اما او قبل از دستگیری جان باخت. به گزارش 
همشهری، چند روز قبل فردی به دادسرای جرائم پزشکی 
رفت و از پزشکی شکایت کرد. او گفت: من تصمیم داشتم تغییر 
جنسیت بدهم؛ اما گرفتن مجوز جراحی مراحل زیادی داشت. 
اول باید به دادگاه خانواده مراجعه می کردم و از آنجا به پزشکی 
قانونی می رفتم و پس از انجام آزمایش ها از سوی متخصصان 
پزشکی قانونی درصورت تأیید از سوی آنها به دستور قضات 

دادگاه می توانستم تغییر جنسیت دهم.
 او ادامه داد: ازآنجاکه به نظرم این کار زمان بر بود و نمی خواستم 
خودم را درگیر کارهای اداری و قضایی کنم، تصمیم گرفتم 
غیرقانونی این کار را انجام دهم. از دوستانم شنیدم که پزشکی 
در یکی از بیمارستان های تهران این کار را غیرقانونی و بدون 
مجوز قضایی انجام می دهد. با اطاع از این موضوع به دکتر جراح 
مراجعه کردم و او تحت عنوان عمل فتق مرا جراحی کرد و من 
به زن تبدیل شدم؛ اما بعد از عمل دچار مشکات شدیدی شدم. 
به دلیل خونریزی داخلی بارها در بیمارستان بستری شدم و تا 

پرتگاه مرگ پیش رفتم. 
عاوه بر من حدود ۹نفر دیگر هم که شرایط مرا داشتند 
توسط همین پزشک جراحی شدند و همه ما بعد از عمل دچار 
مشکات زیادی شدیم.  با این شکایت، پرونده پیش روی قاضی 
مهدی صانعی، بازپرس دادسرای جرائم پزشکی قرار گرفت. در 
بررسی های بیشتر معلوم شد که پزشک مورد نظر هیچ مجوزی 
برای اینگونه جراحی ها نداشته و اقدام به جراحی غیرقانونی 
می کرده است؛ به همین دلیل بازپرس پرونده دستور بازداشت 
او را صادر کرد. مأموران در بررسی ها محل زندگی این مرد را 
شناسایی کردند و وقتی به دستور بازپرس برای دستگیری او 
وارد عمل شدند، دریافتند که پزشک متخلف به دلیل کهولت 
سن جان باخته است. در این شرایط، دستور تحقیق از دستیار 
وی و شناسایی شکات دیگر صادر شده است تا زوایای پنهان این 

پرونده آشکار شود.

جنایی

داخلی

دلجویی از پلیس صدمه دیده   

بررسی ها درخصوص تصادف خودروی فرزند نایب رئیس 
مجلس با یکی از مأموران پلیس راهور نشان می دهد این نماینده 
بافاصله پس از حادثه با حضور در بیمارستان از این پلیس 
وظیفه شناس دلجویی کرده است. به گزارش همشهری، چند 
روز قبل خبری درباره تصادف خودروی فرزند یکی از نمایندگان 
مجلس با یکی از مأموران پلیس راهور در ضلع غربی میدان ونک 
منتشر شد که حاشیه های زیادی به دنبال داشت. درحالی که 
هیچ منبع مستقلی این خبرها را تأیید نکرده بود، پلیسی که 
حادثه برایش اتفاق افتاده بود جزئیات کاملی از آنچه اتفاق 

افتاده بود را بازگو کرد.

حادثه به روایت مأمور راهور
سرهنگ خیشه، رئیس منطقه ۳ پلیس راهور تهران که در این 
حادثه مصدوم شده بود در این باره به خبرگزاری پلیس گفت: روز 
یکشنبه ۴ خرداد ۱۴۰۴ در خیابان  منتهی به ضلع غربی میدان 
ونک یک دستگاه خودرو که از مسیر یک طرفه وارد میدان شده 
بود توسط بنده متوقف شد که این خودرو به صورت غیرعمد با 
من برخورد کرد و مصدوم شدم. بافاصله خودرو متوقف و اعمال 
قانون شد. برخاف گفته ها این خودرو رها نشده و به جهت تخلف 
مسیر یک طرفه و سانحه اعمال قانون و به پارکینگ منتقل و 
راننده آن هم برای سیر مراحل قانونی و تشکیل پرونده قضایی 
به کانتری فرستاده شد. سرهنگ خیشه ادامه داد:  پس از این 
اتفاق برای مداوا به بیمارستان منتقل شدم که خانواده راننده و 
شخص آقای علی نیکزاد بافاصله در مرکز درمانی حضور پیدا 
کردند و ضمن ابراز تأسف از اتفاق رخداده از اینجانب دلجویی و 

بر انجام مراحل قانونی تأکید کردند.

دستور سردار رادان
به دنبال وقوع این حادثه سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل 
انتظامی نیز به دلجویی از مأمور حادثه دیده پرداخت. سرهنگ 
خیشه در این باره گفت: در همان ساعات اولیه سردار رادان، با 
بنده و همسرم تماس گرفت و جویای احوال شدند و صریحا 
درخصوص پیگیری موضوع و اقدامات قانونی تأکید و رئیس 
پلیس راهور تهران بزرگ را مأمور پیگیری موضوع تا مرحله 
آخر قرار داد. او که پس از درمان اولیه و همان روز از بیمارستان 
مرخص شده بود گفت: در حال حاضر در محل کارم هستم 
و برخاف گفته ها و شایعات، حادثه شدیدی رخ نداده و در 
صحت و سامت هستم و بخش حقوقی فراجا پیگیر کارها و 

امور در این خصوص هستند.

قتل 2سارق به دست صاحب خانه
صاحب خانه وقتی سارقانی را دید که به خانه اش یورش برده و 
در حال سرقت هستند به سوی آنها تیراندازی کرد و جان 2سارق 
را گرفت. به گزارش همشهری، این حادثه ساعت ۴:۱5 بامداد 
چهارشنبه در خانه ای واقع در شهر گوریه شوشتر، واقع در استان 
خوزستان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که ۴سارق با یورش به 
خانه ای اقدام به سرقت طا و سایر اموال باارزش در خانه کردند. 
آنها در ادامه تاش کردند خودروی صاحب خانه را نیز سرقت 
کنند اما درست در همان لحظات بود که مرد صاحب خانه سر 
رسید. او صحنه ای را که به چشم می دید باور نداشت و در این 
شرایط با ساح شکاری اش سارقان را نشانه گرفت. ۴سارق که 
غافلگیر شده بودند تاش کردند که فرار کنند اما صاحب خانه 
2نفر از آنها را هدف گلوله قرار داد و جان شان را گرفت. در این 
درگیری صاحب خانه نیز به شدت مصدوم و به بیمارستان منتقل 
شد.دقایقی پس از این حادثه مأموران پلیس خود را به محل 
درگیری رساندند و موفق شدند خودروی صاحب خانه را همراه با 
بخشی از زیورآلات مسروقه کشف کنند. با وجود این دست کم 
2نفر از سارقان موفق به فرار شدند. در همین حال، سرهنگ فرشاد 
کاظمی، فرمانده انتظامی شهرستان شوشتر با تأیید این خبر 
گفت: به دنبال سرقت مسلحانه طاجات از منزل یک شهروند 
در منطقه گوریه، درگیری میان سارقان و صاحب خانه رخ داد 
که منجر به کشته شدن 2 سارق و مجروح شدن مالک خانه شد. 
پلیس بافاصله در محل حادثه حاضر و بررسی موضوع را برای 

دستگیری 2 سارق متواری آغاز کرد.

سقوط پاراگایدری به دره 2۰۰متری در شمال غرب 
تهران خلبان آن را تا یک قدمی مرگ پیش برد؛ اما 
گروه های امدادی با حضور بموقع جان او را نجات 

دادند.
به گزارش همشهری، عصر پنجشنبه به اورژانس 
تهران خبر رسید که یک فروند پاراگایدر در یکی 
از سایت های پروازی شمال غرب تهران سقوط کرده 
است. آنطور که شواهد اولیه نشان می داد حادثه در 
منطقه ای کوهستانی رخ داده بود و دسترسی به خلبان 
به سادگی امکان پذیر نبود. همچنین بررسی ها حاکی 
از آن بود که پرنده در دره ای به عمق 2۰۰متر سقوط 
کرده و به احتمال زیاد خلبان وضعیت وخیمی دارد. در 
این شرایط گروه های امدادی راهی محل حادثه شدند.

محمداسماعیل توکلی، رئیس سازمان اورژانس استان 
تهران درباره این عملیات گفت: بافاصله پس از وقوع 
حادثه یک دستگاه آمبولانس به محل حادثه اعزام 
شد. این حادثه در منطقه ای صعب العبور و کوهستانی 

رخ داده بود که فقط با طی کردن ۱2کیلومتر مسیر 
آفرودی قابل دسترسی بود. مسیر به دره ای به عمق 
تقریبی 2۰۰متر منتهی می شد و امکان حضور 
آمبولانس در آنجا وجود نداشت. بااین حال کارشناسان 
اورژانس استان تهران با تجهیزات تخصصی درمانی، 
خود را به محل حادثه رساندند و پس از تثبیت 
وضعیت مصدوم و اقدامات لازم درمانی، مصدوم را 

به مرکز درمانی منتقل کردند.
توکلی در ادامه گفت: این عملیات که با سرعت عمل، 
دقت و هماهنگی بالای کارشناسان اورژانس همراه 
بود، بار دیگر توانمندی و آمادگی اورژانس استان 
تهران را در مواجهه با شرایط بحرانی و سخت به 

نمایش گذاشت.

رویداد
حاشیه های امیرحسین 
مقصودلو، خواننده جنجالی 
همچنان ادامه دارد و او هر 
روز با اتفاق تازه ای نام خودش را در رسانه ها 
مطرح می کند. تتلو این  بار در زندان دست به  
خودکشی زد، اما با هوشیاری مأموران زندان 
از مرگ گریخت و به بیمارستان منتقل شد.

به گزارش همشهری، از آذرماه۱۴۰2 که 
امیرحسین مقصودلو، معروف به تتلو از 
ترکیه به کشور برگردانده شد، جنجال ها 
و حاشیه سازی هایش ادامه دارد و به  نظر 
می رسد تمامی ندارند. ماه های نخست 
هر روز خبر تازه ای از اتهامات او به گوش 
می رسید و بعد هم تصاویر او و مادرش در 
دادگاه حاشیه ساز شد. قضات دادگاه پس 
از چند دور محاکمه او را به اتهام سب النبی 
به اعدام محکوم کردند. نزدیکانش در بیرون 
از زندان هر روز با انتشار استوری های 
اینستاگرامی به این جو دامن می زدند تا 
اینکه اعام شد درخواست او و وکایش برای 
بررسی مجدد پرونده ثبت شده و در دست 
بررسی است. در این بین، خبرهای حاشیه ای 
و جنجالی تتلو تمامی نداشت. یک روز خبر 
توبه او از زندان شنیده شد و روز دیگر خبر 

آمد که تتلو در زندان ازدواج کرده است. اما 
مهم ترین خبر این دفعه خبری درخصوص 

خودکشی او در زندان بود.
براساس اطاعات به دست آمده، تتلو شامگاه 
پنجشنبه با خوردن قرص در زندان دست به 
 خودکشی زد. دقایقی بعد، وقتی مأموران 
زندان متوجه این ماجرا شدند، بافاصله او را 
به بهداری زندان منتقل کردند. در آنجا کادر 

پزشکی با اقداماتی مؤثر موفق شدند که تتلو 
را از مرگ نجات دهند. با وجود این، او برای 
اقدامات تکمیلی به یکی از بیمارستان ها 
منتقل شد و تحت درمان قرار گرفت. درمان 
او در بیمارستان ساعتی ادامه داشت تا 
اینکه او در سامت کامل دوباره به زندان 

بازگردانده شد.
در همین حال، مرکز رسانه قوه قضاییه 

با تأیید این خبر اعام کرد:  در پی بروز 
مسمومیت برای امیرحسین مقصودلو، 
ملقب به تتلو، وی به یکی از مراکز درمانی 
تهران منتقل شد و شرایط وی تحت نظر 
پزشکان متخصص قرار گرفت. با درمان های 
تخصصی صورت گرفته و رسیدگی بموقع، 
شرایط تتلو تحت کنترل و حال عمومی وی 

مساعد است.
این دومین مرتبه ای است که تتلو در 
زندان دست به  خودکشی می زند. او که 
در حال حاضر در ندامتگاه مرکزی تهران 
نگهداری می شود، درحالی که پیش از این  
در زندان دیگری نگهداری می شد، دست به 
 خودکشی زد، اما مأموران متوجه وضعیتش 
شدند و با اقدامات درمانی سریع جانش را 

نجات دادند.
براساس این گزارش، تتلو در جریان بررسی 
یکی از پرونده هایش با رأی دادگاه به اتهام 
سب النبی به اعدام محکوم شد. این رأی 
در دیوان  عالی کشور نیز به تأیید رسید، 
اما تتلو و وکای مدافعش درخواست اعاده 
دادرسی کردند، درخواستی که در صورت 
پذیرفته شدنش از سوی رئیس قوه قضاییه، 
حکم اعدام وی لغو و دوباره محاکمه خواهد شد.

دومین خودکشی تتلو در زندان

وقتی درهای زندان باز شد، مهران باورش نمی شد که قرار 
است طعم آزادی را بچشد. خانواده او نیز خیلی خوشحال 
بودند و تصمیم گرفتند برای او جشن آزادی بگیرند. آنها برای شام تدارک دیده 
و همه را دعوت کرده بودند. قاتل که آزاد شده بود، خیلی خوشحال بود، اما 
خوشحالی او، دوام آنچنانی نداشت. مهران تنها 8ساعت پس از آزادی به علت 
خوشحالی بیش از حد سکته کرد و جانش را از دست داد  وپرونده زندگی اش 

برای همیشه بسته شد.

سرنوشت عجیبمکث

نجات خلبان پاراگلایدر  از دره 200متری   

کابوس اعدام برای قاتلی که به جرم قتل 2نفر 
در زندان بود، بعد از ۱۹سال پایان یافت و او از 
سوی اولیای دم بخشیده شد، اما خوشحالی او 
دوامی نداشت و ٨ساعت پس از آزادی، دچار 

سکته قلبی شد و جان باخت.
به گزارش همشهری، نخستین برگ این 
پرونده، پاییز سال ٨5 ورق خورد. در آن زمان 
مردی به نام مهران نزد مأموران پلیس یکی از 
شهرهای استان فارس رفت و خبر از ناپدید 
شدن همسرش داد. او می گفت که همسرش 
به نام عاطفه به طرز مشکوکی گم شده و هرچه 
به موبایلش زنگ می زند، کسی جواب نمی دهد. 
آنطور که مهران می گفت، او به همه درمانگاه ها 
و خانه دوستان و آشنایان رفته، اما خبری از 

همسرش به دست نیاورده است.

پیامک مرموز

با شکایت این مرد، پرونده ای تشکیل شد و 
تیمی از مأموران جست و جوی خود را برای پیدا 
کردن زن ناپدید شده، آغاز کردند. در نخستین 
گام تماس های این زن بررسی و معلوم شد که 
آخرین پیامک او برای مردی آشنا ارسال شده و 
وی نوشته:  »از این زندگی خسته شده ام، به این 

آدرس بیا تا از شهر برویم.« 

تصادف مرگبار

آنطور که به نظر می رسید زن جوان پس از 
ارسال این پیامک مرموز ناپدید شده بود و در 
این شرایط مردی که پیامک برایش ارسال 
شده بود، تحت تعقیب قرار گرفت. او یکی از 
همکاران زن ناپدید شده بود که وقتی مأموران 
سراغ او رفتند، متوجه شدند که این مرد جان 
باخته است.بررسی ها حکایت از این داشت که 
مرد جوان که سامان نام داشت، درست همان 
روزی که عاطفه ناپدید شده بود، با خودروی 
پرایدی تصادف کرده و جانش را از دست داده 

بود. طبق اطاعات پلیس، سامان بعد از دریافت 
پیامک عاطفه به محل قرار رفته بود، اما در آنجا 
خودروی پرایدی او را زیر گرفته و فرار کرده 
بود. در ادامه تحقیقات مشخص شد که راننده 
پراید کسی نیست جز همسر عاطفه. خیلی 
زود انگشت اتهام به سوی این مرد نشانه رفت و 
مشخص شد که او وقتی متوجه ارتباط پنهانی 
همسرش با همکارش شده، نقشه جنایت را 
کشیده است. در این شرایط مأموران حدس 
زدند که او ابتدا همسرش را به قتل رسانده و 
سپس با ماشین، همکار او را زیر گرفته است. در 

این شرایط دستور بازداشت مهران صادر شد.

اعتراف به جنایت 

مهران اگرچه اصرار بر بی گناهی داشت، اما 
شواهد را که علیه خود دید،   به قتل عاطفه و 
سامان اعتراف کرد. او گفت: من و عاطفه ۳سالی 
می شد که ازدواج کرده بودیم، اما این اواخر 
رفتارهای او تغییر کرده بود. او بعد از سال ها 
زندگی،  ساز جدایی کوک کرده بود و می گفت 

دیگر حاضر نیست با من زندگی کند.
وی ادامه داد: شب حادثه، ساعت ها با او صحبت 
کردم تا از طاق منصرفش کنم، اما بی فایده و 

عاطفه تصمیمش برای جدایی جدی بود.
متهم ادامه داد: آن شب هرقدر اصرار کردم 
علت تصمیمش را نگفت. من که به رفتارهای 
او شک کرده بودم، زمانی که به خواب رفت، 
گوشی تلفن همراهش را بررسی کردم و با 
پیامک هایش مواجه و متوجه پیامک های او و 
همکارش شدم. تصور کردم عاطفه قصد دارد 
بعد از جدایی از من با آن فرد ازدواج کند. آنقدر 

عصبانی شدم که نتوانستم خودم را کنترل کنم 
و او را در خواب خفه کردم. سپس با گوشی 
عاطفه، پیامکی برای همکارش فرستادم و او را 
سر قرار کشاندم. سپس راهی محل قرار شدم 
و با ماشینم او را زیر گرفتم. جسد همسرم را 

نیز به اطراف شهر بردم و در بیابان دفن کردم.

2بار قصاص

با اعتراف مرد جوان، تیمی از کارآگاهان راهی 
محل دفن جسد عاطفه شده و جسد زن جوان 
را کشف کردند. با تکمیل تحقیقات و بازسازی 
صحنه 2جنایت، مهران در دادگاه کیفری 
استان فارس پای میز محاکمه رفت و باتوجه به 
شکایت هر دو اولیای دم، به 2بار قصاص محکوم 
شد. اگرچه مهران به حکم اعتراض کرد و پرونده 
به دیوان عالی کشور فرستاده شد، اما قضات 
دیوان، مهر تأیید بر این حکم زدند و قاتل در 

یک قدمی مجازات قصاص قرار گرفت.

2بخشش

مهران 2مرتبه پای 
چوبه دار رفت، اما هر 
بار موفق شد از اولیای 
دم مهلت بگیرد تا اینکه 
خانواده همسرش حدود 
۱۰سال قبل رضایت دادند 
و به شرط دریافت دیه، 
وی را بخشیدند.  اما مهران 
همچنان به دلیل قتل سامان 
زیر تیغ قرار داشت و  چند 

سال قبل برای بار سوم پای چوبه دار رفت که 
اولیای دم برای اجرای حکم حاضر نشدند و 
مهران به زندان بازگشت. او  باتکلیف در زندان 
ماند تا اینکه تصمیم گرفت برای رهایی از این 
باتکلیفی، نامه ای به رئیس قوه قضاییه بنویسد 
و درخواست کند تا وضعیتش را مشخص 
کنند. پس از نوشتن نامه، تیم صلح و ساز ش نیز 
برای رضایت دست به کار شدند تا اینکه چند 
روز قبل اولیای دم )خانواده سامان( راهی شعبه 

اجرای احکام دادسرا شدند 
و قاتل را بخشیدند. به 
این ترتیب، 2بخشش 
در پرونده مهران ثبت 
شد و کابوس های او 

پایان یافت.از سوی دیگر 
با کمک خیرین و خانواده 
قاتل، دیه در این پرونده 
پرداخت شد و مهران بعد 
از ۱۹سال از زندان آزاد 

شد. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

سکته قاتل، سکته قاتل، ٨٨ساعت پس از آزادیساعت پس از آزادی

3قربانی در تصادف پراید و تریلی
تصادف تریلی با پراید در جاده قدیم سلفچگان به ساوه حادثه تلخی رقم زد و 3قربانی گرفت. این حادثه 
ساعت 9صبح دیروز اتفاق افتاد و در جریان آن مردی۴۰ساله، زنی 35ساله و کودکی 5ساله جان خود را از 
دست دادند. در این حادثه همچنین 2نفر مصدوم و به وسیله بالگرد اورژانس به بیمارستان منتقل شدند.

نجات کودک 2 ساله در ساحل کیش
با اقدام بموقع نیروهای هلال احمر کودکی 2 ساله  در ساحل کیش از غرق شدگی نجات پیدا کرد. این حادثه 
روز جمعه در محدوده اسکله تفریحی مقابل پایگاه ساحلی امام حسین )ع( کیش رخ داد و در شرایطی که 

دختر 2 ساله در حال غرق شدن بود امدادگران او را بیرون کشیده و با احیای قلبی  -ریوی او را نجات دادند. 
حادثه

هلال احمر

بسته خبری خارجی

این مرد 19سال در زندان بود تا اینکه اولیای دم او را بخشیدند
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احداث قطعه بزرگراهی زاهدان- بیرجند تا سفیدابه

 عطاءالله اکبری، معاون عمرانی استانداری سیستان و بلوچستان:تا پایان 1404، قطعه بزرگراهی
زاهدان- بیرجند تا منطقه سفیدابه در شهرستان نیمروز احداث می شود که این موضوع پیشرفت قابل توجهی 

در تکمیل مسیر زاهدان- بیرجند و عامل محرک توسعه آینده منطقه است. 

رشد ۱۰۱ درصدی بودجه عمرانی در استان فارس 
 حسینعلی امیری، استاندار فارس:  رشد 101 درصدی بودجه عمرانی فارس در سال 1404 نسبت

به سال های گذشته، نشانه توسعه زیرساخت هاست و باید به شکل کارآمد برای پروژه های عمرانی 
هزینه شود. 

خودرو در دل بیابان پیش می رود و همه سرنشینان  جز راننده که 
محیط بان است، با تکان های شدید به در و پنچره می خورند؛ و مسیری 
شبیه   جاده خاکی در دوردست به پای کوه می رسد. یکی از قرقبان ها 
با انگشت اشاره سینه کش کوه را نشان می دهد. خبرنگاران ناشیانه 
دوربین های دوچشم را به آن سمت می گیرند. یکی می گوید دیدم 
و دیگری می گوید کو؟ تا همه بفهمند چی به چیست، بز کوهی با 
بزغاله اش در دیواره کوه گم می شود.  خودروهای محیط بان قطار 
می شوند سمت دشت. از میان باغ های پسته و بادام روستاییان 
می گذرند و کمی آن طرف تر، یک گله آهوی ایرانی رم می کند. این 
بار بدون دوربین هم می شود حیات وحش را دید. چند هوبره با 
بال های بزرگ 1.5متری از بالای سرشان به نرمی پرواز می کنند. اینجا 
علی آباد چهل گزی یزد است؛جایی که پیش از حفاظت مردمی، حتی 

شکارچی های غیرقانونی هم از آن دست خالی برمی گشتند. 

وقتی مردم 
محیط بان می شوند

گزارش میدانی روزنامه همشهری از قرق 
اختصاصی علی آباد  چهل گزی در استان یزد 

فعالیت مرزهای شش گانه از 
ابتدای ماه محرم

در فاصله بیش از یک ماه مانده به ماه محرم مرزهای شش گانه تردد 
زائران به کشور آماده می شود. خسروی، مهران، شلمچه، چذابه، 
باشماق و تمرچین مرزهای اصلی تردد زائران از ایران به عراق 
است؛ مرزهایی که در کرمانشاه، خوزستان، ایلام، آذربایجان غربی 
و کردستان قرار دارند. قرار است از ابتدای ماه محرم فعالیت سامانه 

سجاد برای تسهیل در تردد زائران آغاز شود.
این اقدام باعث کاهش و ازدحام زائران در مقابل  دروازه های 
خروجی مرزها خواهد شد. امسال 3 نوع سند مسافرتی ویژه تردد 
شامل سند خادم، گذرنامه زیارتی و گذرنامه عادی ویژه اتباع ایرانی، 
اتباع خارجی مقیم ایران و همچنین ترانزیتی طراحی و زیرساخت 
چاپ و آموزش کاربری نیز به طور کامل فراهم شده تا هیچ مشکلی 

در خدمت رسانی به زائران وجود نداشته باشد.

کوتاه تر  از گزارش شهری 

فضای سبز

بلندترین موجود زنده ایران را بشناسید
بلندقامت ترین درخت ایران و 
بلندترین بلوط جهان، درختی 
کهن از گونه بلوط »بلندمازو« 
است که در منطقه بندپی 
شرقی شهرستان بابل در 
مازندران رشد کرده و با ارتفاع 
۶۰ متر و ۴۰ سانتی متر، عنوان 
مرتفع ترین درخت کشور را 
به خود اختصاص داده است. 
سن درخت بلوط مازندران 
متفاوت گزارش شده است. 
برخی آن را حدود ۶۰۰ سال و برخی دیگر تا ۱۴۰۰ سال تخمین 
زده اند. این درخت به عنوان یکی از برجسته ترین نمونه های تنوع 
زیستی جنگل های هیرکانی، در فهرست آثار طبیعی ملی ایران به 
ثبت رسیده است. دکترای سیستماتیک گیاهی با اشاره به اهمیت 
درختان بلوط در جنگل های ایران گفت: »بلوط مهم ترین جنس 
درختی در تیره راش است و بیشترین تنوع گونه ای آن در جنگل های 
زاگرس دیده می شود. هرچند در شمال کشور نیز گونه هایی از بلوط 
دیده می شود، اما این گونه ها پراکندگی محدودی دارند و اغلب 

انحصاری مناطق هیرکانی، ارسباران و قفقاز هستند.«
فرزانه حبیبی با اشاره به گونه خاص بلندمازو گفت: »بلندمازو 
از گونه های انحصاری شمال ایران و کوه های منطقه قفقاز و 
یکی از گونه های اصلی جنگل های هیرکانی است که از جلگه تا 
ارتفاعات پراکندگی دارد. جنگل های بلندمازو پس از راشستان ها 
از باارزش ترین تیپ های جنگلی در جنگل های هیرکانی هستند. 
این جنگل ها به دلیل مصارف متنوع صنعتی و سنتی از گذشته 
تاکنون به شدت مورد بهره برداری قرار گرفته اند.« او ادامه داد:»روند 
رو به رشد تخریب منابع جنگلی کشور بسیار نگران کننده است. 
بهره برداری های بی رویه و نادرست، تبدیل اراضی جنگلی به 
زمین های کشاورزی، زراعت زیر اشکوب جنگل، چرای بی رویه 
دام و همچنین گرمایش جهانی ازجمله عوامل اصلی نابودی این 
منابع ارزشمند به شمار می روند.« این گیاهشناس گفت: »در 
جلگه های دامنه شمالی البرز، بلوط بلندمازو اغلب همراه با گونه هایی 
مانند انجیلی، ممرز، لیلکی و ازگیل مشاهده می شود که ترکیب 
منحصربه فردی از تنوع زیستی را شکل می دهند.درختان بلوط، 
به ویژه گونه  بلندمازو، از مهم ترین ذخایر ژنتیک و زیستی جنگل های 
شمال کشور محسوب می شوند. این گونه درختی که رشد خیلی کند 
و عمری طولانی دارد به  واسطه ساختار ریشه ای گسترده و مقاوم، 

نقش مهمی در تثبیت خاک و جلوگیری از فرسایش ایفا می کند.« 

افزایش سرانه فضای سبز زاهدان 
با پساب

سرپرست شهرداری زاهدان با اشاره به سرانه پایین فضای سبز 
در زاهدان اظهار کرد: هرچند اقلیم خشک و مشکل تأمین آب 
شور از چالش های جدی ماست، اما با تلاش های انجام شده 
توانسته ایم از 3۰ درصدظرفیت پساب تصفیه شده برای آبیاری 
فضای سبز استفاده کنیم. به گزارش همشهری، نعیم پناه با 
اعلام اینکه طبق آمار موجود، سرانه فضای سبز در شهر بین 
۵/۲ تا ۵/3 مترمربع است، تصریح کرد: این درحالی است  که 
سرانه استاندارد برای مراکز استان ها بین ۸ تا ۱۲ مترمربع و 
در برخی استان ها حتی تا ۱۸ متر نیز می رسد. تلاش داریم با 
بهره گیری از ظرفیت پساب و تکمیل اتصالات مناطق، این رقم 

را در سال های آینده افزایش دهیم.

او همچنین بیان کرد: کمتر از ۱۰۰ سال از شهر شدن زاهدان 
می گذرد و رشد جمعیت این شهر طی قرن اخیر7 ونیم درصد 
بوده، درحالی که میانگین رشد سایر مراکز استان ها در همین 
بازه زمانی ۲ و نیم تا    3 درصد است.  به گفته پناه، با وجود این 
رشد چشمگیر، زیرساخت های شهری نتوانسته  متناسب با آن 
گسترش یابد و این نابرابری باعث شده تا حدود ۴3 درصد از 
شهروندان زاهدان در سکونتگاه های غیررسمی و حاشیه  شهر 
زندگی کنند؛ مناطقی که از ابتدایی ترین خدمات شهری 
مانند آب، برق و معابر مناسب نیز محروم اند. سرپرست 
شهرداری زاهدان در ادامه از برنامه شهرداری برای ایجاد 
فضای سبز در منطقه سعادت آباد خبر داد و گفت: زمینی ۵ 
هکتاری در این منطقه که در مالکیت اشخاص است، به عنوان 
فضای سبز درنظر گرفته شده است. مراحل قانونی تملک، 
ارزیابی کارشناسی و مکاتبه با مالکان در دستور کار قرار دارد 
تا درصورت تأمین اعتبار در سال آینده، این پروژه وارد فاز 
اجرایی شود. پناه خاطرنشان کرد: در مواردی که ملک در 
مسیر طرح های عمومی قرار دارد، شهرداری مطابق قانون 
با همکاری اداره ثبت اقدام به واریز وجه یا ارجاع به دادسرا 
برای تعیین قیمت کارشناسی می کند تا روند تملک قانونی و 
اجرایی آن انجام شود. پناه همچنین درباره بودجه شهرداری 
صحبت کرد و گفت: در 3 سال گذشته متأسفانه تحقق کامل 
بودجه شهرداری ممکن نشده است و همیشه با کسری مواجه 
بوده ایم. در سال جاری با پیگیری های صورت گرفته و حمایت 
دولت و مجلس امید داریم بخش مهمی از بودجه محقق شود. 
مطالبات شهرداری از دستگاه های دولتی بالغ بر ۵هزار میلیارد 
تومان است که بخشی از آن توسط دستگاه ها پذیرفته شده و 

در حال پیگیری برای دریافت آن هستیم.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

محمود مولایی، روزنامه نگار

تعداد تردد )1403(

91,868

مرز خسروی

فاصله تا کربلا

 290کیلومتر

کرمانشاه 

تعداد تردد )1403(

6,148,793

مرز شلمچه 

فاصله تا کربلا

 549کیلومتر

خوزستان 

تعداد تردد )1403(

 80,000

مرز باشماق

فاصله تا کربلا

 463کیلومتر

کرمانشاه 

تعداد تردد )1403(

1,240,877

مرز مهران

فاصله تا کربلا

 279کیلومتر

ایلام

تعداد تردد )1403(

1,457,184

مرز چذابه

فاصله تا کربلا

 549کیلومتر

خوزستان

تعداد تردد )1403(

 53,000 

مرز تمرچین 

فاصله تا کربلا

 645کیلومتر

آذربایجان غربی

مجید جباری، روزنامه نگار

زهرا رفیعیگزارش
حامد ابوالقاسمیروزنامه نگار

کارشناس محیط زیست 
و نماینده قرق منصورآباد 

رفسنجان: 
قرق ها بدون اینکه 

کوچک ترین بار مالی ای 
روی دوش دولت بگذارند 
حدود یک میلیون هکتار 
از مناطق کشور را با کمک 
بخش خصوصی، آن هم 

با اشتغال 113نفر حفاظت 
می کنند . اغلب این افراد 
اتفاقا کسانی هستند که 

پیش از این هر سال تعداد 
زیادی از گونه های حیات 
وحش را شکار می کردند 

اعظم حبیبی پور 
معاون محیط طبیعی و 
تنوع زیستی اداره کل 

محیط زیست یزد: 
دلیل تمرکز قرق های 

خصوصی در این 
استان علاقه مردم به 
محیط زیست است. 

در یزد کسی برای سود 
مالی سراغ قرقداری 

نمی رود، چون حمایت 
مالی ای که از صنایع 
این استان می شود 
اصلا قابل مقایسه با 

استان های دیگر نیست

در دنیایی که هر روز به دلیل توسعه نامتوازن فشار بر منابع طبیعی بیشتر می شود 
و دولت ها اغلب با کمبود منابع و ظرفیت اجرایی برای حفاظت از زیستگاه ها 
روبه رو هستند یک مدل حفاظتی توانسته بر این محدودیت ها غلبه کند و با 
رویکردی اقتصادی، خرج طبیعت را از طبیعت درآورد و به نتایج امیدوارکننده ای 
هم برسد. حفاظتگاه های خصوصی نه رقیب نهادهای دولتی اند و نه جایگزین 
آنها، بلکه مکملی برای تأسیس یک شبکه ملی حفاظت هستند، ساختاری که 
از پایین به بالا عمل می کند و به جای اتکا به بودجه های دولتی، بر انگیزه های 
درونی، سرمایه  اجتماعی و پیوند انسان و طبیعت استوار است. ایجاد قرق های 
اختصاصی یا همان »حفاظتگاه های خصوصی« کم کم نشانه هایی از موفقیت این 
مدل را در ایران نیز نشان می دهد. مناطقی که روزگاری زیر بار فشار چرای بی رویه 
دام، شکار غیرقانونی و تخریب زیستگاه ها فرسوده شده بودند اکنون با مدیریت 
 بخش غیردولتی و مشارکت یا رضایت و همدلی جامعه محلی احیا شده اند.

افزایش جمعیت گونه های شاخصی مانند پلنگ، خرس، آهو، کل، بز و 
 حتی مشاهده یوزپلنگ آسیایی در زیستگاه های جدید امیدها به موفقیت

این روش را بیشتر کرده است.  

فعالیت  قرق های اختصاصی

از نا امنی زیستگاه که روزگاری گونه های شاخص ارتفاعات و دشت های 
علی آباد چهل گزی را به مرز انقراض رسانده بود، بیش از ۱۰سال می گذرد. 
حالا مردم محیط بان شده اند و حضور هر غریبه ای را در منطقه به 
محیط بانان و قرقبان ها گزارش می دهند. حفاظت مشارکتی حالا جمعیت 
آهو را از 7رأس به ۱7۰رأس و کل و بز را از ۲۰۰رأس به ۱۲۰۰رأس افزایش 
داده است، ضمن اینکه گونه های شاخص دیگری مثل پلنگ، رودک 
عسل خوار، کاراکال، گربه شنی، شغال، کفتار راه راه، زاغ بور و گرگ نیز در 

این سال ها در این منطقه ثبت شده اند. این همه ماجرا نیست.
قرق علی آباد در مجاورت منطقه حفاظت شده کالمند بهادران است. معاون 
محیط طبیعی و تنوع زیستی اداره کل محیط زیست یزد این افزایش 
جمعیت را فقط محدود به منطقه قرق اختصاصی نمی داند و می گوید: 
مطالعه ای هم روی قرق علی آباد چهل گزی و منطقه حفاظت شده کالمند 
بهادران انجام شده که نشان می دهد آمار جمعیت در هر ۲منطقه افزایش 
داشته است. براساس سرشماری های انجام شده، جمعیت کل و بز در 
منطقه حفاظت شده کالمند بهادران از سال۱3۸3 تا سال گذشته از 

۱۸۲۶رأس به ۲۱۱۱رأس افزایش یافته است.
یزد 3قرق اختصاصی دارد که علی آباد چهل گزی یکی از 

آنهاست. اعظم حبیبی پور دلیل تمرکز قرق ها در این استان 
را علاقه مردم به محیط زیست می داند و معتقد است در 
یزد کسی برای سود مالی سراغ قرقداری نمی رود، چون 
حمایت مالی ای که از صنایع این استان می شود اصلا قابل 

مقایسه با استان های دیگر نیست.

گزارش یک مدل موفق

کارشناس محیط زیست و نماینده قرق منصورآباد رفسنجان درباره تأثیر قرق ها 
در حفاظت محیط زیست توضیح می دهد: تجربه چند دهه حفاظت در دنیا 
نشان می دهد در هیچ جای دنیا دولت ها توانایی حفاظت از »همه آنچه نیاز به 
حفاظت دارد« را ندارند. خیلی از کشورهای دنیا تا 9۰درصد از مساحت مناطق 
حفاظت شده شان خصوصی است، به طور مثال، ۸۰درصد از جمعیت یوزپلنگ 

آفریقایی در حفاظتگاه های خصوصی کشور آفریقای جنوبی زندگی می کنند.
در قرق منصورآباد و چهل گزی علاوه بر احیای زیستگاه های تاریخی گونه هایی 
مانند گور ایرانی، آهوی ایرانی و پلنگ، شاهد افزایش جمعیت و تنوع زیستی 
آنها هم هستیم.  حامد ابوالقاسمی درباره ظرفیت بالقوه حفاظت از سوی بخش 
خصوصی می گوید: وسعت قرق ها به اندازه ۱/۵درصد از وسعت مناطق حفاظت شده 
است؛ یعنی ۲۸۸هزار هکتار از مساحت قرق ها در مقابل ۱۸.۲میلیون هکتاری 
که تحت پوشش سازمان حفاظت محیط زیست است. اما قرقداری کمک کرده 
است که 3/۵درصد از جمعیت حیات وحش قابل شمارش در این حفاظتگاه ها 
سرشماری شود. ما پیشنهاد داده ایم به دلیل عملکرد مناسب و تقویت شبکه  مناطق 
حفاظت شده و کریدورهای حیات  وحش، آنها به عنوان حفاظتگاه به رسمیت 
شناخته شوند. در مجموع قرق ها بدون اینکه کوچک ترین بار مالی ای روی دوش 
دولت بگذارند حدود یک میلیون هکتار از مناطق کشور را با کمک بخش خصوصی 

و آن هم با اشتغال ۱۱3نفر حفاظت می کنند. 
بخش عمده ای از این ۱۱3نفر اتفاقا کسانی هستند که پیش از این هر سال تعداد 
زیادی از گونه های حیات وحش را شکار می کردند. ابوالقاسمی تجربه مشارکت در 
پروژه حفاظت از یوز را هم دارد و می گوید: اگر فقط ۵سال زودتر قرق های اختصاصی 
در یزد کارشان را زودتر شروع می کردند، شاید امروز جمعیتی پویا از یوزپلنگ در 
این استان داشتیم. تصور غالب بر این است که کمبود علوفه یا آب عامل کاهش 
جمعیت است، ولی بنا به تجربه کارشناسانه و مطالعات  صورت گرفته، مهم ترین 
 عاملش نبود »امنیت« است. نخستین کاری که قرق های فعلی می کنند برقراری

 امنیت است. 

حفاظت اختصاصی و توسعه اقتصاد محلی 

مدیرکل حفاظت محیط زیست یزد هم 
درباره موانع استفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی می گوید: با وجود هزاران 
داوطلب در کشور برای ایجاد قرق، 
۲مشکل اصلی بر سر راه است: نبود 
بستر حقوقی شفاف برای استفاده از این 
ظرفیت ها و فضای اجتماعی منفی ای 
که حول »شکار« شکل گرفته است. 
حسن اکبری می افزاید: اگر قرار باشد 
تعداد قرق ها بیشتر شود، باید به مسئله 
نظارت هم توجه کرد. موضوع دیگر 
اقتصادی نبودن قرقداری در برخی 

سال هاست. 

موانع قرقداری

قرق های اختصاصی فعال از سال1395 تا کنون 

وسعت )هکتار(جمعیت فعلیجمعیت اولیهنام منطقه
1192062126.000منصورآباد

200142850.000علی آباد

418107475.000دربید

321186030.000جاشلوبار

5005277.000روباز

15586951288.000جمع

مساحت قرق ها

 288,000
هکتار

قرق

5 
عدد

براساس 
شاخص های اتحادیه 

 )IUCN( جهانی حفاظت از طبیعت
اصلی ترین کارکرد های قرق های اختصاصی 

حیات  وحش شامل حفاظت از تنوع زیستی و 
زیستگاه ها، تقویت شبکه  مناطق حفاظت شده 

و کریدورهای حیات وحش، مشارکت جوامع 
محلی و مردم در حفاظت، توسعه  اقتصاد 

پایدار و محلی، آموزش و پژوهش 
محیط زیستی و حفاظت از ارزش های 

فرهنگی و معنوی مرتبط با 
طبیعت است. 

اشتغال

 113
نفر
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سرنوشت  »سووشون«  در ابهام
در اولین روز نمایش سریال  نرگس آبیار چه گذشت؟

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

 اتهام اخلاقی
 به بازیگر»با گرگ ها می رقصد«

درپیانتشارگزارشیتوسطمجلهمعتبر»ورایتی«،پروژه
سینماییجدیدکوینکاستنرباعنوان»افق:حماسهای
آمریکایی–فصلدوم«باشکایترسمییکیازبدلکاران
فیلمبااتهاماتسنگیناخلاقیوحرفهایروبهروشدهاست؛
اتهاماتیکهمیتواندتبعاتجدیبرایتولیدوپخشایناثر

پرهزینهداشتهباشد.

شروع ماجرا

دوینلابلا،بدلکار۳۴سالهکهدرجریانفیلمبردارینقش
بدلشخصیتاصلیزن)بابازیالاهانت(رابرعهدهداشته،
بهتازگیشکایتیرسمیعلیهکاستنر،تیمتهیهکنندگانو
استودیویتولیدکنندهفیلمتنظیمکردهاست.ویادعادارد
کهدرتاریخ۲مه۲۰۲۳،درجریانفیلمبرداریصحنهای
خشنوپرتنش،بدوناطلاعقبلیوبدونرضایت،مجبوربه
اجرایصحنهایصریحونامناسبشدهاست؛صحنهایکه

ازنظراوهیچگاهبهدرستیهماهنگومدیریتنشدهبود.
براساسمفاداینشکایت،الاهانتدرابتداقراربوداین
صحنهرابازیکند،اماباتوجهبهماهیتآن،ازحضور
درآنخودداریکرد.درادامه،بدونآنکهفیلمنامه
بهروزرسانیشودیاتوضیحشفافیدربارهتغییراتداده
شود،لابلادرآخرینلحظهبرایبازیدرصحنهجایگزین
میشود.ویمیگویدتازمانیکهدوربینهاروشنشدند،
ازماهیتکاملصحنهبیاطلاعبودهاست.لابلاهمچنین
اشارهکردهکهتهیهکنندگانومسئولانصحنهازارائه
جزئیاتکاملاینسکانسبهاوسرباززدندوبرخلاف
مقرراتصنفبازیگرانسینما)SAG-AFTRA(،این
صحنهبدون»هماهنگکنندهصحنههایجنسی«
)intimacy  coordinator(فیلمبرداریشد؛امریکه
نقضجدیحقوقصنفیوحرفهایمحسوبمیشود.وی
تأکیدکردهکهحضورنداشتنچنینهماهنگکنندهایدر
صحنهایبااینسطحازخشونتجنسی،سلامتجسمیو

روانیاورابهخطرانداختهاست.

تحقیر عمومی و صدمه روحی

دربخشیازاینشکایتآمدهاستکهصحنهموردنظر
بهصورتزندهرویمانیتورهایکارگردانینمایشداده
شده،درحالیکهعواملفیلمازقبلازمحتوایصحنهمطلع
بودهاندوهمینموضوعباعثنوعیتحقیرعمومیوصدمه

روحیبهلابلاشدهاست.
ازسویدیگر،مارتیسینگر،وکیلکوینکاستنر،
تمامیایناتهاماترابهشدتردکردهولابلارا»شاکی
حرفهایوپرحاشیه«خواندهکهبهگفتهاودرگذشته
نیزشکایاتمشابهیعلیهپروژههایدیگرمطرحکرده
است.سینگرهمچنینبهپیامکهاییازلابلاپسازپایان
فیلمبرداریاشارهکردهکهدرآنهاازعواملبدلکاریبهویژه
هماهنگکنندهبدلکارانبابتهمکاری»حرفهای«تشکر

کردهبود.
اینشکایتدرزمانیمطرحشدهکهکاستنروتیمشدر
تلاشبرایتثبیتجایگاه»افق«بهعنوانیکمجموعه
سینماییچندفصلیحماسیدردورانغربوحشیهستند.
نخستینقسمتازاینمجموعهدرجشنوارهفیلمکن
سالگذشتهبهنمایشدرآمدونقدهاییمتفاوتازمنتقدان
دریافتکرد.اکنونبامطرحشدناینپرونده،آیندهقسمت

دومباابهامروبهروشدهاست.
درکنارموضوعحقوقیواخلاقی،اینشکایتباردیگر
توجههارابهلزومرعایتاصولایمنی،شفافیتدرتولیدو
احترامبهرضایتبازیگرانوبدلکاراندرصحنههایحساس
جلبکردهاست.درسالهایاخیر،موضوعصحنههای
جنسیوخشونتآمیزدرسینمابهیکیازمباحثمهمدر
مسائلاخلاقیوحقوقیتبدیلشدهوبسیاریازصنوف
هنریبرنقشحیاتیهماهنگکنندگانویژهدراینزمینه
تأکیدکردهاند.درحالیکههنوزواکنشرسمیاستودیوی
سازندهفیلمیاتهیهکنندگاندیگرمنتشرنشدهاست،انتظار
میروداینشکایتبرروندتبلیغاتواکرانعمومیفصل
دوم»افق«کهقراربوددرپاییز۲۰۲۵منتشرشود،تأثیر

چشمگیریبگذارد.

تجسمیکوتاهترازگزارش

جشنواره

خطر رکود  سینمای ایران را تهدید می کند 
بهروز افخمی، کارگردان: سینما کم کم در حال خارج شدن از مرکز توجه است. البته قبلا هم در مرکز توجه 
نبود، ولی به هر حال در سال های اخیر و بعد از دوران کرونا شرایط در حال بهتر شدن بود، درحالی که الان 

دوباره خطر رکود در سینما به وجود آمده است.٫ ایسنا 

نمی خواهم نمایشی اجرا کنم که هیچ نسبتی با ما نداشته باشد
مجتبی جدی، کارگردان نمایش »قبیله ها«:   نمایشنامه اصلی یک متن انگلیسی است و اگر آن را به همان 
شکل اجرا می کردیم، شاید نسبت چندانی با شرایط جامعه ما نداشت، اما همیشه هنگام اجرای یک کار تأکید 

دارم که میان نمایش و اکنون جامعه ما باید نسبتی در فرم و محتوا برقرار باشد.٫ ایسنا 

صفحهآرا:بهروزقلیپور

 نمایشگاه نقاشی شاعران
در گالری آرتیبیشن 

نمایشگاهگروهیازآثارشاعرانمعاصرنقاشباعنوان»شاعران«
عصرجمعه۹خرداددرگالریآرتیبیشنآغازبهکارکرد.دراین
نمایشگاهآثاریازشاعرانمعاصرایرانکهدرهنرنقاشیحضوریا
تجربهایداشتند،انتخابشدهاست.سهرابسپهری،فروغفرخزاد،
احمدرضااحمدی،رسولیونان،یداللهرویائی،محمدابراهیم
جعفری،جوادمجابی،اردشیررستمیوساراجعفریهنرمندانی
هستندکهدرنمایشگاه»شاعران«اثردارند.دربیانیهایننمایشگاه
نوشتهشدهاست:»آنچهازشاعرمیشناسیم،تنهاشعرنیست،بلکه
شعورجاریهنرمنداستکهدرهربسترهنریوزیستیجانی
دیگرمیگیرد.درهمتنیدگیهنرهاتوسطهنرمندان،اتفاقتازهای
نیست،اماردپایشاخصهنرمنددرآثارهرزمینههنری،مرزی
مشترکمیانشعرونقاشیاورایادآورمیشود.کلمهبهعنوانزادگاه
اندیشه،پلیبرایتولدهنرهاستوتصویرورنگدرنقاشینیزازاین
زادگاهخلقمیشوندیامیتواناینمرزمشترکمیانهنرهاییک
هنرمندرابهبیانمارتینهایدگرچنینخواند:»همههنرهادرذات
خودشعرهستندوهرشعروسعتیبهبلندایزباندارد.«گالریهر
روزتاتاریخ۳۱خردادازساعت۱۱تا۲۰وروزهایجمعهازساعت

۱۷تا۲۱میزبانمخاطباناست.

۴۸منتقد بهترین فیلم کن ۲۰۲۵ را 
انتخاب کردند؛ »صراط« اول شد

»صراط«بهترین
جشنواره فیلم
کن۲۰۲۵ازنگاه
سینمایی ۴۸منتقد
شد.بهگزارشمهر
بهنقلازایندی
وایر،بهرسمهرسال
فیلمهای بهترین
جشنوارهکنبه
انتخابمنتقدان
سینماییمنتشر
شد.درنظرسنجی

امسالایندیوایر۴۸منتقدشرکتکردهاندتابهترین
فیلم،بهترینفیلمنامهوبهترینکارگردانیجشنوارهرا

انتخابکنند.
درحالیکهسالپیش»آنورا«ساختهشانبیکرکهبرنده
نخلطلایجشنوارههمشدهبود،درایننظرسنجی
بهترینفیلمشد،امسالآرایمنتقدانباداورانکن

متفاوتاست.
منتقدانایننظرسنجیامسال»صراط«بهکارگردانیالیور
لاکسراکهدرمراکشفیلمبرداریشدهودربارهپدریاست
کهدرجستوجویدخترشاست)باکسبنظر۱۱منتقد(

بهعنوانبهترینفیلمجشنوارهکندانستهاند.

یک سریال پلیسی دیگر از کارگردان »بازنده«
کارگردانسریال»بازنده«بایکسریالپلیسیدیگربهشبکهنمایش

خانگیبرمیگردد.سریال
بهگزارشهمشهریآنلاین،امینحسینپورکهسالگذشتهسریال
»بازنده«ازاودرشبکهنمایشخانگیمنتشرشد،حالاسریالدیگریرابرایپخشاز
یکیازپلتفرمهاآمادهمیکند.اوآذرماهگذشتهومدتیبعدازپایان»بازنده«درصفحه
اینستاگرامشتصویریازصفحهنمایشگرلپتاپشمنتشرکردکهرویآننوشتهشده
بود:»میگنخیانترومیشهبخشید،ولینمیشهفراموشکرد... ،امابرایمنبرعکس
بود...نبخشیدم،امافراموشکردم...«واینمربوطبهفیلمنامهجدیدیبودکهبرای
ساختیکسریالدرحالنگارشآنبود؛سریالیکهتوضیحبیشتریدربارهآندادهنشده
وتنهامشخصاستبازهمپلیسیاست.حالاپلتفرمپخشکنندهاینسریالمشخص
شدهوگفتهمیشوداحسانظلیپور،تهیهکنندهآنخواهدبودکهپیشازاینهمدر
سریال»درمانگر«باحسینپورهمکاریکردهبود.اوسال۱۴۰۱مینیسریال»درمانگر«
رابرایشبکهنمایشخانگیکارکردبابازیسارابهرامی،بانیپالشومون،نیناصمدی،
مهدیحسینیوامیررضادلاوریکهیکدراممعماییوروانشناختیبودوبهاسمیکنوآر
روانشناختیمطرحشدهبود.سریال۵قسمت۱۰دقیقهایداشتواتفاقیبودکهدرشبکه
نمایشخانگیپیشازایننمونهاینداشت؛ضمناینکهکلسریالدر۹روزفیلمبرداری
شد.بعدازاینسریالحسینپورسراغیکسریالدیگرواینباریکنوآرپلیسیرفت
کههرچندهمخوانیچندانیبافضایایراننداشت،اماتوانستمخاطبراراضیکند.
»بازنده«باتمیمعماییوپلیسیداستانزوججوانیبودکهنوزادیکماههشانزمانیکه
بدوناوبهمهمانیهمسایهروبهروییرفتهبودند،ازخانهدزدیدهمیشود.کارآگاهکمالی
کهفرزندشرادرتصادفازدستدادهودرپروندهقبلیاشهمموفقنبودهاست،پرونده

رادستمیگیردوتمامتلاششرابرایپیداکردنربایندهبهکارمیبندد.

 سریال »سووشون«   با بودجه ای 

بالغ بر ۲۰۰ میلیارد تومان، یکی از 

پرهزینه ترین تولیدات شبکه نمایش 

خانگی محسوب می شود.

برخی حضور نرگس آبیار به عنوان 

کارگردان زن را یکی از نقاط مثبت 

سریال عنوان کردند 

 از متوسلانی   تا آبیار 
اولین بار در دهه 60زمزمه هایی مبنی 
بر اقتباس سینمایی از »سووشون« به 
راه افتاد و حتی محمد متوسلانی در 

گفت وگویی با ماهنامه سینمایی فیلم 
اعلام کرد اجازه ساخت فیلم براساس 
رمان »سووشون« را از دانشور گرفته 

است. متوسلانی به علت هزینه های بالای 
تولید و یافت نشدن تهیه کننده در نهایت 
نتوانست »سووشون« را به فیلم برگرداند. 
در سال های بعد داوود ملاپور، کارگردان 

»شوهر آهوخانم« ، ابراز تمایل کرد تا 
اقتباسی سینمایی از این رمان انجام دهد. 

متوسلانی ۳سال پیش در گفت وگویی 
با ایسنا از بسته شدن قراردادی میان 
نماینده داوود ملاپور  با خانم دانشور 

خبر داد؛ قراردادی که مطابق آن امتیاز 
سینمایی »سووشون« به داوود ملاپور 
واگذار شد .  در نهایت تلاش های ملاپور 

هم راه به جایی نبرد تا اینکه بهمن 
فرمان آرا تصمیم به ساخت اثری براساس 
این رمان گرفت، ولی این بار هم طلسم 

اقتباس سینمایی از رمان   دانشور 
شکسته نشد .  در نهایت این نرگس 

آبیار )کارگردان( و محمدحسین قاسمی 
)تهیه کننده(بودند که طلسم اقتباس از 

»سووشون« را شکستند.

 سریال »سووشون« در دوراهی انتشار و توقیف، درنهایت هم آن شد و هم این؛ 
ساعت ۸ صبح جمعه منتشر شد و حوالی ۵ عصر خبر آمد که توقیف شده است؛ 
سریالی که تا پیش از ظهر جمعه و تنها چند ساعت پس از انتشار با واکنش های 
متفاوتی مواجه شده و بخشی از فضای مجازی را تحت تأثیر قرار داده بود، روز 
به شب نرسیده توقیف شد. عصر دیروز خبرگزاری میزان به نقل از مرکز رسانه 
قوه قضاییه، از توقیف سریال »سووشون« خبر داد. براساس این خبر، سریال 
»سووشون« به دلیل عدم دریافت مجوز های قانونی توقیف شد. همچنین با 
توجه به تخلف صورت گرفته از سوی شبکه نمایش خانگی نماوا و امتناع آن از 

انجام تعهدات قانونی، این پلتفرم مسدود شد. 

ساخت سریال های تاریخی در شبکه نمایش خانگی یکی از  رویکردهای اصلی سرمایه گذاران و تهیه کنندگان بوده   است. 1
شروع جدی از »شهرزاد« آغاز شد و بعدها به »جیران« رسید.  در بهار 1۴۰۴ 
نیز علاوه بر »تاسیان« که به تاریخ معاصر می پردازد، پخش »سووشون« 

آغاز شده و قرار است »بامداد خمار« و  »شکارگاه« نیز شود.
دانشور، در سال های اول دهه 13۲۰ می گذرد و ماجراهای 2 قصه سریال »سووشون« براساس رمانی به همین نام از سیمین 
خانواده ای را روایت می کند که تحت تأثیر وقایع سیاسی و اجتماعی آن 
سال ها خصوصا اشغال ایران قرار می گیرند. پیش از پخش رسمی سریال 
برخی رسانه ها با استناد به تیزرهای منتشرشده، سریال را به نمایش برخی 

صحنه های نامناسب متهم کردند و خواستار توقیف آن شدند.  

کتاب شروع شد؛ نرگس آبیار و بهنوش طباطبایی در 3 یکی از حواشی بزرگ »سووشون« در نمایشگاه 
مراسمی شرکت کردند که به عنوان »جشن امضای کتاب 
سووشون« معرفی شده بود. این اقدام با واکنش های منفی از 
سوی جامعه ادبی مواجه شد. منتقدان این حرکت را نوعی 
سوءاستفاده از نام و میراث سیمین دانشور دانستند. در پی 
این انتقادات، تصاویر مربوط به این مراسم از صفحه رسمی 
سریال در اینستاگرام حذف شد و عوامل سریال اعلام کردند 

که تنها کارت پستال هایی با طرح سریال امضا شد.
با پخش قسمت اول سریال برخی منتقدان از وفاداری  نرگس آبیار به متن اصلی رمان تمجید کردند. آنها به 4
بازسازی دقیق فضای شیراز دهه ۲۰ و استفاده از تکنیک هایی 
مانند انیمیشن برای نمایش ذهنیات شخصیت زری اشاره کردند. 
با این حال، برخی نیز به کندی روایت و برخی دیالوگ ها انتقاد 
داشتند و به طولانی بودن قسمت اول سریال نقدهایی وارد کردند.
تومان، یکی از پرهزینه ترین تولیدات شبکه نمایش 5 سریال »سووشون« با بودجه ای بالغ بر ۲۰۰ میلیارد 
خانگی محسوب می شود. برخی حضور نرگس آبیار به عنوان 
کارگردان زن را یکی از نقاط مثبت سریال عنوان کردند. عنوان 
می شود که آبیار در این سریال، مانند آثار قبلی اش تمرکز 
ویژه ای بر روایت زن محور داشته است. شخصیت زری، زن 
تحصیلکرده و دغدغه مند، محور اصلی داستان است که در 
بستر تاریخی و اجتماعی دوران اشغال ایران توسط متفقین،  

دچارتحولات شخصیتی و اجتماعی می شود.
وفاداری به متن اصلی رمان، روایت زن محور و بازسازی  دقیق فضای تاریخی از نقاط قوت آن محسوب می شود، 6
اما استفاده نعل به نعل از متن کتاب و روایت طولانی در قسمت اول 
هم به مذاق خیلی ها خوش نیامده است. انتخاب بازیگران اصلی، 
بهنوش طباطبایی و میلاد کی مرام، چهره های تصنعی این بازیگران 
و نوع بازی و استفاده از لهجه شیرازی از دیگر نقدهایی است که به 

قسمت اول سریال شده است. 
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حافظ
وصل تو اجل را ز سرم دور همی داشت

از دولت هجر تو کنون دور نمانده است

دیروز نامه

 کوه البرز، سمتی در جنوب دارد و طرفی در 
شمال که بخش جنوبی آن نصیب تهرانی ها شده؛ 
بخشی که اگر از مزایای پایتخت بودنش صرف نظر 
کنی، تنها دود و دم می ماند و خشکسالی. اما هر 
آنچه از سبزی و طراوت و جنگل بخواهی، در بخش شمالی کوه 
البرز، برای اهالی گیلان و مازندران و گلستان پیدا می کنی. و 
همین موضوع باعث می شود تا یک روز تعطیل در هفته سبز 
می شود، تهرانی ها شال و کلاه می کنند و می زنند به جاده 
تا به قول معروف به شمال برسند. چند سالی است یکی از 
راه های رسیدن به شمال، آزادراه تهران- شمال است که فعلا 

بخش هایی از آن افتتاح شده.
بد نیست بدانید خبر آغاز ساخت آزادراه تهران- شمال، درست 
30سال پیش در چنین روزی در صفحه 3روزنامه همشهری 
منتشر شده. در آن خبر آمده که برای ساخت این آزادراه، 
مبلغی در حدود 800میلیارد ریال برآورد شده که قرار بود این 

مبلغ توسط بخش خصوصی سرمایه گذاری شود.
آزادراه تهران- شمال، البته پروژه عظیم و پیچیده ای در 4قطعه 
است که بخش اول آن در سال 1398به بهره برداری رسید. باند 
جنوب به شمال بخش دوم هم در سال 1402افتتاح شد و باند 
شمال به جنوب این بخش نیز در پایان امسال به بهره برداری 

می رسد.

 آزاد راهی که همچنان راهش مانده

30سال پیش 
در همشهری

تهرانگرام

کوچه هلند برای اهالی محله های شرق تهران و به ویژه 
ساکنان خیابان زرکش مثل یک تونل زمان است که 
آنها را با خود به گذشته می برد؛ کوچه ای با خانه هایی 
متحدالشکل که داستان نامگذاری آن با زلزله  مهیب 
سال 1341 در بوئین زهرا و سفر ملکه هلند به ایران 
گره خورده است. پس از ویرانی های زلزله سال 1341 
بوئین زهرا، بسیاری از ارامنه ای که در روستاهای این شهر، 
مثل روستای چاناخچی سفلی سکونت داشتند، پس از 
تخریب خانه هایشان به تهران کوچ کردند. کوچ این گروه 
از ارامنه به تهران و محله زرکش اما با سفر ملکه هلند به 
مناطق زلزله زده بوئین زهرا مرتبط است. ملکه هلند 
پس از بازدید از مناطق زلزله زده، زمین های بایر شرق 
تهران را برای اسکان ارامنه روستاهای زلزله زده خرید 
و خانه هایی با نمای متحدالشکل در کوچه ای ساخت 
که از همان سال به پاس خدمات دولت هلند به نام 
این کشور زده شد. زمین های این محدوده سال ها 
پیش با کوچ گروهی از ارامنه به اراضی منطقه به 
محل سکونت این اقلیت تبدیل شده بود 
انتخاب شد. علاوه بر کوچه هلند، 2 کوچه 
دیگر نیز به نام های زرین و مدارس ارامنه 
ساخته شد که حالا هر    3 کوچه با همان نام 
قدیمی در دل خیابان زرکش وجود دارند. اکنون 
با گذشت 5 دهه از کوچ ارامنه بوئین زهرا به این 
محدوده، به تدریج نمای ظاهری چند خانه قدیمی 
تغییر کرده، اما کوچه هلند هنوز حال و هوای 
گذشته خود را با کلیسایی که در انتهای کوچه 

ساخته شده، حفظ کرده است.

آشنايی با هر سه ساختمان تاريخی تهران که از نهاد قانونگذاری ايران ميزبانی کرده اند

سیدسروشطباطباییپور

مجلس شورای اسلامی

پس از انقلاب اسلامی ایران در سال1357، از ساختمان سنا 
برای جلسات آماده سازی پیش نویس قانون اساسی و برگزاری 
نشست های مجلس خبرگان قانون اساسی استفاده شد. سپس 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی تا سال1380 در همین 
عمارت جلسات خود را برپا می کردند. پس از ساخت بنای 
جدید مجلس شورای اسلامی، از این ساختمان برای برخی 
گرد همایی های دولتی، مجمع تشخیص مصلحت نظام و 

جلسه های سالانه مجلس خبرگان رهبری استفاده می شود. 

دومين ساختمان مجلس 

در دوره پهلوی دوم، ساختمانی برای 
مجلس سنا ساخته شد. این بنا همان 
عمارتی است که اکنون در مقابل دانشگاه 
افسری امام علی)ع( واقع است. این بنا 
بین سال های 1332 تا 1337 با الهام و 
اقتباس از طرح کاخ های ایرانی ساخته 
شد و 7دوره این مجلس در همین 

ساختمان برپا شد.

ساختمان بهارستان

ساختمان جدید مجلس شورای اسلامی در محوطه ای در 
حدود 15هکتار و در مجموعه تاریخی بهارستان بنا شده. شکل 
مدرن و هرمی شکل آن به گونه ای است که در تأمین نور برای 
2ساختمان مجاور آن خللی وارد نشود. معماری داخلی تالار 
جدید با فضاهای به وجودآمده هماهنگی کامل دارد و با نگاه به 
معماری اسلامی طراحی و اجرا شده است. از سال1383 و 
همزمان با نخستین جلسه دوره هفتم مجلس شورای اسلامی، 

جلسات مجلس در این ساختمان برگزار می شود. 

3 حادثه برای نخستین ساختمان 

همانطور که قبا گفتیم، نخستین 
ساختمان مجلس ملی سرنوشت 
غم انگیزی داشت. وقتی هنوز 2سال بیشتر از برگزاری 
نخستین دوره مجلس ملی ایران نگذشته بود، صبر 
محمدعلی شاه تمام شد و به دستور او قزاقان روس ساختمان 
مجلس را به توپ بستند و حدود 300کشته و 500زخمی روی 
دست ملت گذاشتند. این عمارت 3بار هم طعمه حریق شد؛ 
اما پس از مرمت و تا پیروزی انقاب اسامی، همه 24دوره 
مجلس شورای ملی در همین ساختمان برگزار شد. از 
دهه80 شمسی این ساختمان به کتابخانه مجلس شورای 
اسامی تبدیل شد.   این دو عکس تاریخی را عکاس روزنامه 
همشهری علی رضا بنی علی در سال 1373 از آخرین حریق 

در این ساختمان گرفته است.

مکث

تاریخ فشرده خانه ملت
قانون واژه ای است به قدمت تاريخ تفکر بشری و 2معنی 
دارد؛  اولی نظم ذاتی طبيعت است که تغيير نمی کند و 
از طريق علومی مثل فيزيک و شيمی، ما از اين قوانين 
طبيعی آگاه می شويم و گاهی بهره مند. و دومی، همان است که در جوامع بشری، بايد بدان 

احترام گذاشت: قانون به معنی ملاك و معياری برای ساماندهی زندگی انسانی!اين روزها 
مصادف است با نخستين روزهای تشکيل مجلس شورای اسلامی در خرداد سال1359 
شمسی. به همين بهانه قرار است اينجا به پيشينه تاريخ قانونگذاری در ايران نگاهی بيندازيم 

و ساختمان های تشکيل مجالس ايران را با هم بررسی کنيم. 

اولين مجلس ايران 

تا حرف از قانون و مجلس می شود، خاطره انقلاب مشروطه به ذهن می آید؛ یعنی درست زمانی که ملت 
ایران از یک عمر استبداد در حکومت پادشاهی ناراضی بودند و بالاخره با فشارهای مشروطه خواهان، شاه را 
وادار به پذیرش حکومتی شورایی کردند؛ یعنی مردم، حکومت پادشاهی را در ایران می پذیرند، به این شرط 
که پادشاه هم بپذیرد مردم و نمایندگانشان بتوانند در وضع قوانین کشور، نقشی مؤثر داشته باشند. فرمان 
مشروطه درست 119سال پیش به دست مظفرالدین شاه قاجار امضا شد و نخستین دوره مجلس شورای 
ملی در 13مهر سال1285 شمسی کار خودش را آغاز کرد. نگارش قانون اساسی مشروطه، رسیدگی به 
بودجه دولت و هزینه دربار، تصویب اخراج مستشاران خارجی از ایران و تصویب تأسیس بانک ملی در 
ایران، از مهم ترین دستاوردهای مجلس اول شورای ملی بود. نخستین مجلس البته پایانی مستبدانه و 

غم انگیز داشت. محمدعلی شاه قاجار فرمان داد مجلس را به توپ ببندند و دوره استبداد صغیر آغاز شد.

اولين بنايی که پذيرای نمايندگان بود 

اولین مکانی که نمایندگان ملت دور هم در آن جمع شدند، عمارتی در 
میدان بهارستان است؛ همان عمارتی که امروز به نام باغ یا کاخ بهارستان 
و مجموعه مجلس شورای ملی می شناسیمش و شامل عمارت بهارستان، 
مسجد و مدرسه سپهسالار، عمارت ملیجک و بخش های دیگر است. این 
عمارت باغی است که به دستور میرزاحسین خان سپهسالار، صدراعظم 
ناصرالدین شاه ساخته شد و بعد از تصرف آن توسط ناصرالدین شاه و 
پیداکردن کاربری های حکومتی، به درخواست نمایندگان مجلس 
اول در اختیار آنان قرار گرفت. نخستین دوره مجلس با حضور شخص 

مظفرالدین شاه در این ساختمان برگزار شد.
تهران مصور

اگر در تاریخ تهران به پیش از سال 1300 
سفر کنیم، کمتر نشانی از خودرو و وسیله 
حمل ونقل عمومی در محله های قدیم تهران 
وجود دارد. در شمیران یا آبادی های شمال 
تهران که امروز با نام محله های شمال شهر 
شناخته می شود نیز خبری از خودرو و 
اتوبوس نبود. ساکنان آبادی های تجریش، 
نیاوران، دارآباد، حصاربوعلی و ده ها آبادی 
دیگر شمیران برای رفت وآمد به تهران اغلب 
از درشکه، گاری و الاغ استفاده می کردند. در 
چنین شرایطی ورود نخستین اتوبوس ها  به 
شمیران، برای اهالی آبادی های شمال شهر 
روزی خاطره انگیز بود. نخستین اتوبوس هایی 
که ساکنان شمیران را به تهران می رساند 
متعلق به شرکت اتوعدل بود. تصویری که 
مشاهده می کنید از نخستین اتوبوس های 
شمیران در دهه 20 و در محدوده باغ فردوس 
ثبت شده است. در این عکس نفر وسط 
نشسته، مرحوم هوشنگ عباسپور که یکی 
از نخستین رانندگان اتوبوس شهری تهران 

و شمیران است، هم دیده می شود. 

عکس يادگاری با نخستين اتوبوس

تهران نامه

محبوب ترين پهلوان تهران
تهران خاستگاه سیدحسن شجاعت، معروف به پهلوان 
حسن رزاز، یکی از برجسته ترین پهلوانان تهران در 
دوران قاجار و پهلوی است که در اخلاق، شجاعت، 
دینداری و منش پهلوانی الگوی شماره یک بسیاری 
از پهلوانان عصر خود به شمار می رفت. او را الگو و 
اسوه پهلوانان تهران و ایران می نامند؛ همان پهلوان 
نامی دوره قاجار و پهلوی که علاوه بر پیروزی های 
بسیار در گود قهرمانی، همواره در کنار مردم ایستاد. 
حاج سیدحسن رزاز سال 1257 هجری شمسی 
در تهران متولد شد. نکته جالب درباره زندگی این 
قهرمان مردمی این است که سیدحسن علاقه زیادی 
به تحصیل علوم دینی داشت و پس از گذراندن دوره 
مقدماتی علوم دینی برای ادامه تحصیل راهی نجف 
شد تا در محضر یکی از رهبران بزرگ نهضت مشروطه، 
مرحوم آخوند خراسانی تلمذ کند. پهلوان رزاز حتی 
تا مقطع اجتهاد هم پیش رفت تا بیش از پیش به 
الگوی پهلوانان جوان تبدیل شود. او در مسابقات 
خارجی بسیاری حضور پیدا کرد و به طور معمول 
جوایز و درآمدهای حاصل از شرکت در این مسابقات 
و قهرمانی را خرج امور خیریه می کرد. در جریان 
انقلاب مشروطه پهلوان رزاز، به دلیل هم صدایی 
با مردم، حدود 4 ماه دستگیر و در باغ شاه به همراه 
دوست صمیمی اش، پهلوان نجار، حبس و مجازات 
شد. هر چند او به دلیل همان منش پهلوانی، شجاعت 
و نیکوکاری اش آنقدر میان مردم محبوب شده بود که 
محمدعلی شاه به دلیل اعتراضات و فشار افکار عمومی 

مجبور شد این پهلوان نامی را از زندان آزاد کند.

 يادگار هلندی ها 
در شرق تهران

ورود نخستین 
اتوبوس ها  
به شمیران، 
برای اهالی 
آبادی های 

شمال شهر روزی 
خاطره انگیز 
بود. نخستین 

اتوبوس هایی که 
ساکنان شمیران را 
به تهران می رساند 
متعلق به شرکت 

اتوعدل بود



پایان 
خوش

 سرانجام آخرین بازی فصل فوتبال ایران 
هم برگزار شد و استقلال در رقابتی نزدیک 
و نفسگیر، با گل دقیقه 120 روزبه چشمی از 
سد ملوان گذشت. به این ترتیب آبی ها برای 
هشتمین بار فاتح جام حذفی فوتبال ایران 
شدند و موقعیت شان را به عنوان پرافتخارترین 
تیم این جام تثبیت کردند. چند نکته در مورد 

این بازی بخوانید.
11   روشن ترین نکته آن است که استقلال با 
قهرمانی در جام حذفی توانست پایانی خوش 
برای یک فصل جهنمی بسازد؛ فصلی که 
آبی ها آن را در رده نازل نهم جدول به پایان 
بردند و اغلب مسابقات بزرگ را هم به رقبا 
باختند، اما درنهایت با کسب عنوان قهرمانی 
در جام حذفی، به شکلی دلپذیر و خوشایند 
پایان یافت. غیر از امکان راهیابی به لیگ 
قهرمانان آسیا سطح دوم، اهمیت مضاعف 

بردن فینال در همین نکته نهفته بود.
22   از نظر کیفی اما فینال بازی خوبی نبود؛ 
شاید یکی از بدترین مسابقاتی بود که می شد 
در این فصل دید. 2تیم انگار از دقیقه یک 
به دنبال کشاندن مسابقه به ضربات پنالتی 
بودند و برای تغییر نتیجه، صرفا روی حوادث و 
اتفاقات حساب می کردند. اگر نبود پاس بیرون 
عالی اندونگ و ضربه بی نقص روزبه چشمی در 
آخرین دقیقه بازی، در نهایت هم قهرمان جام 

را ضیافت پنالتی ها مشخص می کرد.
33   این قهرمانی برای همیشه به عنوان یک 
نقطه عطف ارزشمند در کارنامه مجتبی 
جباری ثبت خواهد شد؛ پیشکسوت متفاوت 
فوتبال ایران که در بحرانی ترین شرایط، آرام 
و بی سروصدا عنان کار را به دست گرفت و جام 
حذفی را برای آبی  ها به ارمغان آورد. در مورد 
عملکرد فنی او حتما جای بحث وجود دارد 
و بی تعارف نمایش استقلال در همین بازی 
فینال هم قابل دفاع نبود، اما منش و رفتار 
مجتبی روی نیمکت استقلال از هر نظر 

شایسته تقدیر بوده است.
44   از ملوان هم حتما باید به نیکی یاد 

کرد؛ تیمی که شاید 
حقش بود قهرمان این 

تورنمنت شود، اما در آخرین دقیقه مقهور 
تجربه استقلالی ها شد.

 طلای آسیا 
برای خانم دکتر

ریحانه مبینی، بانوی پرنده ایران، با ثبت 
رکورد ۶.۴0 متر در رقابت های قهرمانی 
آسیا202۵ در کره جنوبی، نخستین مدال 
طلای تاریخ دوومیدانی بانوان کشور را به دست 
آورد و نام خود را در تاریخ ورزش ایران ماندگار 
کرد. در جریان برگزاری بیست وششمین 
دوره مسابقات دوومیدانی قهرمانی آسیا که 
به میزبانی کره جنوبی در حال برگزاری است، 
ریحانه مبینی، نماینده تیم ملی دوومیدانی 
بانوان ایران موفق شد با ثبت رکورد ۶.۴0 متر، 
مدال طلای پرش طول این رقابت ها را از آن 
خود کند. مبینی با ثبت رکوردهای ۶.۳۴، 
۶.۴0، خطا، ۶.1۳ و ۶.۳۳ متر، از رقبای خود 
سوجان اداپیلی )۶.۳۳ متر( و شایلی سینگ 
)۶.۳0 متر( هر دو از هند، پیشی گرفت و بر 
سکوی نخست ایستاد. این مدال، نخستین 
طلای تاریخ ورزش بانوان ایران در رقابت های 
قهرمانی آسیا به حساب می آید و نقطه عطفی 
در کارنامه دوومیدانی کشور به شمار می رود. 
جدا از این دستاورد مبینی می تواند زمینه ساز 
تحولی جدی در توجه به ورزش بانوان، به ویژه 
در رشته دوومیدانی باشد و انگیزه ای برای 
نسل جدید دختران ورزشکار فراهم کند تا 
با تلاش و پشتکار، گام های بلندی در مسیر 
افتخارآفرینی برای ایران بردارند. طلای 
ارزشمند مبینی بیستمین مدال طلای تاریخ 
دوومیدانی ایران در قهرمانی آسیاست. مبینی 
با پشت سر گذاشتن رقبای قدرتمندی ازجمله 
سوجان اداپیلی و شایلی سینگ از هند، با 
اقتدار عنوان قهرمانی را به دست آورد. پیش 
از این، این ورزشکار جوان مدال نقره آسیا در 
سال201۹ و مدال طلای مسابقات بین المللی 
ترکیه در سال2022 را نیز در کارنامه خود 
ثبت کرده بود، اما طلای قهرمانی آسیا در 
سال202۵ بزرگ ترین افتخار ورزشی او 
تاکنون محسوب می شود. ریحانه مبینی 
متولد 1۳۷۹ در شهرستان آران و بیدگل 
است و در رشته دندانپزشکی در دانشگاه علوم 
پزشکی اصفهان مشغول به تحصیل است. 
موفقیت چشمگیر او در کنار تحصیل در 
یکی از دشوارترین رشته های دانشگاهی، این 
ورزشکار را به الگویی برای دختران ورزشکار 

کشور تبدیل کرده است.

چهره روز

   شنبه    10 خرداد  1404       4 ذی الحجه    1446         سال سی وسوم            شماره  9405

پخش زنده

برنامه بازی

لیگ قهرمانان اروپا - فینال

پاری سن ژرمن

اینتر
22:30

لیگ ملت های اروپا

اسپانیا

فرانسه
22:30

آلمان

پرتغال
22:30

GROUP A
چهارشنبه 14 خرداد 1404

پنجشنبه 15 خرداد 1404

مقدماتی جام جهانی  2026

امارات

عمان

استرالیا

بحرین

قطر

کویت

ازبکستان

اردن

ژاپن

عربستان

ایران

فلسطین

19:30

19:30

14:40

19:30

21:45

21:45

کره شمالی

عراق

اندونزی

قرقیزستان

کره جنوبی

چین

21:45

21:45

17:15

GROUP A
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GROUP C

پنجشنبه 15 خرداد 1404
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میعادگاهمیعادگاهاولیاولیهاها
مونیخ برای تیم هایی که قهرمانی اروپا را تجربه نکرده اند، جایی رؤیایی است

این پنجمین فینال جام باشگاه ها یا لیگ قهرمانان اروپا 
خواهد بود که در مونیخ برگزار می شود. برندگان هر 4فینال 
قبلی آنهایی بودند که برای اولین بار دست شان به این جام 

می رسید؛ ناتینگهام فارست)1997(، مارسی )1993(، 
دورتموند )1997( و چلسی)2012(. حالا از بین اینتر و 

پاریس کدام تیم هنوز تجربه قهرمانی در این رقابت ها 
را ندارد؟ پاری سن ژرمن! از طرفی، این فصل، 

فصل باطل شدن بیشتر طلسم های جام نبردن 
بود؛ تاتنهام پس از 17 سال جام برد )لیگ 

اروپا(، هری کین و اریک دایر نخستین 
جام خود را دشت کردند، نیوکاسل 

بعد از 70 سال جام )اتحادیه( 
گرفت، بولونیا بعد از 51 سال 

به جام رسید و قهرمان 
کوپا ایتالیا شد، تراکتور 

برای نخستین بار در 
تاریخ 55 ساله خود 
قهرمان لیگ شد، 
کریستال پالاس 
نخستین جام 

مهم تاریخ خود را با 
پیروزی بر منچسترسیتی 

در فینال جام حذفی انگلیس کسب کرد، گو اهد 
ایگلز بعد از 93سال قهرمان شد  و... .

برندهایندیداردرسوپرجاماروپاکهپیشازآغاز
فصلآیندهلیگهایاروپاییبرگزارمیشود،به
مصافتاتنهامکهقهرمانلیگاروپاشدهاست،

میرود.

ایشتوان کواتس، داور 40 ساله اهل رومانی، فینال لیگ قهرمانان بین اینتر و پاری سن ژرمن را 
سوت خواهد زد. اینترمیلان با داوری های او گلی دریافت نکرده و 2 برد و یک  تساوی داشته است. 
پاری سن ژرمن در 5 مسابقه با قضاوت این رومانیایی 3 برد و 2 شکست داشته که آخرین آنها پیروزی 
یک بر صفر در دیدار برگشت مقابل لیورپول در انگلیس بود که پاریزین ها در ضربات پنالتی موفق 

شدند به یک هشتم صعود کنند.

 ملوان برای رسیدن به فینال مسیر بسیار دشواری را پشت سر گذاشت. آنها چادرملو، ذوب آهن، سپاهان و 
گل گهر سیرجان را بردند و در فینال هم حقیقتا نبرد برابری مقابل استقلال داشتند، اما نشد که جام را به انزلی 
ببرند. فراموش نکنیم دیدار نهایی جام حذفی یک بحث جدی داوری هم داشت و بنا به اجماع حداکثری کارشناسان، آرمین 
سهرابیان در دقیقه 45 بازی به دلیل سلب موقعیت آشکار گلزنی باید اخراج می شد، اما این اتفاق رخ نداد تا ملوانی ها پس از پایان 

مسابقه حسابی گلایه مند باشند.
55   بگذارید قدری هم در مورد بازیکنان درون زمین حرف بزنیم. اگرچه تنها یک مسابقه هرگز ملاک خوبی برای داوری نیست، 
 رضا غندی پور، پدیده جوان ملوان در فینال گم شده بود و شاید نشان داد اخبار و ارقامی که در مورد انتقالش به این تیم و آن تیم 
مطرح می شود، کمی اغراق آمیز است. محمد عمری اما نمایش خوبی داشت و احتمالا پرسپولیسی ها را برای بازگرداندن خودش 
مشتاق تر کرده است. در ملوان حتما باید به نمایش خیلی خوب سامان تورانیان هم اشاره کرد که بعد از حضورش در زمین به عنوان 
بازیکن جانشین، در سمت راست زمین در دفاع و حمله مؤثر بود. در استقلال هم دیدیه اندونگ طی دقایق کوتاهی که بازی کرد، 
اثرش را گذاشت و بار دیگر نشان داد چه ستاره مؤثری است. جلال الدین ماشاریپوف اما تا پایان جایی در تفکرات جباری پیدا نکرد.

پایانخوش

نكته بازی

خداقوتآقایعبدی!
تا به حال چند باری در مورد استعداد به فنا رفته مهدی عبدی نوشته ایم، 
اما آنچه در فینال جام حذفی رخ داد واقعا حیرت انگیز بود. عبدی در بازی 
با استقلال، تنها چند ثانیه فرصت حضور در زمین برای ملوان را به دست 
آورد و آن هم صرفا مربوط به بعد از گل دقیقه 120حریف بود. یعنی اگر 
روزبه چشمی آن گل را نمی زد و مازیار زارع رو به تعویض های انتحاری 
نمی آورد، عبدی اصلا در فینال به بازی گرفته نمی شد. این در حالی 
است که مهاجم ملوان در پرسپولیس سابقه درخشش برابر استقلال را 
داشته و 2گل هم در دربی ها زده بود، اما حتی این تجربه هم باعث نشد 
زارع دست کم چند دقیقه از عبدی بازی بگیرد. ببینید او طی چند سال 
با خودش چه کرده که امروز به این نقطه رسیده. آخرین کنش مهمی 

که از عبدی به یاد داریم، تشکر از فن پیج هایش در اینستاگرام بوده!

مصاحبهایکهوایرالشد
قضاوت دیدار فینال جام حذفی فوتبال ایران بر عهده موعود بنیادی فر 
بود و خب البته او در این بازی دست کم یک اشتباه خیلی بزرگ و اثرگذار 
داشت؛ اینکه در نیمه اول با وجود نزدیکی به صحنه، خطای آرمین 
سهرابیان روی محمد عمری را ندید و نگرفت. این خطا غیراز آنکه 
می توانست یک ضربه کاشته در موقعیتی بسیار خوب نصیب ملوان کند، 
قاعدتا باید یک کارت قرمز هم برای آرمین سهرابیان به همراه می آورد، 
اما با وجود برخورداری مسابقه از سیستم کمک داور ویدئویی، تغییری 
در تصمیم داور ایجاد نشد. به هر حال بعد از اظهارنظر کارشناسان 
داوری در مورد این صحنه، مصاحبه چندی قبل روزبه چشمی در فضای 
مجازی وایرال شد؛ جایی که او از کم قضاوت کردن بنیادی فر در مسابقات 
استقلال انتقاد می کند. به هر حال آن مصاحبه واقعا عجیب هم بود. دیده 
بودیم بازیکنان و مربیان بگویند فلان داور را برای ما نگذارید، اما اینکه 

بپرسند چرا فلان داور برای ما سوت نمی زند، جای تعجب دارد.

فقطازماتشکرنکرد!
فینال جام حذفی از نظر کیفی واقعا جالب نبود، اما چیزی که تحمل 
این بازی را برای مخاطب حتی دشوارتر هم می کرد، عملکرد فاجعه بار 
گزارشگر مسابقه بود. مگر می شود حین گزارش یک بازی، اینقدر جمله 
بی ربط به زبان آورد؟ مگر می شود 10بار به داستان درخشش کوشکی 
برابر الریان اشاره کرد یا در روزی که در همان ورزشگاه با منبع های زشت 
قدیمی به مردم آبرسانی کرده اند، از ورزشگاه های مدرن کشور تمجید 
کرد؟ بعد همه اینها به کنار؛ آن جشنواره بی پایان تبریک ها هم حسابی 
روی اعصاب بود. طرف از همه جنبندگان کره زمین تشکر کرد؛ از وزارت 
ورزش و فدراسیون و صداوسیما تا استانداری، فرمانداری، راهداری و 
بهداری. حیف که بازی بیشتر از این امکان طول کشیدن نداشت، وگرنه 
ممکن بود نوبت ما هم برسد و آقای گزارشگر با ذکر نام، از ما تشکر کند! 

آقا یک فوتبال برگزار و پخش کردید دیگر؛ بیشتر از این بوده؟!

ادامه از 
صفحه9
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میعادگاهمیعادگاهاولیاولیهاها
مونیخ برای تیم هایی که قهرمانی اروپا را تجربه نکرده اند، جایی رؤیایی است

پاریسی ها به سرمربیگری لوئیس انریکه، 
با عبور از تیم های سختی چون لیورپول، 
استون ویلا و آرسنال، دومین فینال تاریخ 
خود در لیگ قهرمانان را تجربه می کنند. 
در مرحله نیمه نهایی، آنها با نتایج یک بر صفر در لندن و 2بر یک در 
پاریس، آرسنال را با مجموع  نتیجه 3بر یک حذف کردند. آنها در مرحله 
گروهی هم منچسترسیتی را 4بر 2 شکست دادند. پاری سن ژرمن اکنون 
در دومین فینال خود به دنبال نخستین قهرمانی در این رقابت هاست. 
پاریزین ها در سال کرونا )2020( به فینال رسیدند و از بایرن مونیخ 

شکست خوردند.

اینتر میلان با پیروزی پرگل و نفسگیر 
برابر بارسلونا )نتیجه مجموع 7بر 6( 
به فینال رسید. این تیم ایتالیایی با 
سیزدهمین حضور در فینال رقابت های 
اروپایی و هفتمین فینال لیگ قهرمانان، به دنبال کسب چهارمین 
عنوان قهرمانی خود است. آنها در سال های ۱۹64، ۱۹6۵، ۱۹67، ۱۹72، 
20۱0، 2023 به فینال رسیده و در سال های 20۱0، ۱۹6۵و ۱۹64جام 

باشگاه ها و لیگ قهرمان را برده اند.

پاری سن ژرمن آخرین تیم فرانسوی 
است که در این 30 ساله یک جام معتبر 
اروپایی  به دست آورده؛ جام برندگان جام 
در فصل ۹6-۱۹۹۵. در آن فصل این تیم 
در فینال مقابل راپید وین قرار گرفت و با نتیجه یک بر صفر پیروز شد. 
جام مارسی به دلیل رشوه و تبانی برنار تاپی، مالک وقت این باشگاه از 

آنها پس گرفته شد.

02

30

75,024

06

32
09

07

دراروپافرانسویها

بهترینهایاروپا

نراتزوری )آبی و مشکی ها( با 
یک جام اروپایی دیگر به تعداد 
جام های آژاکس در قاره می رسند 
و به ششمین تیم پرافتخار تاریخ 

این جام تبدیل می شوند.

فینال لیگ قهرمانان برای 
نخستین بار در 32 سال اخیر 
با تقابل 2 تیم از فرانسه و ایتالیا 
برگزار می شود. بعد از جدال 
مارسی و میلان در سال ۱۹۹3 که 
با شکست یک بر صفر روسونری 
به پایان رسید، همواره حداقل 
یک تیم از انگلیس، اسپانیا یا 

آلمان یک پای فینال بود.

فینال شنبه شب، همچنین 
نهمین فینال است که در 
آلمان برگزار می شود. حالا 
آلمانی ها به رکورد ۹ میزبانی 
ایتالیا و اسپانیا در دیدارهای 

فینال رسیده اند.

باشگاه های فرانسوی 15 بار به فینال های 
اروپایی رسیده اند و 7بار به فینال لیگ 
قهرمانان که تنها یک بار توسط مارسی آن 

را برده اند و یک بار در جام برندگان جام.

لیگقهرماناناروپا
   باشگاه های فرانسوی 7 بار به فینال 
لیگ قهرمانان رسیده اند، اما تنها مارسی 
در سال 1۹۹۳ موفق به کسب قهرمانی 

شد.
   پاری سن ژرمن 2بار به فینال 
رسید  )2۰2۰ مقابل بایرن مونیخ و 2۰2۳ 
مقابل منچسترسیتی(، اما در هر دو بازی 

شکست خورد .
   موناکو در سال 2۰۰۴ به فینال لیگ 
قهرمانان رسید اما مقابل پورتو شکست 

خورد.
   رمس در دهه 1۹5۰ دو بار به فینال 

رسید اما برابر رئال مادرید مغلوب شد.

جامبرندگانجاماروپا
   پاری سن ژرمن در فصل 1۹۹5-۹۶ 
قهرمان جام برندگان جام شد و تنها تیم 

فرانسوی است که این افتخار را دارد.

لیگاروپا)جامیوفاسابق(
   تیم های فرانسوی تاکنون موفق 
به قهرمانی در لیگ اروپا نشده اند، اما 
مارسی 2بار به فینال رسید )1۹۹۹ و 

2۰1۸( و در هر دو بازی شکست خورد.
بوردو و بستیا نیز در دهه های گذشته 
به فینال جام یوفا رسیدند اما موفق به 

کسب عنوان نشدند.

   باشگاه های اسپانیایی موفق ترین 
تیم ها در رقابت های باشگاهی فوتبال 
اروپا با مجموع ۶2 قهرمانی هستند که در 
لیگ قهرمانان اروپا/جام باشگاه های اروپا 
1۸ قهرمانی، سوپر جام اروپا 15 قهرمانی و 
لیگ اروپا/جام یوفا 1۳ قهرمانی دارند و از 

این حیث رکورد دارند.
   ایتالیایی ها در رده دوم هستند و 
همچنین بیشترین قهرمانی در جام 
بین قاره ای فوتبال را باشگاه های ایتالیایی 
با 7 عنوان قهرمانی دارند. در جایگاه سوم، 
باشگاه های انگلیسی با ۴5 قهرمانی قرار 
دارند؛ شامل رکورد قهرمانی در جام 
برندگان جام اروپا با ۸ عنوان. باشگاه های 
فرانسوی در جایگاه ششم این فهرست 
با داشتن بیشترین قهرمانی در جام 

اینترتوتو با 12 عنوان، قرار دارند.
   باشگاه های ایتالیایی تنها تیم هایی در 
تاریخ فوتبال اروپا هستند که در یک فصل 
خاص )۹۰–1۹۸۹(، هر سه رقابت اصلی 
یوفا را کسب کرده اند. آ ث  میلان )قهرمان 
جام باشگاه های اروپا /لیگ قهرمانان 
اروپا(، سمپدوریا )قهرمان جام برندگان 
جام اروپا(، یوونتوس )قهرمان جام یوفا(.

   ایتالیایی ها تاکنون ۴۹ جام اروپایی 
کسب کرده اند و قهرمانی اینتر می تواند 
این تعداد را به عدد 5۰ برساند. 
فرانسوی ها 1۴ جام گرفته اند که تنها 

2تای آنها مهم بوده است.

این سی امین حضور باشگاه های 
سری آ در فینال لیگ قهرمانان 
اروپا به شمار می رود؛ کمتر از 

اسپانیا)۳1( و بیشتر از هر 
کشور دیگر.

30
فینال شنبه شب، همچنین نهمین 
فینال است که در آلمان برگزار می شود. 
حالا آلمانی ها به رکورد ۹ میزبانی 

ایتالیا و اسپانیا در دیدارهای 
فینال رسیده اند.

09
فینالی بدون نماینده انگلیس، اسپانیا 
و آلمان؛ برای نخستین بار در تاریخ، 
فینال لیگ قهرمانان اروپا بدون 

حضور تیم های این ۳کشور 
برگزار می شود.

01

ورزشگاه اختصاصی بایرن با ظرفیت 7۵ هزار و 24 نفر در 
سال 200۵ افتتاح شد و میزبان بازی افتتاحیه جام جهانی 

2006 و یکی از مسابقات مرحله نیمه نهایی  آن بود.

رکوردتاریخیآبیها
چلسی که سهمیه لیگ قهرمانان اروپا را با قرار گرفتن در رده چهارم لیگ 
برتر انگلیس به دست آورده بود، از خیر جام لیگ کنفرانس اروپا نگذشت و 
درحالی که با یک گل از رئال بتیس عقب بود، بازی را با نتیجه 4بر یک برد. 
این به معنای یک لحظه تاریخی در فوتبال بود و چلسی به نخستین باشگاهی 
تبدیل شد که هر ۵جام مهم یوفا را برده است؛ جام برندگان جام اروپا 
)۱۹7۱ و ۱۹۹۸(، لیگ قهرمانان )20۱2 و 202۱(، لیگ اروپا )20۱3 و 20۱۹(، 
لیگ کنفرانس )202۵( و سوپرجام اروپا )۱۹۹۸و 202۱(. این نخستین 
جام چلسی پس از ۱200 روز و نخستین جام در دوران پسا آبراموویچ بود. 
همچنین چلسی پس از 24 سال یک تیم انگلیسی را مقابل نماینده اسپانیا 

پیروز کرد. آخرین بار لیورپول به عنوان رقیبی انگلیسی ، تیمی اسپانیایی 
)آلاوس( را در فینال جام یوفا 200۱ شکست داده بود. از سال 20۱2 تاکنون، 
چلسی 6 جام اروپایی برده است. از ابتدای قرن 2۱پیش نیامده بود که 
یک تیم اسپانیایی در یک فینال اروپایی بازنده شود. از سال 200۱که 
والنسیا فینال لیگ قهرمانان را به بایرن مونیخ باخته بود تا امروز تیم های 
اسپانیایی در 27 فینال، 27 پیروزی به دست آورده بودند. همه مارسکا را 
شاگرد گواردیولا می دانند ولی این ایتالیایی تنها یک فصل دستیار پپ بود. 
مارسکا بین سال های 20۱۸ تا 20۱۹، در 63 بازی به عنوان دستیار پیگرینی 

در وستهم حضور داشت.
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صفحه آرا: مجید اصغری

خودروی راننده 14ساله متوقف شد
سرهنگ حسین ولی تویسرکانی، رئیس پلیس ترافیک شهری پلیس راهور فراجا: گزارشی از تردد یک خودرو 
با رانندگی نوجوان ۱۴ساله در مسیر مدرسه دریافت شد. با توجه به ارتکاب تخلفات متعدد ازجمله نداشتن 

گواهینامه به دلیل شرایط سنی و سرعت غیرمجاز، خودرو توسط پلیس توقیف و به پارکینگ منتقل شد. 

صدور مجوز مراکز ترک اعتیاد به وزارت بهداشت محول شد
سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی: مجوز تأسیس مراکز ترک اعتیاد که قبلا از طریق این سازمان 
صادر می شد، براساس تصمیمات جدید به وزارت بهداشت محول شده است. درباره مراکز ترک اعتیادی که 

مشمول ماده ۱۶ قانون هستند، شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر باید تصمیم گیری کند.

 نسل جدید، سرلشکر باقری
و رسول صدرعاملی

در هفته گذشته 2چهره مشهور درباره نسل جدید یعنی 
نوجوانان صحبت کردند؛ اولی سرلشکر محمدباقری، 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح و دومی رسول صدرعاملی، 
کارگردان مشهور سینما. اما حرف آنها چه بود و آیا صرف 

شناخت نسل جدید کافی است یا نه.
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در 
چهل و سومین سالروز تاسیس دانشگاه آزاد اسلامی گفت: 
»نیاز ما صرفا به علوم فنی و فناوری های صنعتی محدود 
نمی شود. جامعه بسیار پیچیده و در حال تحول ما نیاز به کار 
علمی دارد. اگر فرماندهی انتظامی بخواهد با رویکرد سخت 
و باتوم برخورد کند، راه به جایی نمی برد. ما نیاز به تدبیر 
داریم. افسر پلیس ما باید نسل جدید را به خوبی بشناسد 
و رگ خواب آنان را پیدا کند و جامعه ای را که امنیتش به او 
سپرده شده، اداره کند. اگر از بسیج انتظار داریم که تدابیر 
و راهبردهای امام راحل و رهبر معظم انقلاب را دنبال کند، 
باید در علوم انسانی و جامعه شناسی به تسلط کافی برسد که 
دانشگاه آزاد در این زمینه تخصص و تجربه دارد و می تواند 

نقش مؤثری ایفا کند.«
رسول صدرعاملی، کارگردان سینما نیز که در حال حاضر 
فیلم »زیبا صدایم کن« را با محور یک دختر نوجوان و 
چالش های خانوادگی اش روی پرده سینما دارد، در برنامه 
»اکنون« به سروش صحت گفت که کمتر کسی است که 
به مشکلات و بحران های دوره نوجوانی توجه کند و برای 
آن فیلم بسازد. من هر روز حسرت می خورم چرا کسی 
به سینمای اجتماعی توجه نمی کند و در این زمینه فیلم 
نمی سازد. ما به فیلم هایی احتیاج داریم که به اجتماع توجه 
کنند و راه حل ارائه بدهند. با احترام به تمام کسانی که در 
حوزه اجتماعی فیلم می سازند باید بگویم امید و راه حل 
در فیلم هایشان مغفول مانده است. صدرعاملی به نحوی از 
نشان دادن سیاهی مطلق و نبود امید در فیلم های اجتماعی 

سال های اخیر گلایه می کند.
اظهارنظر مسئولان و هنرمندان نشان می دهد که آنها بالاخره 
شکاف نسلی خود با نسل های بعدی به ویژه دهه های 70، 80و 
90را فهمیده اند، اما دقیقا داستان در حد شناخت و درک این 
مسئله متوقف شده و راهکارهای بنیادینی در این زمینه ندارند 
و نمی دانند باید از کدام مسیر به دل نسل جدید رسوخ کرد و 
با آنها همسو شد؛ شکافی که هر روز بیشتر و عمیق تر می شود 

و همین خطرناک است.

داده نماکوتاه تر  از گزارش

چطور با 3فرزند زمین رایگان بگیریم؟

طبق قانون جوانی جمعیت، به خانواده های دارای 3فرزند و بیشتر 
زمین رایگان واگذار می شود، اما تاکنون چقدر این وعده محقق 
شده و چند نفر از این خانواده ها توانسته اند از این مزیت برخوردار 

شوند؟ اطلاعات زیر را وزارت راه و شهرسازی داده است.

دکترا بازیچه دست آقای دروازه بان
حاشیه های تمام نشدنی صحبت های علیرضا بیرانوند باعث تخریب بیشتر مدرک ارشد و دکترا در ایران شد

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

دکترا گرفتن علیرضا بیرانوند در دانشگاه خرم آباد همچنان جزو 
مباحث پرتکرار فضای حقیقی و مجازی ایران است و بسیاری از مردم 
به حرف های تمسخرآمیز این فوتبالیست درباره چگونگی ورودش 
به مقطع دکتری که گفته بود با 10، 20، 30، 40 در کنکور شرکت کرده، 
واکنش نشان دادند. حجم واکنش ها آنقدر بالاست که تاکنون 2بار 

دانشگاه آزاد اسلامی مجبور به پاسخگویی در این باره شده است.

دکترا می خوانم که سربازی نروم
هفته گذشته علیرضا بیرانوند، فوتبالیست و دروازه بان 
ایرانی به برنامه تلویزیونی فوتبال برتر رفت و در پاسخ به این 
پرسش که سربازی اش را چه کار کرده، گفت که دانشجوی 
دکتراست و به همین خاطر فعلا به سربازی نمی رود. بعد هم با 
خنده گفت که روز کنکور حتی نمی دانسته که اسمش بالای 
سربرگ کنکور تایپ شده و دنبال جایی بوده که اسمش را 
بنویسد و آنقدر سؤالات را بلد نبوده که مجبور شده شانسی 
تست بزند. اوضاع وقتی بدتر شد که در ادامه برنامه، مجری 
از او خواست چند سیاره را نام ببرد و او نتوانست، سپس از 
او خواست نام چند پایتخت از کشورهای اروپایی را بگوید و 
او باز نتوانست پاسخ دهد، در ادامه به او گفت که نام چند 
قوم وخویش پدری را بگو و او باز هم به سختی پاسخ داد. حالا 
هر روز یک تکه از ویدئوهای حضور علیرضا بیرانوند در برنامه 
فوتبال برتر در فضای مجازی منتشر می شود و مردم دائم 
در فضای مجازی می پرسند که 
او چطور تا مقطع دکترا بالا 

رفته است.

علیرضا بیرانوند دانشجوی ارشد است، نه دکترا
حرف های بیرانوند 2واکنش به همراه داشت؛ اولی از 
محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی 
و دومی از سیدامیر محجوب، مدیرکل روابط عمومی 

این دانشگاه.
  محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد 
اسلامی: به هیچ  عنوان موردی را در دانشگاه آزاد 
پیدا نمی کنیم که از شیوه های غیرقانونی در دوره 
دکترا واحدهای دانشگاه تحصیل کند؛ چراکه اسامی 
پذیرفته شدگان دکترا در وزارت علوم ثبت و از سوی 
این وزارتخانه اعلام می شود؛ بنابراین ادعای یکی از 
فوتبالیست های کشور درخصوص روش پذیرش در 
دوره دکترا یکی از واحدهای دانشگاه آزاد را با دقت 
بررسی می کنم؛ چراکه هیچ کسی به خاطر شهرت 

نمی تواند به شکل غیرقانونی وارد دانشگاه شود.
  سیدامیر محجوب، مدیرکل روابط عمومی 
دانشگاه آزاد: دانشگاه آزاد واحد خرم آباد در هیچ یک 
از گرایش های تربیت بدنی، ازجمله فیزیولوژی، مقطع 
دکترا ندارد. آقای بیرانوند هم دانشجوی مقطع 
کارشناسی ارشد این واحد هستند و تاکنون نیز از 

پایان نامه خود دفاع نکرده اند.
شرایط واگذاری

  فرزند سوم متولد 24آبان 1402 به بعد باشد.
  شهرستان محل زادگاه پدر یا فرزند نباید نرخ باروری بالای 

2/5درصد داشته باشد.
  خانواده باید حداقل 5 سال در آن شهر ساکن بوده باشند.

نحوه ثبت نام
  متقاضیان تمام مدارک خود، همسر و فرزندان بالای 5 سال 

خود را در سامانه ثمن بارگذاری کنند.
  درصورتی که متقاضی یا همسر وی جواز کسب صنوف 
مختلف را دارد یا در یکی از ادارات دولتی مشغول به کار است، 

باید مدارک آن را نیز ضمیمه پرونده خویش کند.
  اگر یک مدرک برای اثبات سکونت 5 ساله کافی نباشد، 

متقاضی باید چندین مدرک برای اثبات این موضوع ارائه کند.

590390
 قطعه زمین 

 در طول 
۴سال اخیر واگذار 

شده است.

13339
 قطعه زمین 

در دولت چهاردهم 
هدیه داده شد.

18751
 قطعه زمین 

به خانواده های دارای 
۴فرزند زیر 20سال 

داده شده است.

 رشد واگذاری
در دولت چهاردهم

31.02
درصد

فرم گرایی؛ بلای جان خیلی ها، حتی افراد مشهور
سعید معیدفر، جامعه شناس و دانشیار بازنشسته گروه 

جامعه شناسی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران
  فرم گرایی و اسم گرایی بلای جان این مملکت شده است 
و به همین دلیل کسی که حتی نیاز ندارد دنبال این است که 
مدرک دکتری بگیرد و به او دکتر بگویند. حال سؤال این 
است: وقتی تو بهترین فوتبالیست هستی و اسم و رسم داری 

و نیازی به این اسم »دکتر« نداری، پس دنبال چه هستی؟
  افراد در جامعه امروز به روش های مختلف تلاش می کنند 
که عنوان »دکتر« به دست بیاورند و همه نمی توانند به چنین 
مدرکی دست پیدا کنند، چراکه برای کسب این عناوین 
هم باید استعدادش را داشته باشند و هم به اندازه تلاش 
کنند. در این بین، هنگامی که چنین تقاضایی به مرور در 
جامعه زیاد می شود و این ذهنیت به وجود می آید که دکتر و 

مهندس بودن فی نفسه خوب است، برخی 
از مؤسسات آموزشی با دریافت مبالغ 

هنگفت و بدون آموزش لازم واخذ آزمون ها 
و حتی پایان نامه قابل قبول به متقاضی 
مدرک تحویل می دهند؛ می گویند تو 

می خواهی دکتر شوی، مهندس شوی، خب 
بسم الله فلان قدر هزینه کن و مدرک بگیر.

  همین الان یکی از دلایل افت تحصیلی 
مدارس هم خواه ناخواه همین فارغ التحصیلان 

دانشگاهی ای هستند که به عنوان دبیر، آموزگار و 
معلم به کلاس درس مدارس رفته اند. بسیاری از این افراد 

شایستگی لازم را برای این مشاغل ندارند.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچك 3 در 3 یك بار جدول اعداد | 5054
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- حوض تزئینی- کوچه ای 
که فقط از یک طرف گذرگاه 

دارد- دو مصراع
2- کتف- سوره بیست و 
هشتم قرآن- پایبند در 

دوستی
3- ملودی- حساسیت- نور 

کم
4- نامربوط- دستورات- تلخ

5- سگ انگلیسی- نوعی 
تبلیغ سینمایی برای فیلم- 
غذایی از گوشت چرخ کرده 

و آرد نخودچی
6- خدایی- رشته ای از 

پوست گیاه- فاعل
7- عادت- لگام، افسار- 

سخن سنج
8- نوعی پارچه نفیس- 

روستای کوچک- راه فرار
بزار سنگ تراشی-  9- ا

دیپلماتیک- چوب خوشبو
10- هر بخش از اوستا- 
پشت سر هم- از غذاهای 

محلی بلوچستان ایران
پیدا  آسودگی-   -11

نمی شود- دستی
12- یکدندگی- جاویدان- 

دریچه ای در عنبیه چشم
13- لوله باریک در ساقه 
گیاه- از استادان هنر 

موسیقی در ایران باستان- 
پهلوان تورانی شاهنامه

14- ناقد ادبی- بیگانه- 
طاقچه قدیمی

رأی  یکباره-  به   -15
بی تأثیر- پروتئین موجود در 

گندم و جو
  

عمودی:
1- شهری در آلمان- با 
زبان سبز و با دست دراز، از 
ضمیر خاک می گویند راز- 

نوشیدنی معروف پاکستان
2- از اماکن تاریخی و دیدنی 

کابل- فرمانده چهار سرباز
3- ملخ دریایی- بالش- 

گهواره
4- کارکشته- قرض- شش 

ضلعی
5- زائوترسان- آینده- 

صدای باران- رطوبت
6- هواپیمای جنگنده 
شکاری تولید ایران- اسب 

سیاه- ستاره شناس
7- پیاز در گویش عرب- 

تخم کتان- قلیل
8- پدر عکاسی قوم شناسی و 

مردم نگاری ایران
9- هیأت منصفه- بدون 
برنامه ریزی- هماهنگی وزن 

و قافیه

10- جایگزین گیاهی گوشت- ایشان- 
ایمنی و آرامش

11- گرما- دلسوز- کلفت و ضخیم- 
کیف انگلیسی

12- زندانیان جنگی- سخنور- برهان
13- شروع، آغاز- آزرده و دلگیر- 

امامان
14- گلی زیبا- ریاضیدان مشهور 

فرانسوی در قرن هفدهم
15- قتل سیاسی- آرامش- لباس 

آخرت

ینایرسلصومیسن
یداهزاغردنچای
کایرتملیفاقلا

سلمادعایسلطا
الجدیهمتمهارف
نهاریپحاکنرمق
بابلسیلوکلی
نبرکمشیرسمتیر

رایتابنتنکل
ددعاتایرایاشخ
هسارهنوزومنیش
ومملقسیلوارن
کارااشفاسوریو
ارنشیتیدمناند

ویکستنمهعفدکی

سخت

927143865
548692713
163875492
289357146
431268957
756419328
892531674
615784239
374926581

متوسط

8 4    9  7  
 7     6  5
  2   7   9
   9     8
  1    3   
4     1    
3   8   9   
7  6     2  
 5  2    4 3462857193

938214756
175369248
523641879
719582634
684973521
297136485
846795312
351428967

ساده

متوسط

845639172
973142685
612587439
537964218
261758394
498321756
324815967
786493521
159276843

سخت

 2   4     
     2 7 1  
  3  7   9  
 8 9       
4    6    7
      3 2  
 9   3  6   
 1 5 7      
    2   8  

ساده

  2  5  1   
9   2  4   6
 7  3  9  4  
5  3    8  9
 1      3  
6  4    5  1
 9  1  6  8  
8   7  5   2
  1  2  9   

اولین تلویزیون رسانه ای 
ــی ــش خانگ ــبکه نمای در ش

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال
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درخشش تهران 
در دیپلماسی شهری

نوع وسیله نقلیه در محاسبه عوارض تردد  
امسال تاثیر می گذارد 

1372کیلومترطول نهایی مسیر پس از 4 سال 
خواهد بود

 تعرفه جدید برای ورود
 به قلب تهران

دوچرخه سواری از 
سرخه حصار تا چیتگر 

طرح ترافیک 102 هزار تومان شد 

مسیر سرزندگی  استفاده از خودرو را کاهش می دهد 

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

نشست همشهری  با سخنگوی شهرداری و مدیر 
اداره سازمان های بین الملل  درباره  اجلاس اتحادیه 

شهرهای عضو بریكس

دومین دوره نمایشگاه تخصصی شهری تا 11خرداد در شهر آفتاب برپاست

این روزها فعالان اکوسیستم اقتصاد و خدمات شهری، زیرساخت، 
حمل ونقل و ترافیک شهری، هوشمندسازی شهری، انرژی های 

نو و تجدیدپذیر و محیط زیست در نمایشگاهی گردهم آمده اند 
تا علاوه بر تعامل سازنده با یکدیگر، برای کاهش چالش های 

کلانشهرها و به ویژه پایتخت ایده بدهند. این نمایشگاه برخلاف سایر 
نمایشگاه ها که در محدوده سئول برگزار می شد و عامل ترافیک و 

گلایه شهروندان بود، در شهر آفتاب برگزار شده است؛ همچنین 
شهرداری تهران هم به نوعی مجری است و دستاوردهای خود را به 
نمایش گذاشته و برای مدیران شهری حل  مشکلات تهران اهمیت 
دارد و کاهش بار ترافیک و آلودگی هوا حتی با برپایی یک نمایشگاه 

هم یکی از راهکارهاست. به این نمایشگاه رفتیم.

کاهش مشکلات پایتخت در حوزه پسماند 
با بهره مندی از دانش جهانی

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست 
شهرداری تهران:در سفر به چین تجربیات جهانی در حوزه 
مدیریت پسماند به ویژه زباله سوزها بررسی شد. تهران روزانه 
حدود ۷ هزار تن زباله تولید می کند. سال هاست روش هایی 

مانند تولید کمپوست و تفكیک زباله مطرح بوده، اما تجربه موفق کنونی در 
کشورهای پیشرو به ویژه در چین، استفاده از زباله سوزهایی است که علاوه بر دفع 

ایمن پسماند، برق تولید می کنند.

بازدید از 5زباله سوز پیشرفته
از 5مرکز زباله سوز پیشرفته در چین بازدید داشتم. این مجموعه ها با ظرفیت های 
۳هزار، ۴هزار و ۶هزار و 500تنی و حتی ۹هزار تنی در قلب شهرها بدون ایجاد بوی 
نامطبوع یا آلایندگی زیست محیطی فعالیت می کنند؛ حتی در کنار آنها زمین 

فوتبال، رستوران و کافی شاپ طراحی شده است.

انتقال دانش خارجی 
ما در حال انتقال دانش خارجی به تهران هستیم تا با سوزاندن زباله های انباشته شده 
در سایت آرادکوه، علاوه بر رفع معضل مزمن بوی بد و آلودگی، برق تولید کنیم .انتقال 
فناوری باید با مشارکت شرکت های داخلی همراه باشد؛ در مذاکرات خود شرط کرده ایم 
که بهترین دانش فنی روز وارد شود و شرکت های ایرانی هم در این پروژه ها مشارکت 

داشته باشند تا فرایند انتقال دانش و تجربه به صورت کامل انجام شود.

استحصال گاز متان 
علاوه بر پروژه زباله سوز ۶هزار تنی، پروژه های جانبی دیگر در حوزه مدیریت 
پسماند نظیر استحصال گاز متان از محل دفن  زباله ها و بحث زباله های بیمارستانی 

نیز مورد توجه قرار گرفته و قراردادهایی در این زمینه در حال نهایی شدن است.

فراخوان برای هوشمندسازی شهر 
در مسیر هوشمندسازی خدمات شهری و به ویژه مدیریت محیط زیست و 
حمل ونقل، از هوش مصنوعی استفاده می شود. بارها فراخوان داده ایم که هر 
مجموعه ای که در زمینه های هوش مصنوعی، شهروند هوشمند، حمل ونقل 
هوشمند و محیط زیست دیجیتال حرفی برای گفتن دارد، وارد میدان شود. ما در 

شهرداری تهران آماده بهره گیری از توان علمی داخلی هستیم.

جدیدترین تجهیزات در 2سالن
سالن های A5و A6نمایشگاه به موضوعات مربوط با خدمات 
شهری و محیط زیست اختصاص دارد. چند دستگاه اتوبوس برقی 
و تجهیزات مدرن حمل ونقل و خدمات شهری در بخش هایی از 
سالن جانمایی شده اند. همچنین شرکت های داخلی در این حوزه 
آخرین فناوری های روز دنیا را در موضوعات شهری از مصالح نوین 
ساختمانی تا مبلمان شهری و مدیریت پسماند و فضای سبز در کاتالوگ ها و بروشورهای 
رنگی به بازدیدکنندگان ارائه می دهند. بخش هایی از سالن به برپایی همایش ها و 
نشست های تخصصی اختصاص یافته و فرصت مناسبی برای تبادل تجربه شرکت کنندگان 

و صاحبان صنایع و مدیران شهری فراهم است.

بهره مندی از توان نخبگان
افتتاح نمایشگاه توسط جمعی از مدیران ارشد شهری صورت می گیرد و در جریان آن 
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری تهران از عزم جدی 
مدیریت شهری برای پیاده سازی راهكارهای نوین در مدیریت پسماند و هوشمندسازی 
خدمات شهری خبر می دهد: »نمایشگاه های امروز باید 2مأموریت اصلی داشته باشند؛ اول 
شناسایی دغدغه های شهروندان و دوم بهره گیری از ظرفیت دانشگاه ها و نخبگان برای ارائه 
راهكارهای عملیاتی؛ پروژه های اخیر شهرداری از توسعه بزرگراه ها تا ساماندهی حمل ونقل 
عمومی نمونه ای از این رویكرد است. البته تهران با چالش های جدی مانند ترافیک، آلودگی 
هوا و مدیریت پسماند مواجه است؛ برای مثال در موضوع یخ زدایی معابر، با وجود دریافت 
ایده های متعدد، هنوز به راهكار قطعی نرسیده ایم. از تمامی متخصصان دعوت می کنیم 

طرح های خود را در این زمینه ارائه دهند.«

ساختمان و مصالح ساختمانی 
  مصالح نوین ساختمانی 
  سیستم های عایق بندی و نمای ساختمان 
   سقف ها، کفپوش ها و دیوارپوش ها 
  بتن، سیمان و محصولات مرتبط 

تجهیزات و فناوری های شهری 
  مبلمان شهری )نیمکت، آبخوری، روشنایی معابر و...( 
  سیستم های مدیریت پسماند و بازیافت 
   تجهیزات پارک ها و فضای سبز 

تأسیسات و انرژی های نو 
   سیستم های گرمایشی و سرمایشی 
   انرژی های تجدیدپذیر )خورشیدی، بادی و...( 
    سیستم های هوشمند مدیریت انرژی 

شهرسازی و معماری 
   طراحی شهری و معماری پایدار 
   پروژه های عمرانی و زیرساخت های شهری 
   فناوری های ساخت وساز 

امنیت و ایمنی شهری 
  سیستم های اطفای حریق 
  تجهیزات نظارتی و دوربین های مداربسته 
   تجهیزات ایمنی ساختمان ها و فضاهای عمومی 

حمل ونقل و ترافیک شهری 
  سیستم های مدیریت ترافیک هوشمند 
   تجهیزات پارکینگ های عمومی 
   زیرساخت های حمل ونقل عمومی 

 )Smart City( فناوری های هوشمند و شهر هوشمند
   اینترنت اشیا )IoT( در مدیریت شهری 
   نرم افزارهای مدیریت شهری 
  سیستم های یکپارچه کنترل ترافیک و روشنایی 

محیط زیست و توسعه پایدار 
   فناوری های کاهش آلودگی هوا و آب 
   مدیریت پسماند و بازیافت 
   فضای سبز و اکوسیستم های شهری

ایجاد دسترسی ویژه به شهر آفتاب؛ به زودی 
عباس تقدس نژاد، مدیرعامل شرکت نمایشگاهی شهر 
آفتاب:سال ها انتقال نمایشگاه بین المللی تهران به شهر 
آفتاب جزو برنامه مدیران بود و امروز شاهد تحقق گام به گام 
این هدف هستیم. این مجموعه اکنون میزبان نمایشگاه های 
تخصصی است و نقش کلیدی در اقتصاد نمایشگاهی کشور 

ایفا می کند. با پیگیری معاونت عمرانی شهرداری تهران، پروژه ایجاد مسیر جدید 
برای دسترسی شهروندان که مدت ها بلاتكلیف مانده بود، در حال پایان است و 
به زودی افتتاح خواهد شد. این اقدام، دسترسی شهروندان و فعالان اقتصادی را 
به مجموعه تسهیل می کند. حضور مدیران ارشد شهری در رویدادهایی مانند 
شهریران، نشان دهنده عزم جدی برای پیشبرد این هدف است. با ادامه این روند، 

شهر آفتاب می تواند به قطب اقتصادی تهران و کشور تبدیل شود.

بخش های اصلی 
نمایشگاه شهریران 

1
2
3
4
5
6
7
8

امور عمرانیمحیط زیست، حمل ونقل و موضوع ها: خدمات شهری،  ساعت نمایشگاه: 10تا 18زمان برگزاری: 8تا 11خردادمحل برگزاری: شهر آفتابنام نمایشگاه: شهریرانبیشتر بدانیمدرباره نمایشگاه 

 حضور شرکت های ایرانی و بین المللی فعال
 در حوزه ساخت وساز و مدیریت شهری 

برگزاری همایش ها، کارگاه ها و نشست های 
تخصصی با حضور متخصصان 

معرفی جدیدترین فناوری ها و محصولات 
صنعت ساختمان و شهرسازی 

 فرصت مناسب برای تبادل تجربه
 شبکه سازی و بازاریابی 

4
خبر خوب در جریان بازدید 

مدیران شهری

بهره برداری از 
زباله سوز 6هزار 
تنی با فناوری 
چینی تا2سال 

آینده

 استحصال
 گاز متان از محل 

دفن  زباله ها و بحث 
زباله های بیمارستانی 

به زودی 

ایجاد مسیر 
دسترسی جدید 
برای نمایشگاه 

شهر آفتاب 

قرارداد 
با استارت آپ ها و 

شرکت های دانش بنیان 
در حوزه هوش مصنوعی 
برای مدیریت هوشمند 
ترافیک و آلودگی هوا تا 

پایان سال جاری 

70
شرکت دانش بنیان در 
نمایشگاه شهریران 

غرفه دارند.

26
 شهراز کشورهای 

مختلف در اجلاس 
شرکت کردند

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

ویژگی های 
نمایشگاه 
شهریران 

 11
کشور از جهان 
عضو بریکس 

هستند

 6
شهر از ایران در 
اجلاس بریکس 
حضور داشتند
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درخشش تهران در دیپلماسی شهری 
نشست همشهری با سخنگوی شهرداری و مدیر اداره سازمان های بین الملل درباره اجلاس اتحادیه شهرهای عضو بریکس

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

نشست اتحادیه شهرهای بریکس پلاس با حضور 
نمایندگانی از 26کشور دنیا در برزیل برگزار 
شد. علیرضا زاکانی، شهردار تهران به همراه 
شهرداران 6شهر ایرانی در اجلاس اتحادیه 
شهرهای عضو بریکس شرکت کرد و در روز دوم 
به عنوان نایب رئیس این اتحادیه انتخاب 
شد. با توجه به بازگشت هیأت ایرانی 
و با پایان نشست، عبدالمطهر 
سخنگوی  محمدخانی، 
شهرداری تهران و محمدعلی 
شفیعی، کارشناس روابط بین الملل 
در تلویزیون همشهری حاضر شدند 
تا دستاوردهای این نشست را روایت 

کنند.

شنبه  شنبه  1010 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94059405
ورود 50اتوبوس برقی جدید به بندرعباس

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: کشتی حامل 50دستگاه اتوبوس برقی جدید به بندرعباس 
رسیده است. اتوبوس های برقی به محض رسیدن به تهران وارد خطوط اتوبوسرانی پایتخت می شوند. درمجموع 

151دستگاه اتوبوس برقی به کشور رسیده که در هفته های آینده از بندرعباس به تهران منتقل می شوند.

رضایت مردم با تسریع اجرای پروژه ها 
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: طرح های مختلفی در تهران ازجمله پروژه های عمرانی در 
حال اجراست که باید در راستای افزایش خدمت رسانی به شهروندان به طور ویژه به آنها توجه کرد. تسریع 

اجرای پروژه های مختلف در جهت خدمت رسانی کیفی، رضایت مردم را به دنبال دارد.

یادداشت

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

در سفر شهردار تهران به برزیل چه گذشت؟

عبدالمطهر 
محمدخانی، 
سخنگوی 
شهرداری تهران

 دیپلماسی شهری؛ راهی نوین 
برای تعاملات بین المللی

در نشست اخیر در برزیل که نخستین 
مجمع عمومی اتحادیه شهرهای بریکس 
تشکیل شد، شهرهای ایرانی حاضر فرصت ارتباط دوجانبه و 
چندجانبه با شهرهای هند، برزیل، روسیه و غیره و به ویژه با 
شهرداری ریو و شهرداری ماریکا  راکه میزبان بودند  در قالب 
جلسات مشترک، نشست های موضوعی و گفت وگوهای 
جانبی داشتند. از دل همین تعاملات، فرصت های اقتصادی و 
ارتباطی، زمینه همکاری در حوزه هایی مانند هوشمندسازی، 
شهرسازی، گردشگری و موارد مشابه شکل گرفت. همچنین  
صحبت هایی درباره پیوندهای خواهرخواندگی بین برخی 
 شهرها مطرح شد که ارتباط اولیه اش از همین رویداد آغاز 

شده است.
این مسائل کمک می کند تا تعاملات این شهرها افزایش یابد 
و دیپلماسی شهری نه تنها به عنوان یک کار تشریفاتی، بلکه 
به عنوان یک کلید برای حل قفل های دیپلماسی تلقی شود. در 
بسیاری از موارد، حتی زمانی که دیپلماسی رسمی و دولتی با 
مشکلاتی مواجه یا قفل می شود، دیپلماسی شهری می تواند 
با حوزه تخصصی خود و فعالیت های غیرسیاسی اش، زمینه 
همکاری ها و روابط را فراهم کند و قفل روابط سیاسی را نیز 

بشکند.
افزایش تعاملات شهرهای ایرانی و به ویژه شهرداری تهران با 
شهرهای عضو بریکس پلاس نشان دهنده موفقیت دیپلماسی 
شهری شهرداری تهران به عنوان پایتخت جمهوری اسلامی 
است که توانسته در بستر این تعاملات و حضور فعال در عرصه 
بین المللی روابط با کشورهای مختلف ازجمله با شهرهای 
روسیه، چین، هند و برزیل  و همچنین سازمان های بین المللی 
مانند متروپلیس و اتحادیه جهانی شهرهای متحد را ارتقا دهد.

یک نمونه جالب از این تعاملات دعوت شهرداری تهران 
به رویداد شهری گروه 20 از سال 2023 است که با وجود 
عدم عضویت دولت ایران در اجلاس گروه 20، دیپلماسی 
شهری فرصت حضور در این رویداد را پیدا کرده است. این 
مشارکت یک فرصت استثنایی برای بهره برداری ملی از فرصتی 
است که دولت ملی و دیپلماسی رسمی امکان حضور در آن 
را ندارد. نمونه عملی کاربرد دیپلماسی شهری فرصت های 
اقتصادی همکاری شهری در اجرای پروژه هایی مانند ساخت 
مترو، بوستان، بزرگراه، سازه های شهری و... است که در پی 
این تعاملات درخواست آنها از تهران و سایر شهرهای ایرانی 
صورت گرفته است و می تواند به تحقق دیپلماسی اقتصادی 

شهری و رشد اقتصاد کشور کمک کند.

ادامه از 
صفحه اول

پیشگامی تهران در فعالیت های بریکس 
مدیریت شهری، از سال اول، یکی از هدف هایش 
بین المللی ترشدن شهر تهران و ارتقای سطح همکاری 
با سازمان های جهانی است. تعاملی هم بین شهرداری 
تهران و وزارت امورخارجه وجود دارد. بخشی از موفقیت 
سفر اخیر شهردار تهران به اجلاس بریکس در برزیل 
هم حاصل تلاش و اصرار عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه است. ما از همان ابتدا، همزمان با شکل گیری 
ایده اتحادیه شهرهای بریکس در اجلاسی با میزبانی 
روسیه، در اجلاس شرکت کردیم و نقش فعال داشتیم. 
سپس نشستی در دبی داشتیم و در ادامه تهران میزبان 
پیش جلسه اصلی در تشکیل اتحادیه شهرهای بریکس 
بود. این جلسه به دلیل تهیه اساسنامه این اتحادیه 
اهمیت داشت. پس از آن شهردار کازان روسیه که در 
اتحادیه شهرها نقش فعالی داشت، به تهران آمد و با 

شهردار تهران دیدار کرد.

نقش فعال تهران در یک مشارکت بین المللی
فرایند مشارکت و عضویت کشورها در سازمان های 
بین المللی متفاوت است و هرکدام مبتنی بر تجربه 
دیپلماتیک شکل می گیرد. از ابتدای ایده مشارکت 
شهرهای کشورهای بریکس، تهران نقش فعالی در این 
موضوع ایفا و جایگاهش را به عنوان یکی از شهرهای 
مهم تثبیت کرد. اینکه شهردار تهران رئیس مجمع 
کلانشهرهای ایران هم است، نقش مهمی در این 
اثرگذاری داشت. حضور پررنگ شهرهای ایرانی به 
قدرت دیپلماسی ایران در این اجلاس کمک کرد. 
ایران با عدد قابل توجهی از شهرهای خود در اجلاس 
مقدماتی شرکت کرد که اتفاق مثبتی است. معمولا با 
این انتقاد روبه رو می شویم که در حوزه دیپلماسی نقش 
انفعالی داریم و بعد از شکل گیری نهادهای بین المللی، 
به این نتیجه می رسیم که باید حضور داشته باشیم؛ اما 

این بار اتفاق دیگری افتاد.

نگاه های مثبت به تأثیرگذاری تهران 
تجربه در دیپلماسی شهری نشان می دهد که نقش 

و جایگاه ایران و تهران در رویدادهای بین المللی، 
خاص و ویژه است. این نقش خیلی فراتر از چیزی 
است که خودمان در رسانه ها مطرح می کنیم. نگاه 
کشورهای دیگر به تهران، نگاهی بلندمرتبه است. 
موافقت تهران با هر موضوعی در اجلاس ها به شکل 
معناداری اثرگذار است. نقش فعالانه شهرداری 
تهران در بریکس، حضور تهران و ایفای نقش را در 
شکل گیری اتحادیه شهرهای بریکس اجتناب ناپذیر 
می کرد. علیرضا زاکانی هم در این اجلاس بلافاصله 
بعد از مدیر، سخنران اول بود و در ادامه به عنوان 

نایب رئیس این اتحادیه انتخاب شد.

تبادل تجربه بین تهران و ریو 
شهردار تهران پیگیری های چندبعدی در این سفر 
داشت. باید از سفیر ایران در برزیل برای استقبال از 
شهردار و برگزاری جلسه کاری جدی و مفصل در 
بدو ورود تشکر کنیم. یکی از موضوعات این جلسه 

کاری، واردات گوشت گرم به کشور بود. شهرداری 
تهران مجوزی را برای واردات و توزیع گوشت گرم از 
طریق سامانه شهرزاد از دولت دریافت کرده است. 
شهردار تهران این دغدغه را برای همه 20کلانشهر 
ایران دارد که بتوانند در این زمینه به دولت کمک 
کنند. در کنار اجلاس بریکس، مراودات با برزیل 
هم ادامه داشت. در این سفر شهردار تهران و بقیه 
شهرداران ایرانی از مرکز کنترل ترافیک ریو برای 

انتقال تجربه بازدید کردند. 

تهران، پیشگام در حمل ونقل عمومی 
در این بازدید مشخص شد که حدود 30درصد تردد 
مردم در ریو، پیاده انجام می شود. در شهرهای دنیا 
ایده اولویت بودن انسان نسبت به ماشین در حال 
پیاده سازی است. ما هم در روددره فرحزاد و مسیر 
47کیلومتری منطقه2 تهران این ایده را دنبال 
کردیم. از این نظر برزیلی ها از ما جلوتر بودند. اما 

در حمل ونقل برقی، مشاهدات میدانی می گوید ما 
به خصوص در استفاده از اتوبوس های برقی جلوتر 
هستیم. این پیشرفت هر سال بیشتر می شود و 
امیدواریم تا سال آینده حداقل در محدوده آلودگی 

هوا بتوانیم همه حمل ونقل عمومی را برقی کنیم.

حضور پررنگ ایران در اجلاس بریکس
نشست های متعددی در اجلاس بریکس برگزار 
شد که یکی از آنها نشستی بین شهرداران شهرهای 
ایرانی و هندی بود. دیدار شهردار تهران و شهردار 
کازان هم در این اجلاس برگزار شد. ایلسور متشین 
در این دیدار به علیرضا زاکانی گفت که بعد از 
سفر اخیرش به تهران، حیرت خود را از پیشرفت 
حمل ونقل در تهران، با وجود همه تحریم ها، به 
همکارانش اعلام کرده است. او که 20سال تجربه 
شهرداربودن دارد، به مزاح گفت شما در تهران 
کارهای مثبتی در 3سال انجام دادید که من در 

20سال نکردم، به خصوص درباره مترو و توسعه 
فضای سبز. متشین در این دیدار از علیرضا زاکانی 
برای شرکت در جشن سالانه کازان که اواخر خرداد 
برگزار می شود، دعوت کرد. همه شهرداران ایرانی 
در پنل های تخصصی که به صورت موازی با اجلاس 
انجام می شد، شرکت کردند. شهردار تهران درباره 
تجربه ایران در استفاده از فناوری ها ارائه ای داشت و 
پیشنهادهایی برای همکاری در حوزه امنیت غذایی 
مطرح کرد. در ابتدای صحبت خود هم درباره 
وضعیت سخت مردم غزه گفت وگوی انتقادی 
داشت. شهرداران اراک، رشت، اصفهان، قزوین و 
معاون شهردار شیراز هرکدام در پنل های تخصصی، 

نقش فعالی داشتند.

تغییر نگاه ها به ایران با دیپلماسی شهری 
در دنیای کنونی، نقش دیپلماسی عمومی خیلی 
اوقات از دیپلماسی رسمی پررنگ تر است. جهان، 
جهان روایت ها و رسانه است. جنگ تصاویر، 
مناسبات جهانی را رقم می زند و نقش شهرها و 
شهرداری ها می تواند در شکل گیری دیپلماسی 
عمومی پررنگ باشد. در 3سال اخیر بارها دیده ام که 
سفرا و مقامات خارجی وقتی وارد تهران می شوند، 
در جلسات درباره رشد تهران و فضای سبز حرف 
می زنند. برخی صراحتا گفته اند تصویری که ما 
در رسانه دیده بودیم، کشوری جنگ زده و دچار 
قحطی بود. تهران در همکاری با سایر شهرها در 
بریکس توانست نقش مهمی در تغییر این نگاه ها 
ایفا کند. دیپلماسی پیش دستانه ما در بریکس این 
بود که ننشستیم نگاه کنیم تا نهادی شکل بگیرد و 
بعد ما را برای شرکت در آن دعوت کنند. ما از همان 
ابتدای مطرح شدن ایده، مشارکت کردیم. در تنظیم 
و تدوین اساسنامه اتحادیه شهرهای بریکس به 
میزبانی تهران نقش داشتیم و در نخستین اجلاس 
رسمی این اتحادیه، 6شهر ایرانی حضور داشتند. 
درنهایت هم نایب رئیسی تهران در این اتحادیه 

تصویب شد.
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درخشش تهران در دیپلماسی شهری 
نشست همشهری با سخنگوی شهرداری و مدیر اداره سازمان های بین الملل درباره اجلاس اتحادیه شهرهای عضو بریکس

شنبه  شنبه  1010 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94059405
شناسایی مسیرهای جدید کوهنوردی تهران 

حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران: طرح شناسایی مسیرهای جدید کوهنوردی در تهران با 
همکاری سازمان ورزش شهرداری و هیأت کوهنوردی و صعودهای ورزشی استان تهران اجرا می شود. هدف از این طرح، 

برنامه ریزی برای شناسایی و بهسازی مسیرهای کوهپیمایی در نقاط مختلف تهران و توسعه ورزش همگانی است.

تسهیل تردد به حرم امام خمینی)ره(
سیدمحمد فیاض، مدیرکل هماهنگی فنی و عمرانی سازمان ها و مناطق شهرداری تهران: معابر منتهی به محل 
برگزاری مراسم سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( توسط شهرداری تهران آسفالت می شود. با بررسی های انجام شده، 

محورهای نیازمند بهسازی و مناسب سازی ، شناسایی شده است و برای تسهیل تردد زائران آماده می شود.

سیدمحمد فخار؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

هدف،کاهش 58درصدی آلودگی 
هوای تهران

سال های اخیر دوره موفقی برای کاهش آلودگی هوای 
تهران بوده است. بخش عمده آلودگی هوای پایتخت از 
وسایل نقلیه منتشر می شود و نوسازی حمل ونقل عمومی 
به سمت حمل ونقل برقی توانسته نگاه ها را به سمت 
کاهش منابع آلاینده جلب کند. در این میان شهرداری 
به این قدم ها اکتفا نکرده و به دنبال کاهش 58درصدی 

آلودگی هوای شهر است. 

دوچرخه سواری از سرخه حصار تا چیتگر 
مسیر سرزندگی  استفاده از خودرو را کاهش می دهد 

برای تبدیل تهران به شهری انسان محور 
برنامه های مختلفی اجرا شده یا در حال 
انجام است. گل سرسبد این فعالیت ها 
»مسیر سرزندگی« است. دهم اسفند سال 
گذشته فاز اول این مسیر ویژه پیاده روی و 
استفاده از حمل ونقل پاک و سبک به طول 
۴۷ کیلومتر در قالب شصت وهفتمین پویش 
امید و افتخار به بهره برداری رسید. راه اندازی 
مسیر ۴۷کیلومتری سرزندگی درحدفاصل 
مناطق 2، 5 و 22تهران ادامه دارخواهد بود و 
تلاش برای گسترش این مسیر و اتصال آن به 
دیگر مناطق شهر تهران در جریان است. پوریا 
علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل ونقل 
و ترافیک شهر تهران هم آینده ای روشن را 
برای این مسیر ترسیم می کند؛ مسیری که 
قرار است از غربی ترین بوستان جنگلی تهران 

به شرقی ترین آن برسد.

چشم انداز شبکه سرزندگی 
۴۷کیلومتر »مسیرسرزندگی« قرار است در منطقه2 به 
۱۰۰ کیلومتر برسد. همچنین 2۰۰کیلومتر دیگر از این 
مسیر در سایر مناطق شکل می گیرد. طبق هدف گذاری 
و برنامه ریزی انجام شده، این شبکه در مدت ۴سال به 
مسیری هزارو 3۷2کیلومتری درمناطق 22گانه شهر 
تهران تبدیل خواهد شد و چشم اندازی روشن برای آن 
ترسیم شده است؛ چون قرار است در آن اتصال بوستان 
چیتگر در غرب پایتخت به بوستان سرخه حصار در 
شرقی ترین نقطه شهر تهران امکان پذیر شود. همچنین 
اتصال اماکن مقدس نظیر امامزاده صالح)ع( به حرم 
مطهر شاه عبدالعظیم حسنی)ع( در شهرری نیز در 
دورنمای »مسیر سرزندگی« ترسیم و تعریف شده است.

پیوند مسیر به حمل ونقل عمومی
یکی دیگر از برنامه های سازمان حمل ونقل و ترافیک برای 
توسعه و افزایش کارآمدی مسیر سرزندگی، اتصال آن به 
حمل ونقل عمومی است. چشم انداز و برنامه ریزی سازمان 
حمل ونقل و ترافیک برای »مسیرسرزندگی« اتصال آن به 
خطوط بی  آرتی و شبکه مترواست؛ اقدامی که اجرای آن 
می تواند کمک و تحول بزرگی در توسعه حمل ونقل عمومی 
و البته پاک در شهر تهران باشد. تلاش برای تلفیق و اتصال 
مسیر سرزندگی که ویژه پیاده روی و دوچرخه سواری در شهر 
تهران است، صرفا به خطوط مترو و بی آرتی محدود نمی شود. 
اتصال این مسیر در اماکن مقدس شهر تهران ازجمله امامزاده 
صالح)ع( تا حرم مطهر شاه عبدالعظیم حسنی)ع( در شهرری 

نیز درچشم انداز این پروژه دیده و لحاظ شده است.

اتصال نقاط پرطرفدار شهر به هم 
توسعه »شبکه سرزندگی« در شهر تهران علاوه بر پیوند با 
حمل ونقل عمومی یا اتصال اماکن مذهبی قرار است نقاط 
پرمخاطب را به یکدیگر متصل کند. در این خصوص شناسایی 
نقاط پرطرفدار از نظر عابران پیاده مانند گالری ها، بوستان ها، 
موزه ها و مراکز جمعیتی مهم شهرتهران درحال انجام است. 
همچنین مطالعات امکان اتصال مسیرهای ویژه پیاده و سواره 
با درنظر گرفتن ۴59کیلومتر مسیر پیاده در شهر تهران شروع 
شده است تا شبکه ای از مسیر ترددهای ویژه در حاشیه مناطق 
مسکونی و ایستگاه های مترو ایجاد شود. رویکرد شهرداری 
تهران تبدیل پایتخت به شهری انسان محور است که ایجاد 
و توسعه مسیر سرزندگی نیز در همین راستا طراحی و اجرا 

می شود.

 اتصال بوستان جنگلی چیتگر در غرب تهران به بوستان جنگلی سرخه حصار در شرق پایتخت 
 اتصال امامزاده صالح)ع( در تجریش به حرم عبدالعظیم حسنی)ع( در شهرری 

 اتصال به شبکه حمل ونقل عمومی )مترو و بی آرتی( 
 اتصال نقاط پرمخاطب مانند گالری ها، موزه ها و... به یکدیگر
 ایجاد مسیر در حاشیه مناطق مسکونی و ایستگاه های مترو

چشم انداز 
مسیر 

سرزندگی

47
کیلومتر مسیر 

سرزندگی در شهر 
تهران ایجاد شده 

است.

459
کیلومتر چشم انداز 

مسیر سرزندگی در شهر 
تهران است.

1372
کیلومتر طول نهایی برای 

مسیر سرزندگی در مناطق 
22گانه تهران است.

4 
سال برای تکمیل مسیر 
سرزندگی در نظر گرفته 

شده است.

تلاش برای مدیریت آلودگی هوا
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:تلاش شهرداری 
کاهش ترافیک و مدیریت آلودگی هواست. هم در 
کارخانه آسفالت فیلتر جاذب آلاینده ها نصب شده و 
هم در بحث اصلاح معابر تلاش بر این بوده و هست 
که از انتشار آلاینده های هوا ناشی از تردد خودروها 
جلوگیری کنیم. در حال حاضر ۶۰تقاطع اصلاح 
شده و تا پایان خرداد نیز۴۰ تقاطع دیگر افتتاح 
خواهد شد. این اقدامات منجر به کاهش طول راه و 
سفر از ۷۸3 کیلومتر فعلی به 53کیلومتر می شود. 
با اصلاح معابر و شریان های شهری با همین تعداد 
خودرو، روزانه ۱.5میلیون لیتر در مصرف بنزین 
پایتخت صرفه جویی می شود .3۷ درصد از تولید 
آلاینده های گازی شهر تهران مربوط به سواری ها 
و 2۱درصد موتورسیکلت ها ست که با هدف گذاری 
این 2 وسیله نقلیه شاهد کاهش 5۸درصدی گازهای 
آلاینده ناشی از این نوع وسایل نقلیه در کلانشهر 

تهران خواهیم بود.

 فرصتی استثنایی برای رسیدن
 به هوای پاک

فاطمه کریمی، مدیرعامل شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران:آلودگی هوا نه تنها برای 
گروه های حساس و بیماران قلبی و ریوی آثار مخرب 
دارد، بلکه بار آسیب اجتماعی، اقتصادی و روانی 
زیادی به دنبال دارد. هر روز تعطیلی صدها میلیارد 
تومان ضرر اقتصادی به کشور وارد می کند. در عین 
حال شرایط پیش رو، فرصتی استثنایی است تا با 
بهره گیری از علم نخبگان شهری، گام های اساسی 
در این حوزه برداریم. هوای پاک یکی از کلیدی ترین 

ارکان سلامت و بالندگی هر کشوری است.

وضعیت ترددهای شهری

منابع دارای سهم عمده آلودگی هوا

هدف گذاری شهرداری برای کاهش منابع آلاینده

34
درصد

حمل ونقل 
عمومی 66

درصد
خودروهای 
شخصی

21
درصد

37
درصد

موتور
سیکلت ها

خودروهای 
سواری

خودروهای سواری و 
85موتورسیکلت ها

درصد

تجهیز کارخانه های آسفالت تهران 
به فیلترهای بک هووس برای 

کاهش آلودگی هوا 

توجه شهرداری به کنترل و کاهش 
پارامترهای آلاینده در منبع تولید 

اصلاح معابر با کاهش طول مسیر 
سفر از ۷۸۳کیلومتر فعلی به 

۵۳کیلومتر

جبران نواقص شریان های شهری 
با صرفه جویی روزانه 1.۵میلیون 

لیتر در مصرف بنزین

بهسازی معابر و کاهش تقاضای 
سفر با راه اندازی نرم افزار شهرزاد 

و توسعه میادین تره بار در مناطق 5
4
3
2
1

۵گام مهم 
مدیریت 
شهری در 
کاهش 
آلودگی هوا

پیمانی برای منافع مشترک
معمولا سازمان های بین المللی تحت تأثیر قدرت های 
بین المللی هستند و این قدرت ها منافع خود را به 
سازمان های بین المللی دیکته می کنند. 5کشور اولیه 
تشکیل دهنده بریکس تصمیم گرفتند پیمان و اتحادی 
داشته باشند تا بتوانند در راستای منافع خودشان 
دستورکارهایی را شکل دهند. بعدها از زمان اجلاس 
آفریقای جنوبی که شهید رئیسی هم در آن اجلاس 
حضور داشت، گسترش و توسعه بریکس مطرح شد. 
همان موقع ایران درخواست عضویت در بریکس را 
مطرح کرد و سال گذشته در اجلاس روسیه، عضویت 

رسمی ایران در این گروه تأیید شد.

اتحاد در همکاری های اقتصادی
هدف اصلی از شکل گیری بریکس، همکاری اقتصادی 
کشورهای عضو است. این کشورها می خواهند از این پس 
محوریت فعالیت های اقتصادی را از کشورهای غربی بگیرند 
و خودشان تعریف کننده باشند. مثلا ما دستورکارهای 
محیط زیست را در جهان می شناسیم، اما سال گذشته 
شهرداری مسکو با اجرای طرحی، اطلاعات محیط زیستی را از 
شهرهای عضو بریکس جمع آوری و شاخص های مشترک آنها 
را استخراج کرد. طبیعی است که نیازمندی ها و دغدغه های 
این شهرها با شهرهای غربی متفاوت باشد و برنامه های 
مختص خود را نیاز داشته باشند. در حوزه فعالیت های 

اقتصادی هم بریکس با همین الگو عمل می کند.

تلاش اعضای بریکس برای استقلال اقتصادی 
بسیاری می گویند غرب همچنان قدرتمند است 
و تلاش هایی مثل شکل گیری بریکس، سرگرمی 
محسوب می شوند؛ اما دونالد ترامپ در نخستین 
اظهارنظرها بعد از ورود به کاخ سفید، گفت که اگر 
کشورهای بریکس بخواهند ارز مشترک داشته باشند، 
تعرفه صددرصدی برای آنها اعمال می کند. این یعنی 
فعالیت بریکس باعث نگرانی کشورهای غربی و دارای 
اهمیت است. با توجه به تحریم هایی که برای روسیه 
وجود دارد، پروسه جایگزینی ارزهای ملی کشورها در 
تبادلات اقتصادی تسریع شده است. ۷۰درصد مبادلات 
چین و برزیل با ارز ملی انجام می شود. روسیه و هند هم 

همین روند را در پیش گرفته اند. 

حمایت بریکس از اجرای پروژه های شهری 
در این اجلاس درباره صندوق همکاری شهرها بحث 
شد. این صندوق شبیه بانک است و روی طرح های 

مختلف در شهرها سرمایه گذاری می کند. فراخوانی تا 
پایان تابستان امسال برای معرفی پروژه های مهم شهری 
در کشورهای عضو بریکس اعلام می شود. بعد هیأت 
داوران طرح ها را بررسی می کند و پروژه ای که می تواند 
به عنوان الگو به شهرهای دیگر هم معرفی شود، سرمایه 
لازم برای اجرا را دریافت می کند. به این ترتیب تحریم ها 
و تصمیم غربی ها دیگر نمی تواند مانع اجرای پروژه های 
شهری شود. پروسه انتخاب پروژه هم کاملا علمی و 
تخصصی است. پروژه منتخب در شهرهای دیگر تکثیر 
می شود و این اتفاق مثبتی است. در این شرایط طبیعی 
است که کشورهای غربی نگران کم اثرشدن ابزارهای 

فشار خود بر کشورهای دیگر باشند.

تأثیر دیپلماسی عمومی در بازسازی چهره ایران 
وزارت امورخارجه ادبیات مشخصی در سطح بین المللی 
دارد و تلاش می کند ایران را در چهارچوب های مشخص 
خود، بهتر به دنیا معرفی کند. دیپلماسی های موازی 
می توانند مکمل تلاش های وزارت امورخارجه باشند. 
حضور ایران در اجلاس بریکس کمک می کند که 
بخش های دیگری از ایرانی بودن هم شناخته شود؛ چون 
شهرداری ها ارتباط مستقیمی با مردم کشورها دارند. 
شهردار کازان که به ایران سفر کرد، سال ها شهردار 
بوده و نگاه شهری درست و دقیقی دارد؛ بنابراین تصویر 
واقعی تری از مردم و بدنه شهر تهران دریافت کرده است. 
دیپلماسی شهری به توسعه ادبیات دیپلماتیک ایران و 
ازبین بردن تصویر منفی ای که غرب سعی می کند از ایران 

بسازد، کمک می کند.

تأثیر بریکس بر زندگی مردم 
دیپلماسی عمومی فضا را نسبت به شهر و کشور 
تلطیف و نگاه ها به ایران را مثبت می کند. در مدیریت 
شهری، اداره ای به نام دیپلماسی اقتصادی فعال شده 
تا فرصت های اقتصادی را در فضای بین المللی پیدا 

کند؛ مثلا توانایی ساخت متروی ما بسیار بالاست و 
مذاکره می کنیم که در یکی از شهرهای اروپای 

شرقی مترو بسازیم. اگر این اتفاق بیفتد، 
آورده مالی آن صرف توسعه متروی 

تهران می شود و این موضوع به 
تسریع توسعه متروی تهران 

کمک می کند. این چرخه ای 
است که در بریکس شکل 
می گیرد و اثر آن وارد 

زندگی مردم می شود. 

محمدعلی 
شفیعی، 

کارشناس روابط 
بین الملل

نگذاریم شیرینی دستاوردها تلخ شود
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: در کنار شیرینی های ارزشمند این اجلاس و حضور 
فعالانه دیپلماسی شهری، اظهارات برخی از نمایندگان محترم شورا وجود داشت که تلخ کامی ایجاد می کرد. 
وقتی ما در اجلاس عمومی و پنل های تخصصی در حال تلاش بودیم، اخباری داشتیم که اصل سفر را زیر 
سؤال برده بودند یا از این سفر اظهار بی اطلاعی کرده بودند. در این سفر تمام مسیر قانونی مثل همه سفرهای 
شهرداران کلانشهرها طی شد. ضمن اینکه این سفر با پیگیری شخص دکتر عراقچی، وزیر امورخارجه 
کشورمان هموار شد. این اظهارات بدون توجه به منافع عمومی کشور مطرح شد و اگر ترجمه می شد و به 
گوش سایر اعضای نشست می رسید، می توانست بازتاب منفی داشته باشد. خوشبختانه این اتفاق نیفتاد 
ولی خاطره تلخی شد که وقتی داشتیم تلاش می کردیم در یک رویداد بزرگ بین المللی نقش مثبتی ایفا 
کنیم، باید پشت سر نگران برخی اظهارنظرها می بودیم. باید بیشتر از اینها حمایت می شدیم؛ هرچند 

باید از رئیس شورای شهر تشکر کنیم که در این سال ها همواره از دیپلماسی شهری حمایت کرده است .

جمعیت جهان را 
مردم کشورهای 
بریکس پلاس 

تشکیل می دهند

6
شهر از ایران 
در اجلاس 
بریکس 

حضور داشتند

11
کشور جهان 

عضو بریکس 
هستند

26
شهر از 

کشورهای 
مختلف 

در اجلاس 
شرکت کردند

45
درصد

 مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

2۰سال نکردم، به خصوص درباره مترو و توسعه 
فضای سبز. متشین در این دیدار از علیرضا زاکانی 
برای شرکت در جشن سالانه کازان که اواخر خرداد 
برگزار می شود، دعوت کرد. همه شهرداران ایرانی 
در پنل های تخصصی که به صورت موازی با اجلاس 
انجام می شد، شرکت کردند. شهردار تهران درباره 
تجربه ایران در استفاده از فناوری ها ارائه ای داشت و 
پیشنهادهایی برای همکاری در حوزه امنیت غذایی 
مطرح کرد. در ابتدای صحبت خود هم درباره 
وضعیت سخت مردم غزه گفت وگوی انتقادی 
داشت. شهرداران اراک، رشت، اصفهان، قزوین و 
معاون شهردار شیراز هرکدام در پنل های تخصصی، 

نقش فعالی داشتند.

تغییر نگاه ها به ایران با دیپلماسی شهری 
در دنیای کنونی، نقش دیپلماسی عمومی خیلی 
اوقات از دیپلماسی رسمی پررنگ تر است. جهان، 
جهان روایت ها و رسانه است. جنگ تصاویر، 
مناسبات جهانی را رقم می زند و نقش شهرها و 
شهرداری ها می تواند در شکل گیری دیپلماسی 
عمومی پررنگ باشد. در 3سال اخیر بارها دیده ام که 
سفرا و مقامات خارجی وقتی وارد تهران می شوند، 
در جلسات درباره رشد تهران و فضای سبز حرف 
می زنند. برخی صراحتا گفته اند تصویری که ما 
در رسانه دیده بودیم، کشوری جنگ زده و دچار 
قحطی بود. تهران در همکاری با سایر شهرها در 
بریکس توانست نقش مهمی در تغییر این نگاه ها 
ایفا کند. دیپلماسی پیش دستانه ما در بریکس این 
بود که ننشستیم نگاه کنیم تا نهادی شکل بگیرد و 
بعد ما را برای شرکت در آن دعوت کنند. ما از همان 
ابتدای مطرح شدن ایده، مشارکت کردیم. در تنظیم 
و تدوین اساسنامه اتحادیه شهرهای بریکس به 
میزبانی تهران نقش داشتیم و در نخستین اجلاس 
رسمی این اتحادیه، ۶شهر ایرانی حضور داشتند. 
درنهایت هم نایب رئیسی تهران در این اتحادیه 

تصویب شد.
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تعرفه جدید برای 
ورود به قلب تهران

طرح ترافیک 102 هزار تومان شد

شنبه  شنبه  1010 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94059405
توقیف خودروهای پارک دوبله 

سرهنگ سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور پایتخت: طرح تشدید برخورد با تخلفات ساکن در 
پایتخت شروع شده است. توقف دوبله، توقف در پیاده رو و توقف در محل ایستادن ممنوع با تابلوی مکمل 

حمل با جرثقیل علاوه بر جریمه، باعث انتقال خودروی متخلف به پارکینگ می شود.

شهید رئیسی بدون تکلف خدمت می کرد
محمدامین توکلی زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران:  شهید رئیسی با عنایت اهل بیت)ع( و 
اعتماد ولی فقیه رشد کرد، مسیری که با تواضع و صداقت طی شد، نه با باندبازی یا وابستگی های سیاسی. 

او نماد مدیری بود که بدون تکلف و نمایش به مردم خدمت می کرد.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

هدایت آب های سطحی بزرگراه شهید چمران 1
با اجرای پروژه جدول گذاری، کانیوبندی و... 

انجام شد.

منطقه 

 15تفاهمنامه تفکیک و جمع آوری پسماند 9
خشک بین شهرداری منطقه و مراکز پرتولید زباله 

به امضا رسید.

منطقه 

 پیاده روسازی و اجرای جداول دور باغچه ای 5
میدان کودک، در قالب پروژه توسعه محله ای به 

پایان رسید.

منطقه 

 برنامه فرهنگی ـ آموزشی »نقشینه حیات« با 3
حضور پرشور شهروندان در بوستان ملت برگزار 

شد.

منطقه 

 نشست هم اندیشی مسئولان شهرداری منطقه 11
با اعضای هیأت امنا و معتمدان محله های 

قلمستان و فروزش برگزار شد.

منطقه 

غرفه های سلامت با »شعار فرزندان، سرمایه های 7
زندگی« در سطح منطقه برپا شده است.

منطقه 

 مراسم ازدواج ۴۰زوج دانشجو با مشارکت 2
اداره کل سلامت شهرداری تهران و شهرداری 

منطقه در سالن همایش های رازی برگزار شد.

منطقه 

پاکسازی و رسوب برداری کانال های عرب، 10
گلستانی و فیروزآبادی و همه ورودی های این 

کانال ها انجام شد.

منطقه 

 کلاس درس طبیعت در پارک شهر با برپایی چند 6
غرفه برای کودکان ازجمله غرفه ردپای حیوانات 

تشکیل شد.

منطقه 

 رسیدگی به 7هزار و 887پرونده در کمیسیون 4
ماده1۰۰ شهرداری منطقه انجام شد.

منطقه 

دوره 1۶ساعته آموزشی »دوام حامی« ویژه 8
داوطلبان جدید توسط اداره مدیریت بحران 

منطقه برگزار شد.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 خط ون برقی در محله هرندی، محدوده شهرداری 12
ناحیه۴ تا کوچه شهرداری راه اندازی شد.

منطقه 

عملیات مرمت و بهسازی روکش آسفالت معابر 18
فرعی ارتباطی در محله یافت آباد به اجرا درآمد.

منطقه 

فضای تفرجگاهی بوستان بعثت با هدف تأمین 16
اوقات فراغت خانواده ها در ایام تابستان احیا شد.

منطقه 

بهسازی پیاده راه خیابان سعیدی با هدف 14
خدمات رسانی بیشتر به شهروندان در حال 

انجام است.

منطقه 

 اصلاح هندسی دوربرگردان جنوب به جنوب 20
میدان مادر با هدف تسهیل در عبو و مرور وسایل 

نقلیه آغاز شده است.

منطقه 

سوله چندمنظوره شهید دوران با هدف پشتیبانی 13
از عملیات های عمرانی و خدمات شهری در حال 

ساخت است.

منطقه 

 بیش از ۶کیلومتر خط کشی محوری در خیابان 19
بهمنیار، به منظور ارتقای ایمنی معابر و بهبود نظم 

ترافیکی به انجام شد. 

منطقه 

عملیات ساماندهی و بهسازی جداره ها با تکنیک 17
باتیس در بزرگراه آیت الله سعیدی به وسعت 

۲51۰مترمربع به انجام شد.

منطقه 

علائم ترافیکی معابر اصلی منطقه با هدف ارتقای 15
ایمنی شهروندان مرمت و نوسازی شدند.

منطقه 

مسیر گردشگری کودک در راستای طرح های 21
حمایتی شهر دوستدار کودک در ضلع جنوب 
شرقی تقاطع آزادگان و لشگری در حال اجراست.

منطقه 

 پویش اهدای کتاب به زندانیان با هدف ترویج 22
فرهنگ مطالعه در سرای محله آبشار تهران آغاز 

شده است.

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

از صبح امروز  تغییرات جدیدی در اجرای طرح ترافیک اعمال 
می شود و افرادی که با خودروهای خود  ) شخصی، باری و 
اتوبوس( وارد محدوده طرح ترافیک  شوند، باید عوارض 
بیشتری پرداخت کنند. آرش رساء ایزدی، سرپرست معاونت 
بهره برداری از سیستم های حمل ونقل و محدوده های ترافیکی 

شهرداری تهران اطلاعات بیشتری در این زمینه می دهد.

مریم باقرپورگزارش
روزنامهنگار

شیوه محاسبه چگونه است؟
شیوهمحاسبهعوارضتردددرمحدودههایترافیکی
شهرتهرانبراساسمصوبهشورایترافیکشهر
تهرانمانندسالهایگذشتهبرحسبرفتوآمد
درمحدودههایطرحترافیکوکنترلآلودگیهوا،
هنگامنخستینوآخرینتردددرساعاتاوجیاغیراوج
صبحگاهیوعصرگاهیوباتوجهبهضرایبمربوطه
محاسبهواعمالمیشود.نوعوسیلهنقلیهبراساس
میزانآلایندگی،هیبریدی،برقیوانواعگواهیمعاینه

فنیهمدرمحاسبهعوارضتردداثرگذاراست.

چه گروهی مشمول تخفیف هستند؟
ازآنجاکهانجامفعالیتها،وظایفشغلیواموردرمانی
اقشاریمانندبیمارانخاصوافراددارایمعلولیت
جسمیوحرکتیمستلزمتردددرمحدودههای
طرحترافیکوکنترلآلودگیهواست،اینگروهها
بامعرفیازسوینهادهایمربوطهمشمولتخفیف
۹۰درصدیعوارضمیشوند.سازمانحملونقلو
ترافیکشهرتهرانهممجازبهمحاسبهعوارضتردد
خبرنگاران،روزنامهنگارانوعکاسانخبریبااعمال

تخفیف۹۰درصدیاست.

تکلیف ساکنان محدوده طرح ترافیک چیست؟
ساکنانمحدودههایطرحترافیکوکنترلآلودگی
هوامیتوانندباارائهمدارکوثبتنامدرسامانههای
شهرداریتهرانواخذتأییدیهازدفاترخدمات
الکترونیکشهرازتخفیف۵۰درصدیتردددراین
محدودههاویکترددمجازقبلازساعت۹صبحو

بعدازساعت۱۶عصراستفادهکنند.

چقدر عوارض بیشتر شده است؟
عوارضتردددرطرحترافیکتاکنونبرمبنای
تعرفههایسال۱۴۰۳اجرامیشد،یعنیشهروندان
بهازایورودبهطرحترافیکمبلغ۷۵هزارتومان
پرداختمیکردند.بامصوبهشورایاسلامیشهر
تهران،امسالبهتناسبنرختورماعلامشدهازسوی
مراجعقانونیاینمبلغ۳۶/8درصدافزایشیافتهوبه

مبلغ۱۰۲هزارو۶۰۰تومانرسیدهاست.

102600تومان  
  عوارض پرداختی برای ورود

 به طرح ترافیک سال 1404است.

زمان طرح ترافیک  
  ساعت  6:۳0 تا 1۸

 روزهای   شنبه تا چهارشنبه 

تخفیف  
  به افراد دارای معلولیت 

و بیماران خاص تعلق می گیرد.
90
درصد



تازگی ها، یعنی  از همین اواخر اردیبهشت 1404 مراجعه 
مردم به مراکز درمانی بابت بیماری های ویروسی و عفونی 

زیادتر و معنادارتر شده است. از سویی وزارت بهداشت 
از افزایش شیوع کرونا خبر داد و متخصصان از آمار 
بالای مراجعان؛ از سوی دیگر، بحث ویروس »مرس« 
در عربستان و در موعدی که زمان رفت وآمد حاجیان 
است هم نگرانی هایی را ایجاد کرده. ترکیب این دو، البته 
ممکن است بعضی ها را حسابی نگران کند. اما اصل ماجرا 

چیست؟ آیا باید نگران باشیم؟ آیا کرونا در حال اوج گرفتن 
است؟ آیا باید نگران شیوع مرس هم باشیم؟ اینها سؤالاتی 
است که طبیعتا نمی توانیم نسبت به آن بی تفاوت باشیم 
و باید افکار عمومی را به خوبی درباره اش توجیه کنیم. در 
این باره، برند تندرستی تلویزیون همشهری، میزگردی 
را برگزار کرد و جنبه های مختلف موضوع را مورد واکاوی 

قرار داد. مهمانان حضوری و تلفنی این میزگرد دکتر 
رویا محمدی، متخصص اطفال و عضو هیأت علمی 
بیمارستان مرکز طبی کودکان، دکتر طلعت مختاری آزاد، 
ویروس شناس و عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران و دکتر محمدرضا ناظر، استاد تمام بیماری های 

عفونی به این دغدغه ها پاسخ داده اند.

کرونا دیگر ترسناک نیست
ابتلا به کرونا 6 برابر شده و نگرانی هایی هم بابت مرس وجود دارد؛ اما مشکل خاصی نیست

مثل دوران اوج کرونا نیست

مختاری:  سارس کرونا 
ویروس 2متأسفانه از آن دست 
ویروس هایی است که مانند 
آنفلوآنزا تغییر می کند اما 
خوشبختانه تغییراتی که اخیرا 
اعلام شده تغییرات خیلی گسترده ای نیستند. تغییرات 
جزئی هستند؛ یعنی مانند دوران اوج کرونا تغییر نکرده 

است.

مراجعات بیشتر شده

ناظر:  در این دوره بیشترین افزایش 
مراجعات را داریم. علائم متفاوت 
است. آن دسته از افرادی که 
واکسن زده اند، فرم خفیف بیماری 
را دارند، یعنی یک تب کوتاه مدت 
و بعد هم علائم سرفه دارند. کسانی که سابقه 
واکسیناسیون ندارند به احتمال زیاد فرم شدید بیماری 

را تجربه می کنند.

کودکان هم درگیرند، اما نه بیشتر

محمدی:  کودکان هم درگیر 
هستند اما نه بیشتر از بزرگسالان. 
به نظر می رسد درگیری در کودکان 
و بزرگسالان به یک اندازه است. در 
این مدت افزایش تعداد مراجعان را 
داشتیم که بیشتر با علائم تنفسی در کودکان مواجه 
هستیم و اکنون نیز تست های مثبت را مشاهده می کنیم. 
علائم ویروس کرونا با خیلی از ویروس های دیگر تفاوت 
چندانی ندارد. فقط با علائم بالینی نمی توان این بیماری 

را تشخیص داد.

لزوم شناسایی ویروس ها 

ناظر:  اول باید دید که این ویروس کرونای در حال گردش 
چه نوع ویروسی است. امکان دارد ما برای ایمن شدن 
واکسن بزنیم اما روی این  ویروس جدید تأثیری نداشته 
باشد و نتواند سیستم ایمنی را تحریک  و نسبت به ویروس، 
ایمنی ایجاد کند. امکان دارد این ویروس آنقدر جهش کرده 
باشد که دارای چهره متفاوتی نسبت به سایر ویروس های 
کرونا باشد. امروزه همه  چیز را دنیا به صورت مولکولی سلولی 

مورد بررسی قرار می دهد و معرفی می کند.

شیر شتر نخورید تا مرس نگیرید

مختاری:  7مورد کرونا ویروس داریم. 4مورد از اینها مهم 

نیستند، اما 3 مورد دیگر خیلی اهمیت دارند. مرس یکی 
از آنهاست که آمار مرگ ومیر بالایی هم دارد. همیشه به 
این مسئله اشاره می شده که یکی از مهم ترین عوامل 
ابتلا به این بیماری شیر شتر است و توصیه می شود 
مسافران حج شیر شتر نخورند. همچنین توصیه می شود 
که مسافران از حج آمده اگر بیماری تنفسی دارند به 
ملاقات آنها نرویم؛ چرا که واقعا مرس به مراتب از کووید 

خطرناک تر است و مرگ ومیر بالاتری دارد.

علائم مرس 

مختاری:  مرس یک بیماری تنفسی است و علائم 
آن چندان فرقی نمی کند. خیلی درمان و کنترل 
بیماری های تنفسی سخت است، اما راهکارهای 
پیشگیری و درمان تقریبا یکی هستند. درصورت شیوع 
مرس نیز افراد باید دست های خود را خوب بشویند و 
در مراکز تجمع انسانی از ماسک استفاده کنند. در 
زمان شیوع مرس در عربستان افراد باید از خوردن شیر 
شتر خودداری کنند و  تا جایی که امکان پذیر است 
به مراکز تجمع گسترده انسانی نروند و اگر به دلیل 
مناسک حج می روند ماسک بزنند. رعایت نکات 
بهداشتی مرس به عنوان یک بیماری تنفسی هیچ 

فرقی با کووید ندارد.

مرس، موضوعی قدیمی است

 ناظر:  مرس یک موضوع قدیمی است و نخستین بار 
هم که حدود 10یا 15سال قبل مطرح شد گفتند که 
منشأ مرس از خفاش های آلوده نخلستان های عربستان 
است. اما بعد که این ویروس در دانشگاه کلمبیای آمریکا 
مورد بررسی قرار گرفت متوجه شدند که درباره کرونا 
ویروس های متعددی ازجمله ویروس مرس وجود دارد.

نمی شود صرف آن را نوعی ویروس کرونا بدانیم و باید 
ژنوتایپ آن را بسنجیم. باید مشخصا بگوییم چه نوع 
کرونایی است. اگر بخواهیم درباره خطرناک بودن و 
میزان ابتلا صحبت کنیم باید قضیه را علمی ببینیم و 
مشخص کنیم که آیا همه موارد ابتلا ناشی از ویروس 

مرس است یا خیر.

ابتلا به سرماخوردگی و ویروس ها خوب است

محمدی:  برای تقویت سیستم ایمنی بدن توصیه 
داشتن یک زندگی سالم است. شاید امروزه در عموم 
مردم بیشتر باب شده به دنبال شربت ها یا مکمل ها یا 
داروهایی برای درمان ویروس ها و بیماری ها باشند. اما 
آن چیزی که سیستم ایمنی را قوی می کند تغذیه و 
فعالیت بدنی مناسب است. ورزش و تحرک به ویژه باید 
در کودکان مورد توجه قرار گیرد. این دو عامل تغذیه و 
فعالیت بدنی، 2 عامل مهم تقویت کننده سیستم ایمنی 
بدن هستند. مواجهه با ویروس های کمتر خطرناک هم 
می تواند موجب ارتقای سیستم بدن شود. به شکل کلی 
درباره ویروس ها و سرماخوردگی این اعتقاد را داریم که 
سرماخوردن و ابتلا به ویرو س های نه چندان خطرناک 
اتفاقات خوبی هستند. ابتلا به این ویروس ها باعث 
تحریک سیستم ایمنی بدن و آماده شدن آن برای ورود 

ویروس ها به بدن می شود.

ریه کودکان بهتر بازسازی می شود

رویا محمدی:  تحقیقات محدودی که ما در زمان پاندمی 
کرونا و نتایجی که از افراد دچار درگیری شدید ریوی 
داشتیم، نشان می داد که ریه کودکان به دلیل داشتن 
سیستم ایمنی خوب و قوی و بدن در حال رشد سریع تر 
بازسازی می شود. سیستم ایمنی بدن آنها هنوز با 
خیلی از ویروس ها و بیماری ها مواجه نشده و از این نظر 
می توانیم بگوییم آنقدر قوی نیست، منتها قدرت بازسازی 
سیستم بدنی آنها خوب است و براساس تحقیقی که ما 
انجام دادیم پس از مداوا کارکرد ریه کودکان مبتلا به 
کرونا به حالت عادی برگشته است. اینگونه نیست که 
بگوییم کرونا هیچ خطری برای کودکان ندارد و مواردی 
هم هر چند خیلی کم، اما موارد مرگ ومیر ناشی از ابتلا 
به کرونا در میان کودکان داشته ایم. این اتفاقات خیلی 
بودند و نمی توانیم به طور قطعی به این مورد اشاره کنیم 
که این ویروس به طور کلی برای کودکان بی خطر است. 
ما همچنان برای کودکان نگران هستیم و توصیه می کنیم 
موارد بهداشتی برای پیشگیری از ابتلا به کرونا در میان 

آنان نیز رعایت شود.

گروه تندرستی گزارش

نکته روز 

  دکترهایی که به عنوان 
لیسانسه کار می کنند 

اواخر هفته گذشته، متخصصان رشته پزشکی 
مولکولی در اعتراض به عدم  صدور شماره نظام 
آزمایشگاهی مقابل سازمان نظام پزشکی تجمع 
کردند؛ افرادی که به رغم داشتن مدرک دکتری 
مجبورند با مدرک لیسانس در آزمایشگاه مشغول 
خدمت شوند، درحالی که در کشورهای دیگر 
با همین مدرک دکتری، آزمایشگاه تأسیس 
می کنند، عضو هیأت علمی می شوند یا مطابق با 
مدرک علمی شان فعالیت دارند. نرجس سلیمانی، 
رئیس انجمن پزشکی مولکولی در این باره به 
همشهری می گوید: رشته پزشکی مولکولی 
سال1387 تأسیس و برای آن کارکرد آزمایشگاهی 
و خدمات بالینی در آزمایشگاه در نظر گرفته شد. 
فارغ التحصیلان این رشته می توانستند مسئول 
فنی آزمایشگاه شوند، اما 4سال بعد حق ارائه 
خدمت به عنوان مسئول فنی را برداشتند و آن 
را به همکاری در ارائه خدمت در آزمایشگاه تغییر 
دادند. تا سال1398 هم در طبقه بندی مشاغل 
فارغ التحصیلان می توانستند به عنوان کارشناس 
آزمایشگاه تشخیص طبی در مراکز درمانی یا 
بیمارستان ها کار کنند، اما سال1400 به شکل 
رسمی این رشته از آزمایشگاه ها حذف شد و 
این در حالی است که فارغ التحصیلان این رشته 

نمی توانند شماره نظام پزشکی بگیرند. 
به  گفته سلیمانی، با پیگیری های انجام شده 
مصوبه ذی صلاح بودن این گروه برای دریافت 
شماره نظام در مرداد1403 از سوی وزارت 
بهداشت به سازمان نظام پزشکی ابلاغ شد. اما 
با اینکه بالغ بر 40دوره جلسه طی این مدت 
در شورای  عالی نظام پزشکی تشکیل شده، این 
مصوبه به جلسات این سازمان راه پیدا نکرده است.

محدثه ویشته، عضو هیأت مدیره انجمن 
پزشکی مولکولی درباره تجمع هفته گذشته 
این گروه مقابل نظام پزشکی به همشهری 
می گوید: ما 750دانش آموخته و دانشجوی 
این رشته بلاتکلیف مانده ایم و این وضعیت 
باعث سرخوردگی بچه ها شده است. بچه های 
ما در دوران کرونا پای کار سلامت مردم بودند 
و بسیاری از آزمایشگاه های تشخیص مولکولی 
آن زمان از سوی فارغ التحصیلان همین رشته 
راه اندازی شد. آزمایشگاه های ما به سیستم سنتی 
خودشان چسبیده اند، درحالی که ما می توانیم 
انواع تشخیص مولکولار داشته باشیم، شناسنامه 
ژنتیک برای مردم درست کنیم، تشخیص پزشکی 
شخص محور داشته باشیم یا حتی نواقص ژنتیک 
ناشناخته را کشف کنیم. اگر این ظرفیت ها به 
آزمایشگاه های معمولی اضافه شود، سطح کیفی 

و درآمدی آزمایشگاه ها افزایش پیدا می کند.

چرا ترک سیگار برای 
بعضی ها سخت تر است؟

ترک سیگار یکی از چالش های بزرگ برای اکثر 
سیگاری هاست. کارشناسان معتقدند:  سیگار 
به دلیل ترکیبات شیمیایی خاصی که دارد)به ویژه 
نیکوتین( برخلاف ظاهرش یک ماده اعتیادآور قوی 
است. به سرعت به مغز می رسد و موجب آزاد  شدن 
مواد شیمیایی مثل دوپامین می شود و احساس 
لذت و آرامش موقت در فرد ایجاد می کند. همین 
احساس باعث می شود که فرد میل به ادامه مصرف 
سیگار داشته باشد. از نظر جسمی هم نیکوتین باعث 
وابستگی فیزیولوژیکی می شود. وقتی فرد سیگاری 
مدتی طولانی این ماده را مصرف و سپس ناگهان 
آن را قطع کند، بدن دچار علائم ترک می شود، از 
جمله اضطراب، تحریک پذیری، سردرد، افزایش 
اشتها و حتی افسردگی. این علائم ناخوشایند باعث 
می شود که فرد دوباره به مصرف سیگار رو بیاورد. 
علاوه بر این، سیگار کشیدن به عنوان عادت رفتاری 
در زندگی روزمره تثبیت می شود. برای مثال، افراد 
ممکن است در زمان استرس، بعد از غذا یا در جمع 
دوستان سیگار بکشند که این عادت های رفتاری 
ترک کردن را پیچیده تر می کند. مطالعات نشان 
می دهد که ترک سیگار برای زنان ممکن است 
سخت تر باشد، چون این گروه بیشتر تحت  تأثیر 
عوامل روانی و اجتماعی مانند استرس، اضطراب 
و کنترل وزن هستند. تفاوت های فردی هم نقش 
مهمی در فرآیند ترک سیگار دارند. یکی از این 
تفاوت ها میزان وابستگی به نیکوتین است که در 
هر فردی متفاوت است. برخی افراد سریع تر و 
شدیدتر به نیکوتین وابسته می شوند و بنابراین 
علائم ترک برایشان شدیدتر بروز می کند. انگیزه 
و زمان تصمیم گیری هم در فرآیند ترک اهمیت 
زیادی دارد. بعضی ها در نقطه ای از زندگی شان 
به دلایلی جدی)مثل تهدید سلامت یا تجربه ای 
عاطفی( تصمیم قطعی می گیرند و همین تصمیم 
قاطع باعث موفقیتشان می شود و بعضی ها هم طول 
می کشد تا آمادگی ذهنی یا دلایل کافی برای ترک 
پیدا کنند. البته محیط و دریافت حمایت اجتماعی 
هم مهم است. افرادی که در محیطی غیرسیگاری 
و با حمایت عاطفی قرار دارند شانس بیشتری برای 

ترک موفق دارند.

پیگیری عواملی که 
سلامت حجاج را 

تهدید می کند
اعزام کاروان های زیارتی 
سفر حج از ایران همچنان 
ادامه دارد و 10تیر امسال 
هم آخرین پرواز برگشتی 
از کشور عربستان به ایران 
خواهد بود. میانگین حضور 
زائران در حج تمتع 33روز 
است و برخی مشکلات رایج 
می تواند سلامت این گروه 
را تحت تأثیر قرار دهد که 
بخشی از آنها را در ادامه 

می خوانید.

ابتلا به بیماری های 
عفونی و ویروسی

سرماخوردگی و آنفلوآنزا 
شایع ترین مشکلات 
زائران است. به همین دلیل 
استفاده از ماسک در اماکن 
عمومی، شست وشوی 
مکرر و مرتب دست ها و 
پرهیز از تماس نزدیک با 
افراد بیمار، احتمال ابتلای 
زائران و انتقال ویروس ها را 

بسیار کاهش می دهد.

 خستگی مفرط 
و بی خوابی

 تغییر برنامه خواب، 
پیاده روی زیاد و ازدحام 
باعث بی خوابی و ضعف 
عمومی در برخی زائران 
می شود. برنامه ریزی برای 
استراحت کافی، تغذیه 
مناسب و مدیریت زمان 
فعالیت ها برای دور ماندن 
از این نوع خستگی خیلی 

مهم است.

تشدید بیماری های 
مزمن

گرما، استرس، پیاده روی 
زیاد و بی نظمی در مصرف 
داروها می تواند کنترل 
بیماری های زمینه ای را در 
سرزمین حج مختل کند. 
معضل مهم دیگر اینکه 
تعدادی از حجاج مبتلا به 
دیابت نوع یک هستند و 
گرمای شدید عربستان 
می تواند باعث فساد 
انسولین شود یا اثربخشی 

آن را کم کند.

مشکلات گوارشی
تغییر رژیم غذایی و 
کیفیت آب باعث اسهال، 
مسمومیت غذایی، یبوست، 
نفخ و سوءهاضمه می شود. 
استفاده از بطری های آب 
معدنی معتبر، پرهیز از 
تهیه غذا از دستفروش ها، 
خودداری از مصرف 
نوشابه، گوشت، موز و چای 
پررنگ، خودداری از مصرف 
غذاهای پرچرب و پرادویه، 
مصرف سالاد و سبزیجات 
خام و رعایت بهداشت 
فردی ازجمله راهکارها 
برای پیشگیری از ابتلا به 
بیماری های گوارشی است.

پاسخ به سؤالات پزشکی 

   شنبه    10 خرداد  1404       4 ذی الحجه    1446         سال سی وسوم            شماره  9405

دی
شی

خور
د 

حام
س: 

 عک
ی/

هر
مش

ی  ه
دیو

ستو
ا

علائم رایج بیماران تنفسی

با کدام علامت بستری می شوند

   آبریزش بینی

   سختی در تنفس

   سختی در تنفس   سرفه   خس خس سینه

زمان رایج بیماری های تنفسی است؛ در موارد شدیدتر 3تا 5روز
هم بین 5تا 7روز

چرا جای نگرانی نیست
   حجم واکسیناسیون صورت گرفته 

بالا بوده
   آشنایی سیستم ایمنی بدن با 

ویروس کرونا
   در نتیجه بروز علائم کنترل  شده تر

با کدام علائم کودک را به درمانگاه 
نبریم 

  تب خفیف
  علائم خفیف دو سه روزه مانند 

سرفه و آبریزش

درمان های خانگی برای ابتلای ساده 
  استامینوفن

  استراحت
  مصرف مایعات

کی به بیمارستان مراجعه کنیم 
   تب شدید و بالای 83.5درجه

  طولانی شدن تب بیش از 3 روز
  علائم سخت تنفس در بیمار

توصیه هایی برای مرس
  مسافران حج شیر شتر نخورند.

  به ملاقات حاجیانی که بیماری 
تنفسی دارند نروید.

  اگر هم می روید، از ماسک استفاده 
کنید.

36
درصد

آمار مرگ ومیر 
 درصورت ابتلا 

به مرس  

1
درصد

آمار ابتلا به مرگ ومیر 
 درصورت

 ابتلا به کرونا

1/8
درصد

درگیری های تنفسی 
در اسفند سال 

گذشته، کرونا بوده

10/8
درصد

ابتلا به درگیری های 
تنفسی در حال 
حاضر ویروس 

کروناست

6برابر
شدن ابتلا به 

کرونا در خرداد 
نسبت به اسفند 

گذشته 
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تکیه بر توان بخش خصوصی

حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران: حوزه ماهواره های سنجشی با تکیه بر توان بخش خصوصی، 
سال گذشته با نخستین پرتاب، جهش بزرگی را تجربه کرد. پیش از این، عمدتا از ظرفیت بخش های دولتی 

و مجموعه های حاکمیتی برای ساخت ماهواره ها استفاده می شد.

تمرکز بر تسلا
ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا: می خواهم تمرکزم را روی شرکت هایم، به ویژه تسلا و xAI، بگذارم. با بسیاری 
از اقدامات دولت موافقم، اما مواردی هم هست که کاملا با آنها موافق نیستم. در مواقعی احساس می کنم 

در تنگنا قرار دارم؛ زیرا نمی خواهم علنی با دولت مخالفت کنم.

فرهنگ لغات هوش مصنوعی
استفادهازهوشمصنوعیبایادگیریمفاهیمتخصصیاینفناوریتجربهمفیدتریرارقممیزند

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

کوتاهترازگزارش

اکسیژن تاریک چیست؟
دراعماقتاریکاقیانوسها،جاییکهنورخورشیدهرگز
نمیتابدوفتوسنتزغیرممکناست،پدیدهایشگفتانگیز
کشفشدهاست:»اکسیژنتاریک«.ایناکسیژن،برخلاف
باورهایپیشینکهتولیدآنرامنحصرابهگیاهانو
جلبکهایفتوسنتزکنندهنسبتمیدادند،درژرفای
اقیانوسهاوبدونحضورنورتولیدمیشود.دانشمندان
درمنطقهکلاریون-کلیپرتوندراقیانوسآرام،سنگهای
معدنیکوچکیبهنام»گرههایچندفلزی«راشناسایی
کردهاندکهحاویفلزاتیمانندمنگنزوآهنهستند.این
گرههادرعمقحدود4هزارمتری،ولتاژیتا۰٫۹۷ولت
تولیدمیکنند.زمانیکهچندینگرهکنارهمقرارمیگیرند،
میتوانندولتاژیمعادل۱٫۵ولتایجادکنندکهبرای
تجزیهمولکولهایآبوتولیداکسیژنازطریقالکترولیز
کافیاست.اینکشفنهتنهادرکماازمنابعاکسیژنرا
متحولمیکند،بلکهپرسشهایجدیدیدربارهمنشأ
حیاتبرمیانگیزد.اگراکسیژنمیتوانددرتاریکیمطلق
تولیدشود،ممکناستحیاتدرسیاراتدیگرنیزبدون
نیازبهنورخورشیدشکلگرفتهباشد.دانشمنداندرحال
همکاریباناساهستندتابررسیکنندکهآیااینفرآیند
میتوانددراقیانوسهایزیرسطحیقمرهاییماننداروپاو
انسلادوسنیزرخدهد.بااینحال،اینیافتههاباتردیدهایی
مواجهشدهاند.برخیدانشمندانوشرکتهایمعدنکاری
دراعماقدریا،صحتاینکشفرازیرسؤالبردهاندو
خواستارتحقیقاتبیشترشدهاند.باتوجهبهاهمیتاین
پدیده،پژوهشگرانبرنامههاییبرایمطالعهدقیقترو
بررسیتأثیراتزیستمحیطیآندارند.»اکسیژنتاریک«
نهتنهادرکماازفرآیندهایزیستیرابهچالشمیکشد،
بلکهافقهایجدیدیرابرایجستوجویحیاتدرجهان

هستیمیگشاید.

شمشیر نوری در میان کهکشان
تلسکوپ فضایی هابل صحنه ای شبیه یک شمشیر نوری دو پره از 
جنگ ستارگان را در کهکشان ضبط کرده است. در واقع، این 2جت 
کیهانی است که توسط ستاره ای که به تازگی در مرکز یک کهکشان 
متولد شده است، ساطع می شود. براساس داده های رصدی از 
تلسکوپ فضایی هابل، این صحنه منظره ای در حدود نیمسال 
نوری را دربرمی گیرد. Herbig-Haro 24 در حدود 1300سال نوری 
 ORION B از زمین در ناحیه ستاره زایی مجموعه ابرمولکولی
قرار دارد. این جت های باریک و قدرتمند یک جبهه موج شوک 

درخشان در طول مسیر خود ایجاد می کنند.

عکسنوشت

نوآوری

دستگاهی که از هوا بنزین می سازد
یکاستارتآپآمریکاییبهنام
ایرسلا)Aircela(ازدستگاهی
بهاندازهیکیخچالرونمایی
کردهکهقادراستبااستفاده
ازهوا،آبوبرقتجدیدپذیر،
بنزینتولیدکند.ایندستگاه
درنمایشگاهیدرنیویورک
بهنمایشگذاشتهشدوبنزینیتولیدکردکهبدوننیازبه
تغییراتدرخودروهایفعلیقابلاستفادهاست.اینفناوری
ازفرآیندیبهنام»جذبمستقیمکربنازهوا«بهرهمیبرد.
دراینفرآیند،دیاکسیدکربن)CO₂(مستقیمازجوجذب
واستفادهازالکترولیزآب،هیدروژنتولیدمیشود.درنهایت
CO₂وهیدروژنبااستفادهازکاتالیزورهابههیدروکربنهای
مایعمانندبنزینتبدیلمیشوند.بنزینتولیدشدهفاقدگوگرد،

اتانولوفلزاتسنگیناست.

صفحهآرا:مجیداصغری

مدل زبان بزرگ )LLM(:  مدل های زبان بزرگ، مدل های 
هوش مصنوعی پیشرفته ای هستند که روی حجم وسیعی از 

داده های متنی آموزش دیده اند و به آنها امکان می دهند زبان 
وگفت وگوی انسانی را درک کنند. دستیارهای مجازی مانند 
سیری یا الکسا در گوشی های آیفون و اندروید از مدل های 

زبانی بزرگ برای درک و پاسخ به کاربران استفاده می کنند. 
مدل های زبان بزرگ محصول یادگیری عمیق هستند.

یادگیری ماشینی )ML(: این زیر شاخه از هوش مصنوعی 
به توانایی ماشین برای تقلید از رفتار انسان می پردازد. 

هنگام ایجاد مدل های کامپیوتری، هدف این است که 
به این مدل ها این توانایی را بدهیم که مانند یک انسان 
هوشمندانه عمل کنند. یادگیری ماشینی ممکن است 

شامل آموزش ماشین ها برای درک متن طبیعی یا تشخیص 
صحنه های بصری باشد.

توکن ها و توکن سازی : در پردازش زبان طبیعی، توکن واحدی 
از متن است که توسط هوش مصنوعی پردازش می شود و 
معمولا یک کلمه یا بخشی از یک کلمه را نشان می دهد. 
یک توکن طول ثابتی از نظر کاراکترها یا کلمات ندارد، ولی 
در عوض، می تواند براساس پیچیدگی زبان و محتوا متفاوت 
باشد. توکن ها در پردازش و تجزیه و تحلیل داده های متنی، 

یک جنبه حیاتی در وظایف مربوط به LLM هستند.

اعان )Prompt(: پرامپت، ورودی یا دستورالعملی است 
که برای انجام یک کار خاص به یک سیستم هوش مصنوعی 

داده می شود. این می تواند یک پرس وجو، جمله یا دستور 
باشد که پاسخ هوش مصنوعی را آغاز می کند. اعلان ها 
دستورالعملی برای ایجاد یک سؤال مبتنی بر سناریو در 

یک موضوع خاص است.

چت بات: چت بات یک برنامه کامپیوتری است که مکالمه 
انسانی را از طریق دستورات صوتی یا چت متنی یا هردو 

شبیه سازی  می کند.
 چت بات که مخفف واژه Chatterbot است، یک ویژگی 
هوش مصنوعی است که می تواند از طریق هر برنامه 

پیام رسان مهمی تعبیه و استفاده شود.

یادگیری عمیق )Deep Learning(: یادگیری عمیق 
یک تکنیک یادگیری ماشینی است که الگوریتم ها و 

واحدهای محاسباتی یا نورون ها را در شبکه های عصبی 
مصنوعی لایه بندی می کند. برخلاف یادگیری ماشینی، 
الگوریتم های یادگیری عمیق می توانند نتایج نادرست 

را از طریق تکرار بدون دخالت انسان بهبود بخشند. این 
شبکه های عصبی عمیق از ساختار مغز انسان الهام می گیرند.

هوش مصنوعی این روزها نه فقط بین متخصصان 
و علاقه مندان به حوزه فناوری، بلکه بین عموم 
مردم به واژه ای رایج تبدیل شده است. 
کاربردهای متعدد روزانه که روزبه روز برای هوش 

مصنوعی در زمینه های مختلف ابداع می شود، 
مردم را به سمت استفاده حداکثری از آن سوق 
داده است. با توجه به گسترش استفاده از این 
فناوری نوین، دانستن ابتدایی ترین اصطلاحات 

تخصصی هوش مصنوعی به درک بهتر و کاربری 
راحت تر منجر می شود. تعریف چند اصطلاح 
ضروری هوش مصنوعی برای استفاده آگاهانه تر 

و مؤثرتر در این مطلب ارائه شده است.

منبع باز )Open Source(:  هوش مصنوعی منبع باز به 
سیستم های هوش مصنوعی اطلاق می شود که در آن کد 
منبع، وزن مدل و داده های آموزشی بالقوه در دسترس 
عموم قرار می گیرد و به کاربران این اجازه را می دهد 
که از هوش مصنوعی برای هر هدفی استفاده کنند، به 
آسانی مطالعه کنند، آن را تغییر دهند و  با دیگران به 

اشتراک بگذارند.

هوش مصنوعی مولد )Generative AI(:  این نوع هوش 
مصنوعی روی یک مجموعه داده بزرگ برای شناسایی 
الگوها و ایجاد تغییرات جدید براساس آن الگوها آموزش 
داده می شود. ابزارهای مولد هوش مصنوعی محتوای 
جدیدی از متن و تصویر گرفته تا صدا و ویدئو ایجاد 
می کنند. مدل های زبان بزرگ فقط یک نمونه از هوش 

مصنوعی مولد است و از متن استفاده می کند.

AI

 مفاهیم تخصصی
 هوش مصنوعی
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برکه و حوالی اش

مهدیشایدیکیازکمسنوسالتریناپراتورانغذادهیبهپرندگاناینباغدرندشتباشد؛حدودابیستوخردهایساله.ازمدیربخشیادگرفته
گاهیغذایفلامینگوهایصورتییامعمولیراداخلآببرکهبریزد؛یکظرفپرازحلزونومیگووگیاهانآبیهمکهآنجا،کفبرکهیااطرافش
سبزشدهاندبرایدسراینمرغانگردنبلندومنقارخمیدهوگاهیهمغذاراباکمیفاصلهازخطبرکهوخشکیمیریزدتافلامینگوهاازجستوخیز
نیفتند.لابهلایپلیکانها،لکلکهاوقرقاولها،اردکپنگوئنی،غازآفریقایی،قویسیاهوچندتاییازدیگرپرندگانوارداتیهمدیدهمیشوند؛

پرندگانیخاصکهمهدیوباقیکارگرانناچارندهر3،2ماهدرمیان،دورههایآموزشیبرایچگونگیآبودانهدادنبهآنهارابگذرانند.

دربارهکارگرانباغپرندگانکهآب،گوشت
ومکملهایتقویتیبه8هزارپرندهمیدهند

مأمور آب و دانه
همگیشانخوشخوراکهستند؛چهآنهاکهبهفرمانو
اهلیاندوپیدرپینوکبهدانههایگندم،ارزن،تخمکاهوو
شاهدانهمیزنندتاچینهدانخودراپروخالیکنندوچهآنهاکه
وحشیودشتیاندوجزگوشتومیوهوگاهیهمحشره،ازپشه
گرفتهتاشبپره،بهپیشمعدهشانراهنمیدهند.جمعریزو
درشتشان160گونهیابیشتراز8هزاربالپرندهاستکهسالها
ازلانهکردنشان،گوشهوکناربزرگترینباغپرندگانخاورمیانه
)تهران،بزرگراهشهیدباباییشرق(میگذرد.ازکبوتر،کلاغ،فنچ
وطوطیگرفتهتاعروسهلندی،خروسهایوارداتی،چکاوکو

طوطیبرزیلیکههرروزچشممیدوزندبهدستتعدادیکارگر
کهکارشانخوراندنخوردنیهایمنویغذاییپروپیمانبه
اضافهقطرهوقرصهایمولتیویتامین،سرلاکهایتقویتیو
پودرهایپروتئینیبهآنهاست؛یکیمثلمهدی،مسئولآب
ودانهپرندگانبخشآبچرکهدیگرخوبمیداندچهوقت
غذایفلامینگوهارابهبرکهسرریزکندیاچطوربهقرقاولها
ویتامینبخوراندتاتویلکنروندوابراهیم،اپراتورغذادهی
پرندگانبخشگرمسیریکهحالاقریببه30سالاستبیشاز
آنکهحواسشپیغذایخودازسرچربی،قندوفشاربالاباشد،
فکرشپرتگوشتخواریکاسواری)خطرناکترینشترمرغ
جهان(وطاووسجواهریاستیاسامدربخشپرندگانشکاری
کهسرشباغذادهیبهعقاب،شاهینوقوششلوغودلشهمبا

سیروتقویتشدنکرکسهاخوشاست.

کمیدانهوچندپرسصدفخوراکی
همهمساحتعریضوطویلباغپرندگانباکلافیازمسیرهایطولانیو
تودرتوقابلدسترسیاست.انتهاییکیازاینمسیرهاکهاغلبازصف
بازدیدکنندگانپرآمدوشداست،تابلویپرندگانگرمسیریبهچشممیآید؛
همانجاکهابراهیمهمراهچندوردست،مسئولآبوغذایبیشازهزارپرنده
است.هوایشمرطوبوشرجیوزمینشمتراکمازحصارهایتوریکوچک
وبزرگیاستکهمیانهرکدامشان،پرندگانیدرحالسروصدایابالاو
پایینپریدنهستند.ابراهیماز٧صبحکارشرااینچنینشروعمیکند؛
کمیدانهبرایطوطیهایفسقلیوخوشرنگورو)فیشر(،کمیهمبرای
طاووسهایخرامانکهبیشترمیلبهگیاهوصدفخوراکیدارندومقداری
نیزبرایچندگونهازعروسهلندیها.میگوید:»غذادادنبهاینهاسخت
نیست.راحتمیتواندرحصارتوری-فلزیشانرابازکردوداخلشد...نه
میترسندونهمیترسانند...یکجوراییجلدند.تاظرفهایشانراازآبو
دانهپرکنمرویسروشانههایممینشینند....«گاهیعلی،یکیازوردستها
بهآبودانهطوطیانمشغولمیشودتاابراهیمفرصتودقتبیشتریبرای

غذادهیبهویژهترینپرندهباغیعنیکاسواریداشتهباشد.

وقتیکاسواریگرسنهمیشود
حصارتوری-فلزیکاسواری،بزرگترازپرندگاندیگراست؛زمینی
پوشیدهازخاکوگیاهانیبهدورواطرافتازیستگاهاینشترمرغ
شاخدارومعروفبهپرندهقاتل،بیشازپیششبیهزیستگاهشدر
استرالیاومناطقاستواییشود.ابراهیمدرحالیکهسبدمیوهبهدست
گرفتهبااحتیاطداخلحصارکاسواریمیشود.کاسواریباآنهیبت
مهیبوتاجسنگیبهسروزائدهایقرمزوآویزانازگردنآبیرنگش،
گوشهایازقلمرویخودایستادهوزیرچشمیابراهیمرامیپاید.باآنکه
اورامیشناسد،اماچونهیچازانسوالفتخوششنمیآید،حسابی
غیظکردهاست.ابراهیمهمبدونحرکتیاضافهیاغیرمعمول،سبدمیوه
رامیگذاردوآرام،سینیلاشههاینصفهونیمهموشهاییکهکاسواری
خورده،برمیدارد:»خطرناکاستبهخاطرپنجههایقویوآنناخنهای
تیز....چندماهپیشاحمد)یکیازکارگراننظافتوبهداشت(راطوری
زخمیکردکهکارشبهبخیهومرخصیاستعلاجیکشید.«ابراهیماما
همسرنترسداردوهمهوشیارومراقباست:»ازبچگیدوروبرم،

بیشترازآدم،پرندهبوده....«

عقاب،شاهینوکرکس،نمکگیرسام
»سلطانبخش»دشتچر«یاهمانپرندگانشکاریباغ،دال
)گونهایکرکس(است....بلندپروازترینپرندهجهانکهارتفاع
پروازیاشبهبیشاز11هزارمترمیرسد....«اینراساممیگوید
کهجیرهآبوغذایپرندگانشکاری،دستاوست.متخصص
وکهنهکارکهباآموزشوتجربه،خوبمیداندپرندگانوحشی
راچطورراموآرامکند؛هرچندمیانآموزشوتجربه،کمزخم
برنداشتهوخونشنرفتهاست.کفدستراستخودرانشان
میدهد؛هنوزردچنگالعقابطلایییازرددرآنپیداست.آن
روزدستکشمحافظچرمیبهدستنداشت:»بایدصبروحوصله
خرجدادتاپرندهعادتکندازدستمانغذابگیرد.یکوقتهایی
همبهتراستتکنیکتشویقوپاداشرابهکار
ببندیم.حواسمانبهویتامینهایشان
همبایدباشدکهگاهیبهآبخوریاضافه
کنیم.«اغلباوقاتعقاب،شاهین،
کرکس،بازوجغدوجغدهایشاخدار
تادرقفسهایشانبالانشینیکنند،
ساموکارگرانش،سرگرم
غذادهیمیشوند:
»اگرغذانخورندتوی
لکباشندیابغکنند،
یعنیبایدبروندزیر
دستآقایدکتر
کههمینجا
وسطباغ
مطب
دارد.«
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